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ÖNSÖZ 

Türk eğitim sistemi içerisinde; yaklaĢım prensipleri ve çalıĢma disiplinleri açısından farklılaĢan, hedef 

öğrenci kitlesi açısından ise emek ve duygu yoğun çalıĢan rehberlik hizmetleri ile özel eğitim 

hizmetlerinin niteliğinin arttırılması, bu alanlarda çalıĢan eğitimcilerin sorunları fark ederek 

uygulamaya dönük çözüm önerileri ile beslenmesi büyük bir gereksinimdir. TepebaĢı Rehberlik ve 

AraĢtırma Merkezi‟nin büyük çaba ve emek harcayarak, 9 ilçe ve 220 okulda gerçekleĢtirdiği saha 

araĢtırmalarından çıkan ihtiyaçlara, uygulamaya dönük çözüm önerileri sunduğu “Okul Rehberlik 

Servislerinde Verilen Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetleri ile Özel Eğitim, KaynaĢtırma ve 

Destek Eğitim Odası Hizmetlerinin Etkililiğinin Arttırılması Projesi” bu gereksinime cevap vermesi 

açısından oldukça kıymetlidir. GeliĢen, ilerleyen, kendini yenileyen toplumlara bakıldığında eğitim 

öğretim faaliyetlerini genelden özelden özele indirgendiğini, toplumun sorunlarına geliĢtirilmesi 

gereken yönlerine, toptan değiĢim yaklaĢımından ziyade, bireysel değiĢim ve dönüĢüm sağlamak 

yoluyla müdahalenin daha kabul görür olduğunu anlamaktayız. Öğrenci, öğretmen, veli üçgeninin her 

bir unsuruna dokunarak kendini tanıyan, sorunlarının farkına varma ve sorunlarını çözebilme yeteneği 

geliĢtiren bireyler yetiĢtirme amacına doğrudan katkı sunması yanında, özel eğitime gereksinim duyan 

bireylerin toplumla bütünleĢmesini sağlamak amacıyla sunulan hizmetlerin niteliğinin artmasını 

hedefleyen bu proje önemli bir amaca hizmet etmiĢtir.  

Bu çalıĢmada büyük özveri ile çaba harcayarak bu güzel sonucu ortaya koyan TepebaĢı Rehberlik ve 

AraĢtırma Merkezi Müdürü ve ekip arkadaĢlarına teĢekkür ediyorum. Tabii ki saha çalıĢmaları 

nazarında desteklerini esirgemeyen okul yöneticileri ve rehberlik öğretmenlerine de teĢekkür 

borcumuz var. Ġyi ki varsınız ve iyi ki sizlerle birlikte güzel çalıĢmalara imza atıyoruz. Ne Diyelim! 

Arkası gür olsun… 

                                                                            Necmi ÖZEN 

  EskiĢehir Ġl Milli Eğitim Müdürü 
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SUNUġ 

Özel eğitim ve rehberlik hizmetlerinin gözden geçirilip değerlendirilmesi, iyileĢtirilip etkili hale 

getirilmesini amaçlayan bu çalıĢma, uygulanabilir ve çözüme dönük olması nedeniyle önemlidir. 

Özel eğitim hizmetleri kapsamında kaynaĢtırma, bütünleĢtirme, destek eğitim odası bireyselleĢtirilmiĢ 

eğitim programı gibi bu çalıĢmaya konulan uygulamalar kapsayıcı eğitim anlayıĢı bakımından yüksek 

değer taĢımaktadır. Ülkemizde verilen eğitimler açısından çok genç ve hala kendi içerisinde 

olgunlaĢma evreleri yaĢamakta olan özel eğitim, toplumsal ve eğitimsel yaĢantının ayrılmaz bir parçası 

haline gelmiĢtir. ġüphesiz yarının bugünden de daha iyi olacağı hedefiyle bu iĢe gönül veren 

eğitimcilerin gayretleri umut vericidir. 

Bununla birlikte çalıĢmanın ikinci ana baĢlığı olan rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri 

kapsamında eğitsel, mesleki ve kiĢisel-sosyal rehberlik hizmetlerinin öğretim süreçlerine etki ve 

katkısını arttırma amacı güncel ihtiyaçlar göz önünde bulundurulduğunda çok yerinde ve isabetlidir. 

Geleceğimizin teminatı çocuklarımızın ve gençlerimizin eğitim ortamlarında akademik donanımlarının 

arttırılmasının yanı sıra sosyal ve kültürel geliĢimlerinin de sağlanması, maddi ve manevi değerlerine 

sahip çıkması ve kendisinden sonra gelecek yeni nesillere bunları aktarabilmesi elbette ki sağlam bir 

kiĢilikle mümkün olacaktır. Salt öğretiyle değil, soran, araĢtıran, geliĢtiren, mevcudu bir adım hatta on 

adım öteye taĢımayı hedefleyebilen bireyler olmalıdırlar. 

Yapılan çalıĢmalara bakıldığında okullarımızdaki rehberlik hizmetlerinin ve özel eğitim hizmetlerinin 

ehemniyeti daha iyi görülmektedir. Vesileyle ortaya konulan çalıĢmaya doğrudan ya da dolaylı katkı 

veren, sorumluluk bölgemizde bulunan tüm okul, kurum idarecilerimize ve öğretmenlerimize teĢekkür 

eder çalıĢmalarında baĢarılar dilerim. 

         Bülent ÜZMEZ 

                TepebaĢı Ġlçe Milli Eğitim Müdürü 
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TEġEKKÜR 

Eğitim sisteminde öğretim ve yönetim süreçlerinin en önemli tamamlayıcısı öğrenci kiĢilik 

hizmetleridir. Bu hizmetler öğrencilerin bütüncül geliĢimi ve öğretim ile karĢılanmayan ihtiyaçlarının 

karĢılanabilmesi için önemlidir. Bu hizmetler içinde özel eğitim ve rehberlik hizmetlerinin ayrı bir yeri 

vardır. Okullarda özel eğitim ve rehberlik hizmetlerinin etkili verilmesi okul ikliminin öğrencilerin 

geliĢim özelliklerine ve bireysel farklılıklarına göre düzenlenmesinde önemli rol oynar. YapmıĢ 

olduğumuz çalıĢmada bu iki hizmetin daha etkili verilmesi için önce var olan durum saptaması 

yapılmıĢ daha sonra söz konusu hizmetlerin uygulayıcıları, yani okul yöneticileri, özel eğitim 

öğretmenleri ve rehberlik öğretmenlerinin de katıldığı bir çalıĢtay ile iyileĢtirme önerileri 

geliĢtirilmiĢtir. GeliĢtirilen önerilerin özellikle çözüm odaklı ve uygulanabilir olmasına özen 

gösterilmiĢtir. Önerilerin uygulanabilirliğini test etmek için ise bir sonraki öğretim yılında seçilen 10 

okulda pilot uygulama planlaması yapılmıĢtır. ÇalıĢtay önerileri doğrultusunda uygulamaların 

etkililiğinin arttırılması için „‟Özel Eğitim Hizmetleri Verilen Bireylerle Ġlgili DanıĢmanlık 

Becerileri‟‟ ve „‟Okul PDR Hizmetlerinde Çözüm Odaklı Kısa Süreli Psikolojik DanıĢma YaklaĢımı‟‟ 

eğitim programları geliĢtirilmiĢtir. Bu eğitimlerin öncelikle çalıĢtay önerilerinin uygulanacağı 10 okul 

rehberlik öğretmenlerine daha sonra çalıĢmanın yaygınlaĢtırılması için sorumluluk alanımızda görev 

yapan tüm rehberlik alan öğretmenlerimize verilmesi planlanmaktadır. 

Kurumsal manada yakalamıĢ olduğumuz sinerjiyi planlı çalıĢmalarla sonuca ulaĢtırma noktasında her 

aĢamada bizden desteklerini esirgemeyen Ġl Milli Eğitim Müdürümüz Necmi ÖZEN‟e, TepebaĢı Ġlçe 

Milli Eğitim Müdürümüz Bülent ÜZMEZ‟e, ayrıca ziyaretlerimiz esnasında göstermiĢ oldukları 

misafirperverlikleri, paylaĢımcılıkları ve kolaylaĢtırıcılıkları ile okullarımızın yöneticilerine, 

öğretmenlerine, çalıĢtay gurubunda görev alan meslektaĢlarımıza, pek tabidir ki iĢin mutfağında 

bulunup 220 okulumuzda birebir yerinde çalıĢma gerçekleĢtiren, her türlü görev ve sorumluluğa sahip 

çıkarak özverileriyle tüm gayretlerini ortaya koyan, birlik ve biz algısıyla hareket eden, kıymetli mesai 

arkadaĢlarıma, TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi Ailesine teĢekkür ederim.  

        Mutlu CANTAġ 

      TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi Müdürü 
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BÖLÜM I 

Projenin Gerekçesi ve Dayanağı 

Psikolojik danıĢma ve rehberlik özel eğitim alanında verilen hizmet ve uygulamaların daha 

etkili hale getirilmesi bu hizmetlerden yararlanan öğrenci ve velilerimizin daha nitelikli bir 

hizmet alması bakımından önemlidir. Bu proje de bu önemden kaynaklanmaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığı Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetleri Yönetmeliğinin;  

Eğitim-öğretim kurumlarındaki rehberlik ve psikolojik danıĢma servislerini program dâhilinde 

ziyaret eder, hizmetle ilgili konularda servis elemanları ve okul yönetimine rehberlikte 

bulunur, gereksinim ve sorunları belirleyerek çözümü için gerekli konuları bölüm baĢkanına 

bildirir. 

Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri servis elemanları, okul yöneticileri, sınıf 

öğretmenleri için psikolojik danıĢma ve rehberlik hizmetleri alanındaki görevleri ile ilgili 

uygulamalara iliĢkin bilgi ve becerilerini artırıcı konferans, panel gibi toplantılarla çeĢitli 

hizmet içi eğitim etkinlikleri düzenler. Gerektiğinde üniversite ve ilgili kuruluĢlardan eleman 

sağlar. Söz konusu etkinlikler ailelere yönelik olarak da düzenlenir. 

ġeklinde öngördüğü çalıĢmaların gereklerini yerine getirmektir. 

 

Projenin Amacı Ve Kapsamı  

 

Projenin Amacı 

Okul rehberlik servislerinden yürütülen rehberlik ve psikolojik danıĢma ile özel eğitim, 

kaynaĢtırma ve destek eğitim odası hizmetlerinin etkililiğini arttırmaktır. Bu amaçla 

psikolojik danıĢma ve rehberlik alan çalıĢanlarının yaĢadıkları mesleki sorunları, kendilerini 

yeterli ve yetersiz hissettikleri alanları belirleyerek ortaya çıkan sorunlara yönelik bir süreç 

iyileĢtirme çalıĢtayı düzenlemektir.  
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Projenin Kapsamı 

TepebaĢı ilçesindeki resmi ve özel eğitim kurumlarının yöneticileri ve rehberlik servisinde 

görevli rehber öğretmenlerdir. 

ÇalıĢma Evreni (Toplam Okul) 

TepebaĢı  119 

Sivrihisar  30 

Alpu   16 

Mihallıcçık  9 

Beylikova  11 

Günyüzü  10 

Sarıcakaya  9 

Ġnönü   9 

Mihalgazi  7 

Toplam:   220 okul 

 

Projenin AĢamaları 

Projemiz 7 aĢamadan oluĢacaktır. Bu aĢamalar Ģunlardır: 

1. Komisyonların ve Ekiplerin oluĢturulması 

2. Proje Süreçleri 

3. Okul Ziyaretleri 

4. Ön Analiz ve Planlama 

5. Katılımın Planlanması 

6. ÇalıĢtay 

7. Raporlama ve Sunum 

 

1. Komisyonların ve Ekiplerin OluĢturulması: 

Proje uygulamalarının yürütülmesi ve izlenmesi ile ilgili tüm faaliyetler oluĢturulacak 

komisyonlarla yürütülecektir.  

2. Proje Süreçleri: 

Bu proje “okul ziyaretleri yoluyla sorun alanlarının tespit edilmesi” ve “sorun alanlarına 

yönelik düzenlenecek süreç iyileĢtirme çalıĢtayı” olmak üzere iki ana süreçten oluĢmaktadır. 

Bu süreçlerin ayrıntıları proje takviminde gösterilmiĢtir. Okul ziyaret takvimi ekte 

sunulmuĢtur (EK-1). 
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3. Okul Ziyaretleri: 

Okul ziyaretleri yoluyla sorun alanlarının tespit edilmesi sürecinde TepebaĢı ilçesindeki 

okullar belirlenen takvime göre ziyaret edilecektir. Ziyaretlerde temel veri toplama aracı 

olarak “Okul Ziyaret Formu” kullanılacaktır. Bu amaçla iki form hazırlanmıĢtır. Okul Ziyaret 

Formu-1 rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri ile ilgilidir. Okul Ziyaret Formu-1 genel 

bilgiler, rehber öğretmenlerin aldıkları eğitimler, rehber öğretmenlerin formatör eğitimci 

oldukları alanların belirlenmesi, rehber öğretmenlerin yeterlilik alanları, karĢılaĢılan temel 

sorunlar ve beklentiler olmak üzere 6 bölümden oluĢmaktadır. (Form EK-2‟de).  Proje 

ağırlıklı olarak psikolojik danıĢma, mesleki rehberlik, eğitsel rehberlik, aile danıĢmanlığı, 

grup rehberliği, grupla psikolojik danıĢma, sunum seminer düzenleme, görüĢme yapma, 

araĢtırma yapma ve rapor yazma, özel eğitim ve kaynaĢtırma, özel vakalar, psiko-sosyal 

müdahale, sınav ve tercih danıĢmanlığı, müĢavirlik, denetimli serbestlik uygulamaları ve 

BĠLSEM tanılama süreçleri olmak üzere 16 yeterlik alanında rehber öğretmen yeterliklerini 

ve bu alanlardaki temel sorunları tespit etmeye yöneliktir. 

Okul Ziyaret Formu-2 Özel eğitim, kaynaĢtırma ve destek eğitim odası uygulamaları ile 

ilgilidir. Form iki de genel bilgiler, BEP programlarının hazırlanmasında karĢılaĢılan sorunlar, 

Özel eğitim ve kaynaĢtırma uygulamalarında karĢılaĢılan sorunlar, Destek eğitim odası 

uygulamalarında karĢılaĢılan sorunlar ve beklentiler olmak üzere 5 bölümden oluĢmaktadır. 

(Form EK-3‟de) 

 

4. Ön Analiz ve Planlama: 

 

Süreç iyileĢtirme çalıĢtayının ön analiz ve planlama aĢamasında; 

1. Okul ziyaret formu adlı anketlerin analiz edilerek belirlenen 16 rehberlik ve psikolojik 

danıĢma süreci ile ilgili sorunların tespit edilmesi 

2. Tespit edilen sorunlara uygun olarak çalıĢtay konu ve amaçlarının belirlenmesi 

3. ÇalıĢtay yeri, süresi ve çalıĢtay grupları moderatörlerinin belirlenmesi 

4. ÇalıĢtay yönteminin belirlenmesi 
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5. Katılımın Planlanması: 

Bu aĢamada belirlenen konu ve baĢlıklar çerçevesinde katılmasının faydalı olacağı kiĢiler 

tespit edilecektir. Katılımcılar için uygun grupların oluĢturulması sağlanacaktır.  

 

6. ÇalıĢtay 

ÇalıĢtayın uygulanması aĢamasında aktif bir yönetmen liderliğinde, ilgili tarafların katılımı ile 

gerçekleĢecektir. ÇalıĢtayda problem çözme teknikleri kullanılacaktır. Uygulama öncesinde 

bu tekniklerin etkin kullanımı konusunda grup yöneticileri ve katılımcılar bilgilendirilecektir. 

Bu tekniklerin kullanımı ile katılımcıların etkin katılımı ile 16 yeterlik alanındaki sorunlarının 

çözümüne katkı sağlayacak becerilerin geliĢtirilmesi sağlanacaktır. 

 

7. Raporlama ve Sunum: 

ÇalıĢtayın raporlama ve sunum bölümünde çalıĢtay çıktılarının dokümante edilmesi yolu ile 

elde edilenler özlü bir Ģekilde ilgililerce paylaĢılabilir hale getirilecektir. Bu raporla yürütülen 

çalıĢmadan, daha sonraki aĢamalarda da yararlanılması mümkün olacaktır. 

Proje Gereksinimleri ve YaklaĢık Maliyet 

Sahadan veri toplamak için okul ziyaretleri yapılmasında kullanılacak araç kiralanmasına ve 

bu aracın yakıt vb. giderlerinin karĢılanmasına gereksinim duyulmaktadır. Bu kapsamda 

projenin yaklaĢık maliyeti 3.000 TL‟dir. 
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BÖLÜM II 

ÇalıĢtay Süreci 

Yapılan analizlerden sonra çalıĢtayın yönteminin süreç iyileĢtirme çalıĢtayı olmasına karar 

verilmiĢtir. Süreç iyileĢtirme çalıĢtayı “Özel Eğitim” ve “Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma” 

olarak iki ana baĢlıkta planlanmıĢtır. Özel eğitim hizmetleri; BEP Hazırlama, Uygulama ve 

Değerlendirme,  KaynaĢtırma uygulamaları,  Destek Eğitim Odası Uygulamaları olmak üzere 

üç alt baĢlıkta değerlendirilmiĢtir. Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma; kiĢisel sosyal rehberlik, 

eğitsel rehberlik ve mesleki rehberlik olmak üzere 3 alt baĢlıkta belirlenmiĢ ve bu baĢlıklar 

kendi içinde kapsamına göre alt baĢlıklara ayrılmıĢtır. ÇalıĢtay 24-25 Mayıs 2017 tarihlerinde 

EskiĢehir Öğretmen Evi‟nde 1,5 gün süreyle gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢtay programı EK-4‟de 

verilmiĢtir.  

Katılımcılar konu baĢlıklarına göre kıdem, deneyim, lisansüstü eğitim alma, formatör olma 

vb. ölçütler doğrultusunda seçilmiĢtir. ĠyileĢtirme çalıĢtayı 9 çalıĢma grubu olarak 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢma grupları EK-5‟de verilmiĢtir.  

 

ÇalıĢtaya Konu Olacak Verilerin Toplandığı Örneklem 

Anaokulu   14 

Ġlkokulu   68 

Ortaokul   54 

Lise    40 

Özel eğitim okulu  6 

Mesleki eğitim merkezi 1 

Özel Öğretim Okulları 8 

Özel Anaokulları  9 

Toplam    200 

Örneklemin evreni temsil oranı % 88,49. Bir günde ziyaret edilen okul sayısı ortalama 7‟dir.  
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EriĢilen Özel Eğitim Sınıfı ve Öğrenci Sayısı 

Özel Eğitim sınıfı   Öğrenci sayısı 

Anaokulu  -       - 

Ġlkokul   10    68 

Ortaokul  8    63 

Lise   -    - 

Toplam  18    131 

 

EriĢilen KaynaĢtırma Öğrencisi Sayısı 

Anaokulu  63     

Ġlkokul   249 

Ortaokul  237 

Lise   181 

Toplam  730 

 

EriĢilen Destek Eğitim Odası 

Destek eğitim odası sayı Yararlanan öğrenci   Görevli öğretmen 

Anaokulu  -    -   -  

Ġlkokul   22    87   98 

Ortaokul  22    90   132 

Lise   10    34   48 

Toplam  54    211   278 
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A. Özel eğitim, kaynaĢtırma ve destek eğitim odası ile ilgili sorunlar 

A. 1.BEP hazırlama, 

uygulama ve değerlendirme 

A.2. KaynaĢtırma Eğitimi A.3. Destek eğitim odası 

uygulamaları 

a) Öğretmen ve yöneticilerin 

bilgi eksiklikleri 

 

b) Öğretmen ve yöneticilerin 

tutum ve anlayıĢları 

a) KaynaĢtırma öğrencisi için 

tedbir, plan ve uygulama 

konusunda öğretmen ve 

yöneticilerin bilgi eksiklikleri 

 

b) Sınıf yönetimi problemleri 

 

c) Velilerin tutumları 

a) Uygun yer problemi 

 

b) Ders planlama ve materyal 

üretmede bilgi eksiklikleri 

 

c) Öğretmen 

Görevlendirilmesi  

(görev istememe) 

 

d) Veli beklentilerinin 

gerçekçi olmaması 
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EriĢilen Rehber Öğretmen sayısı 

Rehber Öğretmen sayısı  124 

Deneyim otalaması 9,15 

Lisansüstü eğitim oranı 124/25 

 

EriĢilen örneklemde Rehber Öğretmenlerin öz yeterlilik algıları 

  Yeterlik alanları  Çok 

yeterli 

Yeterli Kısmen 

yeterli 

Yetersiz  Çok 

yetersiz 

Ortalama 

1 Psikolojik danıĢma           4.00 

2 Mesleki rehberlik           4.10 

3 Eğitsel rehberlik           4.23 

4 Aile danıĢmanlığı / eğitimi           3.67 

5 Grup rehberliği           4.05 

6 Grupla psikolojik danıĢma           3.65 

7 Sunum /seminer           4.29 

8 Öğrencilerle görüĢme           4.37 

9 AraĢtırma / Rapor yazma           3.83 

10 Özel eğitim / kaynaĢtırma eğitimi           3.32 

11 Klinik / özel vakalar (ergenlik, öfke, 

intihar, taciz, ölüm, ensest vb.) 

          3.32 

12 Travma /Psiko-sosyal-krize müdahale           3.51 

13 Sınav/tercih danıĢmanlığı/sınav kaygısı           4.04 

14 MüĢavirlik hizmetleri           4.14 

15 DanıĢmanlık tedbiri uygulamaları           3.13 

16 Bilsem tanıma süreci ile ilgili iĢ ve 

iĢlemler 

          3.13 

 TOPLAM 3.81 

 

Tabloda sarı iĢaretli verilen alanlarda rehber öğretmenlerin kısmen yeterli oldukları 

görülmektedir. Bu alanlarda yeterlilik arttırıcı çalıĢmalar yapılabilir.  
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B. Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetlerinde KarĢılaĢılan Sorunlar 

B.1. KiĢisel Sosyal Rehberlik 

DavranıĢ 

problemleri 

a) Olumlu davranıĢ 

kazandırma 

b) Olumsuz 

davranıĢları 

değiĢtirme 

c)Disiplin ve 

kurallara uyma 

problemleri 

ġiddet-Öfke-

Zorbalık-Bağımlılık 

a) Öfke kontrolü 

b) ġiddet eğilimleri 

c) Akran zorbalığı 

d) Teknoloji 

bağımlılığı 

e)Sigara vb. 

kullanımı 

Aile Ġle Ġlgili 

Problemler 

a)Aile kaynaklı 

sorunlar 

b)Anne-baba 

tutumları 

c)Aile içi iletiĢim 

d)ParçalanmıĢ aile 

Uyum problemleri 

a)Sosyal-duygusal 

uyum güçlükleri 

b)KiĢiler arası 

iliĢkiler (arkadaĢlık, 

karĢı cins) 

c)Uyum güçleĢtiren 

sorunlar (DEHB, 

davranım bozukluğu 

vb) 

d)Kaygı 

e)Öz güven 

 

B.2. Akademik BaĢarısızlık ve Etkili Öğrenme Problemleri 

a) Akademik baĢarısızlık 

b) Ders çalıĢma ve ödev yapma problemleri 

c) Derse ilgisizlik ve akademik motivasyon eksikliği 

d) Planlı ve verimli çalıĢamama 

e) Zaman yönetimi 

f) Sınav olma becerileri ( Sınav stratejileri, test çözme teknikleri vb) 

g) Sınav kaygısı 

h) Gireceği sınavları tanıma 

 

B.3. Mesleki rehberlik 

a) Meslekleri tanıma 

b) Meslek seçimi 

c) Mesleki tercihler 

 

ÇalıĢtay Sürecinin Değerlendirilmesi 

24-25 Mayıs 2017 tarihlerinde yapılan çalıĢtay bir “ÇalıĢtay Değerlendirme Formu” ile 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢtay Değerlendirme Formu EK-8‟de sunulmuĢtur. Ankete 77 katılımcı 

cevap vermiĢtir. ÇalıĢtay değerlendirmesi 5‟li dereceli ankete göre aĢağıdaki gibidir. 

Değerlendirme konusu Ortalama puan 

1. Belirlenen çalıĢtay konularının yeterlilik durumu 4.20 

2. ÇalıĢma gruplarındaki katılımcı sayısı 4.20 

3. ÇalıĢtay çalıĢma süresi 3.46 

4.ÇalıĢma gruplarının dinamiği, uyumu ve katkısı 4,29 

5. ÇalıĢtay fiziksel ortamının yeterliliği 4,38 

Genel ortalama 4.10 

 

Buna göre çalıĢtay süresi dıĢındaki tüm değerlendirme alanlarında çalıĢtay‟ın “yeterli” 

düzeyde olduğu belirlenmiĢtir.  
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ÇalıĢtay değerlendirme formu 7 sorusunda “Bundan sonra üzerinde yapılmasını istediğinin 

konular” bölümünde önerilen konu baĢlıkları ve frekansları aĢağıdaki gibidir.  

ÇalıĢma önerisi konu baĢlığı Öneren kiĢi sayısı (f) 

Okul Ortamında Zorbalık 7 

Akran Arabuluculuğu 6 

Üstün Yetenekli Öğrencilerin KaynaĢtırılması 5 

Özel Eğitim ve KaynaĢtırma Uygulamaları 5 

Kriz ve Psikososyal Müdahale Hizmetleri 4 

Aile eğitimi 4 

Deneyim PaylaĢım Toplantıları 4 

Mesleki Rehberlik Yeni GeliĢen Meslekler 3 

Eğitsel Rehberlik 2 

Teknoloji Bağımlılığı 2 

Mülteci Öğrenciler 2 

Travma Sonrası Stres Bozukluğu 2 

Tercih DanıĢmanlığı 1 

Kısa Süreli Çözüm Odaklı Teknikler 1 

Pozitif Psikolojik DanıĢma 1 

Bireyle psikolojik DanıĢma 1 

Engellilerin Yasal Hakları 1 

DanıĢma Kuramları 1 

Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliği 1 
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A. ÖZEL EĞĠTĠM, KAYNAġTIRMA VE DESTEK EĞĠTĠM ODASI ĠLE ĠLGĠLĠ 

HĠZMETLERĠN ETKĠLĠLĠĞĠNĠN ARTTIRILMASI 

A.1.BEP Hazırlama, Uygulama ve Değerlendirme 

A.1.1. ÇalıĢtay öncesinde “Okul Ziyaretleri Anketi” ile belirlenen sorun alanları 

a) Öğretmen ve yöneticilerin bilgi eksiklikleri 

b) Öğretmen ve yöneticilerin tutum ve anlayıĢları 

 

A.1.2. ÇalıĢtay Grubunun Önerileri 

TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi‟nin 220 okulu gezerek oluĢturduğu veriler 

grubumuz tarafından değerlendirildi. Genel anlamda “BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programı” 

hazırlama ve uygulama aĢamalarıyla ilgili sorunlar yaĢandığı belirlendi. Görev yapan 

öğretmenlerin önceki yıllarda özel eğitim kursları aldıkları göz önünde bulundurularak 

uygulanabilir ve gerçekçi çözüm önerileri oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programı hazırlama aĢamaları Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği 

Madde 72-73 ve 74 „te ayrıntılı bir Ģekilde tanımlanmıĢ ve açıklanmıĢtır. Bu süreç yasal bir 

zorunluluktur. Elde edilen veriler üzerinde yapılan fikir alıĢveriĢleri sonucunda; 

Yetersizliği bulunan bireylerin, ailelerin ve eğitimcilerin karĢılaĢtıkları sorunları en aza 

indirmek, uygulama ve uyum süreçlerini kolaylaĢtırmak için sosyal desteğin önemi 

vurgulanmıĢtır.  

Sosyal Destek: “Krizlerin, yaşam geçişlerinin, güçlüklerin, streslerin ve farklı 

olumsuzlukların üstesinden gelebilmek için uyumsal yeterliliği geliştirmeye yönelik hizmet 

veren bireyler ya da gruplar arasındaki bağlanmalar olarak tanımlanmıştır.” (Kaplan ve 

Kıllılea, 1976, sf-41 Akt, Kazak ve Marvın, 1984 ) 

Sosyal desteklerin pek çok iĢlevi vardır: ( Dunts ve Trıvette, 1986, Kazak ve Marvın, 1984, 

Sarason ve arkadaĢları, 1983) 

1) Eğitim sürecindekilere gereksinim duydukları hizmetleri sağlayarak duygusal rahatlık 

verirler. 

2) Sorunlarla ilgili rehberlik ederek, bu sorunlarla ilgili baĢa çıkma yolları gösterirler. 

3) Bireylerin performanslarını geliĢtirici geri bildirim sunarlar. 

4) Olumlu uyumsal beceriler, güven ve kiĢisel geliĢime katkı sağlarlar. 

5) Eğitim aĢamasında ve günlük yaĢamda ortaya çıkan gereksinimler ve krizler anında 

bireyler arası bağlantıları kurarak onları stresin etkilerine karĢı kurarlar. 

Tanım ve iĢlevlerden de anlaĢılacağı üzere, sosyal destek çok boyutlu bir yapı olup farklı 

destek kaynaklarından doyum almanın yanı sıra, eğitim sürecindekiler için gerekli olan destek 
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kaynaklarını da ifade etmektedir. Alanyazında bilgi, materyal, maddi, duygusal, sosyal 

birliktelik, ait olma, günlük bakım gibi pek çok destek tiplerinden oluĢmaktadır. Bunları 

kısaca duygusal destek ve araçsal(ınstrumental) destek olarak gruplayabiliriz.(Allen, 

Cıambrone ve Welch, 2000, Chen ve Thang, 1997, Cohen ve Wılls, 1985, Dunts ve Trıvette, 

1986, ġahin, 1999, Ünsal, 1996 ) 

Sosyal destek hem niceliksel, hem de niteliksel boyutlara sahiptir. Niteliksel sosyal destek 

sürece yöneliktir ve sosyal iliĢkilerin değerini ve önemini anlamayı ifade eder. Örneğin; 

paylaĢılan değerleri, tutumları, ilgileri, duyguları, karĢılıklı sorumlulukları ve görev 

duygularını içeren birincil iliĢkilere iĢaret eder. Niceliksel boyutu ise iliĢkilerin uzunluğu, 

süresi, karmaĢıklığı, ulaĢılabilirliği, yoğunluğu ve iliĢki sayısını ifade eder. (Allen ve 

arkadaĢları, 2000, Pearson, 1986)  

Sosyal desteğin sağladığı sosyal ağ, bireyin etkileĢimde bulunduğu, aile, arkadaĢ ve eğitim 

sürecinde yer alan bireyleri kapsar. Dolayısıyla eğitim ortamında sağlanan sosyal desteklerle 

kriz ve stres yaĢanması önlenmelidir. Eğitim sürecindekilerin kendilerini güvende 

hissetmeleri sağlanmalıdır. Bunun için; 

a) Öğretmenlerin, BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programıyla ilgili gerekli bilgi, belge ve 

donanıma sahip olmaları sağlanmalıdır. Ġstekleri halinde özel eğitim danıĢmanlığının 

ulaĢılabilirliği kolay olmalıdır.  

b) 10 pilot okulun sınıf ve branĢ öğretmenlerine BEP hazırlama, uygulama ve değerlendirme 

kursu verilmesi önerilmektedir. Uygulama aĢamasında karĢılaĢtırmalı uygulamaya fırsat 

tanınmalıdır. Bu Ģekilde kontrollü grup ve serbest grup arasındaki eğitim sonuçları 

karĢılaĢtırılmalıdır. Planlanan çalıĢmaların etkililiği kanıtlarla sunulursa uygulanabilirliği daha 

kalıcı hale gelecektir.  

c) Etkili bir eğitim süreci için iletiĢim becerilerini geliĢtirici çalıĢmalara yer verilmelidir. 

Beklenti ve tutumların Ģekillenmesinde etkili iletiĢim becerilerinin kullanılması yarar 

sağlayacaktır. 

d) BEP biriminin bir üyesi olan aileyi, aile eğitimi çalıĢmalarıyla uygulanacak olan programa, 

eğitim ortamına katılımcı katkı ve sorumluluklarına yönelik hazır hale getirilmesi önerilmiĢtir. 

Aile gereksinimleri ve beklentileri görüĢmelerle belirlenmelidir, hazırlanan aile eğitimleriyle 

aile sürece hazır hale getirilmelidir. 

e) Eğitim öğretim yılı baĢında Öğretmenler Kurulu Genel Toplantısında, BEP GeliĢtirme 

Birimi oluĢturulmalıdır. 

f) Okul idaresi ve öğretmenlerin gereksinimleri ve beklentileri görüĢmelerle belirlenmelidir. 

g) Birim oluĢturulmadan önce gereksinim ve beklentiler karĢılanmaya çalıĢılarak yalnız 

olmadıkları hissettirilmelidir. KarĢılıklı güven sağlanmalıdır. 

h) Tutum ve beklentilerin olumlu yönde geliĢtirilmesi hedeflenmelidir. 
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k) Bu kapsamdaki çalıĢmaların yürütülmesinde aĢağıdaki Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği 

maddeleri yönlendirici olacaktır.  

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği, 31.05.2006 tarih ve 26184 sayılı Resmî Gazete 

BireyselleĢtirilmiĢ eğitim programı geliĢtirme birimi 

MADDE 72 – 

 (1) Özel eğitime ihtiyacı olan öğrencilerin eğitimlerini sürdürdükleri okul ve kurumlarda 

eğitim performansları ve ihtiyaçları doğrultusunda BEP‟lerini hazırlamak amacıyla 

bireyselleĢtirilmiĢ eğitim programı geliĢtirme birimi oluĢturulur. 

 (2) BireyselleĢtirilmiĢ eğitim programı geliĢtirme birimi, okul/kurum müdürü veya 

görevlendireceği bir müdür yardımcısının baĢkanlığında;  

a) Bir gezerek özel eğitim görevi yapan öğretmen, 

b) Bir rehber öğretmen,  

c) Bir eğitim programları hazırlamakla görevlendirilen öğretmen, 

ç) Öğrencinin sınıf öğretmeni,  

d) Öğrencinin dersini okutan ilgili alan öğretmenleri,  

e) Öğrencinin velisi, 

f) Öğrenci, olmak üzere bu kiĢilerden oluĢur.  

(3) BEP geliĢtirme birimine, gerektiğinde görüĢlerine baĢvurulmak üzere özel eğitim 

değerlendirme kurulundan bir üyenin katılımı sağlanır.  

(4) Bu birimin çalıĢma usul ve esasları okul/kurum yönetimince belirlenir.  

 

l) Toplanan BEP birimi, okuldaki özel eğitim öğrencilerinin Özel Eğitim Değerlendirme 

Kurul Raporu, Sağlık Kurulu Raporu ve gerekli tüm belgeleri temin ederek, gerekli tedbirleri 

almalıdır. 

m) Öğrenciyle ilgili Öğrenci Tanıma Kartı(Tüm Hizmet Planı) oluĢturulmalıdır. Bu planın 

önemi tüm birim üyelerine açıklanmalıdır. 

n) Performans alım aĢamasında okullarda sınıf ve branĢ öğretmenleri öğrencinin performans 

değerlendirmesini yapar. Var olan performans değerlendirmesi sadece akademik boyutunda 

olmamalı, iletiĢim ve sosyal beceriler, öz bakım becerileri, sosyal uyum becerileri ve varsa 

davranıĢ problemleri de değerlendirmeye alınmalıdır. 



20 
 

o) Eğitim öğretim yılı baĢında amaçlar oluĢturulurken, önceki eğitim öğretim yılına ait BEP‟i, 

yeni performans değerlendirmesi, aileden alınan bilgiler göz önüne alınarak, yeni amaçlar 

oluĢturması önerilmektedir. 

p) Okul açılmadan önce, yıl içerisinde yapılacak olan BEP toplantılarının tarihleri 

belirlenmeli ve düzenli olarak yapılması önerilmektedir. 

r) Yapılacak olan BEP uygulamalarının RAM denetiminde gezici özel eğitim öğretmenleri 

aracılığıyla takibinin yapılması önerilmektedir. 

s) Yılsonunda okullarda kurulan BEP birimleri koordinatörlüğünde yapılan uygulamaların 

değerlendirilmesinde yeni önerilerin alınması önerilir. 

t) Okullara gönderilen Özel Eğitim Değerlendirme Kurul raporlarında ekli olan eğitim planı 

BEP hazırlanırken asıl amaç olarak algılanmamalıdır. 
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A. 2. KaynaĢtırma Eğitimi 

A.2.1. ÇalıĢtay öncesinde “Okul Ziyaretleri Anketi” ile belirlenen sorun alanları 

a) KaynaĢtırma öğrencisi için tedbir, plan ve uygulama konusunda öğretmen ve yöneticilerin 

bilgi eksiklikleri 

b) Sınıf yönetimi problemleri 

c) Velilerin tutumları 

A.2.2. ÇalıĢtay Grubunun Önerileri 

ENAP (Eğitimde Niteliği Arttırma Projesi) kapsamında yaptığımız çalıĢtayda kaynaĢtırma 

uygulamalarıyla ilgili daha önceden saptadığımız konulara çözüm önerileri geliĢtirdik. Çözüm 

önerileri aĢağıda belirtilmiĢtir:  

a) Okullardaki özel eğitim hizmetleri; okul idaresi, sınıf öğretmenleri, branĢ öğretmenleri, 

rehber öğretmenler ve öğrenci velileriyle birlikte iĢbirliği halinde yürütülmelidir. 

b) Okul idaresi; sınıf öğretmenlerini, branĢ öğretmenlerini ve okuldaki diğer tüm personeli 

(hizmetli, güvenlik görevlisi, kantin görevlisi vb.) okuldaki kaynaĢtırma öğrencileri hakkında 

bilgilendirilmelidir. 

c) Eğitim yılı baĢı ve sonu seminer çalıĢmalarında öğretmenler engel grupları hakkında bilgi 

toplayıp bilgilendirme çalıĢmalarını yapılmalı ve bu çalıĢmalar seminer çalıĢmaları 

programına alınmalıdır. 

d) KaynaĢtırma eğitimine tabii tutulan öğrencinin okula yönlendirmesi yapıldıktan sonra okul 

idaresi, okulda ve sınıfta öğrencinin yetersizliğine uygun gerekli düzenlemeleri daha etkili 

yapmalıdır 

e) Okul müdürü baĢkanlığında sınıf öğretmeni, rehber öğretmen, branĢ öğretmenleri; 

kaynaĢtırma eğitimden faydalanacak olan öğrencinin sınıfındaki diğer öğrencilerin velilerini 

sınıfa gelecek olan kaynaĢtırma öğrencisi hakkında daha etkili bilgilendirmeler yapılmalıdır. 

f) Sınıf öğretmeni ve rehber öğretmen, sınıflarına kaynaĢtırma öğrencisi gelmeden önce 

sınıftaki diğer öğrencilere kaynaĢtırma öğrencisi hakkında daha etkili bilgilendirmeler 

yapmalıdır. 

g) Okulun rehber öğretmeni veliyle özel görüĢme yaparak öğrenci hakkında detaylı bilgileri 

almalı ve bu bilgileri BEP toplantılarında ilgililerle paylaĢmalıdır. 

h) KaynaĢtırma öğrencisinin sınıfta oturacağı yer çocuğun engel grubunun özelliklerine ve 

velisinin verdiği bilgilere dayanılarak belirlenmelidir. 

ı) KaynaĢtırma öğrencisinin okula baĢladığı ilk gün tanıĢma etkinleri yapılmalıdır. 
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k) Okuldaki tüm öğrencilere özel eğitime ihtiyacı olan bireyler hakkında farkındalığını 

arttıracak etkinlikler (film gösterimi, sunum vb.) düzenlenmelidir. Okulun ilk haftasında bu 

etkinliklere öncelik verilebilir. 

l) Rehber öğretmen, sınıf öğretmenlerine ve branĢ öğretmenlerine engel gruplarıyla nasıl 

çalıĢması gerektiği konularıyla ilgili müĢavirlik yapmalıdır.  Rehber öğretmeni olmayan 

okullar diğer kurum ve kuruluĢlarla iĢbirliği yapılmalıdır. 

m) Okul idaresi kaynaĢtırma uygulamalarını daha etkili ve duyarlı bir biçimde izlemelidir 

n) Uygulamalı aile eğitimi programları periyodik olarak planlanmalı ve uygulanmalıdır 

o) KaynaĢtırma öğrencisi velisine periyodik(günlük-haftalık-aylık) olarak geribildirim 

verilmelidir 

p) Merkezi sınavlar sürecinde kaynaĢtırma öğrencilerine akademik olarak verilen destekler 

yaygınlaĢtırılmalıdır 

r) KaynaĢtırma öğrencilerine akademik eğitim yanında sosyal ve kültürel etkinliklere 

katılmalarına öncelik verilmelidir 

s) KaynaĢtırma uygulamalarında özel eğitimle ilgili yayınlar etkin olarak kullanılmalıdır.  
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A.3. Destek Eğitim Odası Uygulamaları  

A.3.1. ÇalıĢtay öncesinde “Okul Ziyaretleri Anketi” ile belirlenen sorun alanları 

a) Öğretmenlerin destek eğitim odasında görev almak istememeleri 

b) Ders programı hazırlama ve uygulama eksikliği 

c) Yer problemi materyal araç gereç eksikliği 

d) Veli beklentisinin yüksekliği, iletiĢim kurmada güçlük 

A.3.2. ÇalıĢtay Grubunun Önerileri 

a) Öğrencinin niteliklerini görevlendirme yapılacak öğretmenlerle paylaĢılmalıdır 

b) Öğretmenlere destek eğitim odaları hakkında mahalli hizmet içi eğitim verilebilir.  

c) Destek eğitim odasından yararlanmak isteyen velilere bilgilendirme yapılabilir.  

d) Aylıkla ödüllendirme –takdir - teĢekkür belgesi verilmesinde destek eğitim odalarında 

görev alan öğretmenlere ayrıcalık tanınması görev almada güdüleyici olabilir 

 e) Seminer döneminde destek eğitim odaları bulunan okulların Rehberlik ve AraĢtırma 

Merkezi personeli ve destek eğitim odalarında görev almıĢ öğretmenlerden oluĢan bir 

komisyon tarafından ziyaret edilerek ve olumlu izlenimleri paylaĢılabilir. 

 f) Öğretmenlerin kaba değerlendirme formları doğrultusunda BEP hazırlamaları ve 

uygulamaları hakkında bilgilendirme çalıĢması yapılabilir.  

g) Yeni yapılacak okullarda destek eğitim odalarının planlamaya katılabilir.  

h) Donatım ve malzeme açısından okul, ilçe il milli eğitim müdürlükleri arası koordinasyon 

için bir birim kurulabilir.  

ı) Kantin gelirlerinin belirlenecek olan bir yüzdelik dilimi destek eğitim odalarının donatım ve 

malzeme eksikliklerinin giderilmesinde kullanılabilir.  

 k) Aile eğitimi yoluyla destek eğitimi konusunda velilerin gerçekçi beklenti geliĢtirmeleri 

sağlanabilir.   

l) Yer problemi materyal araç gereç eksiklikleri konusunda destek eğitim odası ile ilgili 

kılavuzda bu soruna atfen ilgili genel müdürlükten talep edilmesi gerektiğine iliĢkin ifade yer 

almaktadır.  

m) Destek eğitim odalarında görev alan öğretmenlerin deneyimlerini birbirleri ile 

paylaĢmalarını sağlayacak ortamlar oluĢturulabilir. 
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B. REHBERLĠK VE PSĠKOLOJĠK DANIġMA HĠZMETLERĠNĠN ETKĠNLĠĞĠNĠN 

ARTTIRILMASI 

Psikolojik danıĢma ve rehberlik hizmetleri süreci kiĢisel sosyal, eğitsel ve mesleki rehberlik 

olmak üzere 3 problem alanına ayrılmıĢtır. 

Okul ziyaretlerinde okullarda yaĢanan sorun alanlarına göre kiĢisel sosyal rehberlik alanı;  

1. DavranıĢ problemleri,  

2. ġiddet-Öfke-Zorbalık-Bağımlılık 

3. Aile Ġle Ġlgili Problemler 

4. Uyum problemleri 

olmak üzere 4 alt alana ayrılmıĢtır. Her bir alt alan ayrı bir çalıĢtay grubunca 

değerlendirilmiĢtir. 

B.1. KiĢisel – Sosyal Rehberlik Alanı 

B.1.1. DavranıĢ Problemleri 

B.1.1.1. ÇalıĢtay öncesinde “Okul Ziyaretleri Anketi” ile belirlenen sorun alanları 

 DavranıĢ Problemleri 

 DavranıĢ DeğiĢtirme 

 DavranıĢ Kazandırma 

 Disiplin Sorunları 

 Kurallara Uyma 

 ArkadaĢlık ĠliĢkileri 

 Problem Çözme 

 Olumsuz DavranıĢlar 

 Olumlu DavranıĢ GeliĢtirme 

 Sorumluluk Kazandırma 

 Söz Dinlememe 

 Sorunlu Öğrenci DavranıĢları 

 Öğrenci Takibi 

 Sosyal Beceri Yetersizliği 

 ÇatıĢma Çözme 

 ĠletiĢim Sorunları 

 ĠletiĢim Becerileri 

 Öğretmenlerle YaĢanan Problemler 

 Devamsızlık 

 Hedef Yetersizliği 

 Motivasyon DüĢüklüğü 
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B.1.1.2. ÇalıĢtay Grubunun Önerileri 

DavranıĢ problemlerinin geniĢ bir perspektifte ele alınması, çok bileĢenli ve değiĢkenli olarak 

değerlendirilmesi ve analiz edilmesi gerekmektedir. Problem yaĢanan öğrencinin yaĢı, sınıfı, 

bulunduğu geliĢim dönemi, aile yapısı, ailesiyle iliĢkileri, yetiĢtiği kültürel çevre, kiĢilik 

özellikleri, arkadaĢlık iliĢkileri, ilgi, istek, ihtiyaçları gibi tüm özellikleriyle değerlendirme 

yapılmalıdır. 

Yapılan görüĢme, inceleme, değerlendirme, aileden, arkadaĢlarından, çevreden edinilen 

bilgiler ıĢığında yaĢanan problemin kaynağının belirlenmesi gerekmektedir. Sorunları 

çözmede yapılan yanlıĢlardan biri,  sorunu ortadan kaldırmaya çalıĢmaktır. Oysa soruna yol 

açan sebebi ortadan kaldırmak gerekir.   

Problem yaĢanan öğrencinin ve yaĢanan problemin özellikleri doğrultusunda uygun olacağı 

düĢünülen etkinlikleri uygulamaya koymak daha yararlı ve kalıcı olacaktır. 

Bu bilgiler ıĢığında problem davranıĢların çözümüne yönelik okullarda Ģu etkinlikler 

uygulanabilir:  

a) « DanıĢıyorum, Yalnız Değilim » Projesi: Her öğretmenin sorumlu olduğu belli sayı ve 

özellikteki öğrencilerle yapılandırılmıĢ baĢlıklar dâhilinde bireysel ve grup çalıĢmalarının 

yapılması (Akademik baĢarı, devamsızlık, belirlenen bir problem davranıĢ…) 

b) «Ayın Öğrencisi»,  «Ayın Sınıfı» Uygulaması: Belirlenen olumlu davranıĢı sembolik 

pekiĢtirme yoluyla «Ayın Öğrencisi»,  «Ayın Sınıfı» seçimi ve ödüllendirilmesi (Törende 

duyurma, hediye verme, sinema izletme…) 

c) “Ödül Kartı” PekiĢtireci Uygulaması: Olumlu davranıĢları anında pekiĢtirme 

(Teneffüslerde olumlu davranıĢ gösteren öğrenciye önceden hazırlanmıĢ ödül kartları verme) 

d) “Takım Ruhu”: Beden eğitimi öğretmeni iĢbirliği ile takımlar oluĢturulması ve bu sayede 

öğrencinin kendini bir gruba ait, iĢe yarar, istenen ve ihtiyaç duyulan biri olarak hissetmesi 

olumsuz davranıĢları azaltacaktır (Masa tenisi turnuvası, vb.) 

ġehrin imkanlarından, kurumlarından faydalanmak(Gençlik Spor Ġl Md., yüzme havuzları, 

drama, koro ve çeĢitli kurslar, vb.) 

Aynı Ģekilde teknoloji tasarım, müzik öğretmenleri ile iĢbirliği yaparak, belirlenen konularda 

yapılan çalıĢmalar sonucunda sergi, dinleti gibi etkinlikler düzenleyerek öğrencilerin kendini 

istenen yönde göstermesi, ifade etmesi, görünür olması sağlanabilir 

Her ders öğretmeni kendi alanı, beceri ve yeterlilikleri doğrultusunda öğrencilere özel ilgi ve 

destek sunduğunda öğrencide önemli bir değiĢiklik fark edilecektir. 

e) « Sorumluluk Temelli ÇalıĢmalar » :Problem davranıĢ sergileyen öğrencilerin de dahil 

olduğu « Sorumluluk Temelli ÇalıĢmalar »  yapılabilir  (yaĢanan sorunla ilgili o öğrencinin 

öğretmen rehberliğinde pano hazırlaması istenebilir. Bir etkinlikte, projede kullanılacak olan 
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materyallerin taĢınması, unutulmaması görevinin sorumluluk kazanmasını istediğimiz 

öğrenciye verilmesi,vb.) 

f) Sınıf rehber öğretmenlerinin öğrencilerini daha iyi tanımalarına yönelik tanıma formundan 

ziyade öğrenciyle bire bir görüĢmelerini, daha detaylı ve sağlıklı bilgi almalarını sağlayacak 

görüĢme formu oluĢturulmasına rehberlik etmek 

g) Psikolojik danıĢmanın sınıf rehber öğretmeniyle iĢbirliği ve koordinasyonunu artırarak 

öğrenciye daha hızlı ve doğru ulaĢmasını sağlamak 

h) Rehberlik servislerince öğrenci iliĢkilerinin geliĢmesinde -özellikle liselerde- «grup 

rehberliği» etkinliklerine ağırlık verilmelidir (sınav kaygısı, çalıĢma motivasyonunu 

yükseltme, hedef belirleme, vb.). 

k) Öğrencilerin belirledikleri bir konu ile ilgili arkadaĢlarına ve ailelerine sunum yapmaları,  

sosyal becerilerine katkı sağlamalarına destek olacaktır. Ayrıca ailelerin de bulunması anne-

baba-çocuk iliĢki dinamiğini gözlemlemede fırsat sağlayacaktır.  

l) «Akran Arabuluculuğu» , «Akran DayanıĢması» , «Akran DanıĢmanlığı» konularında 

çalıĢmalar yapılmalıdır.  

m) TÜBĠTAK vb, Bilim Fuarları kapsamında yapılan çalıĢmalarda ve sunumlarda öğrenciler 

iĢbirliği halinde çalıĢma deneyimini yaĢamakta, sorumluluk almakta, baĢarı duygusunu 

tatmakta ve aynı zamanda iletiĢim becerileri ve özgüven geliĢimine destek olmaktadır. 

n) YapılandırılmıĢ Sosyal Beceri Etkinlikleri: YapılandırılmıĢ, oturumlar Ģeklinde 

planlanmıĢ sosyal beceri etkinlikleri öğrencilerin bazı problem durumlarını çözmelerinde 

destek olacaktır. Bu etkinlikler; duyguları tanıma, anlama ve ifade etme, problem çözme, 

etkili dinleme, çatıĢma çözme, öfkeyle baĢ etme ve motivasyon amaçlı kariyer günleri-meslek 

tanıtımları çalıĢmaları baĢlıklarında olabilir. 

o) Kendi tanıdıkları, komĢuları, yakın çevrelerinden ulaĢabilecekleri meslek gruplarından 

örnekler ve olumlu davranıĢı pekiĢtirme adına okul türüne göre kısa film-videolar çekilmesi 

olumlu rol modellerle tanıĢma anlamında önemli olabilir 

p) Üst sınıflar aracılığıyla-model alma yoluyla- olumlu davranıĢların kazandırılması (Ders 

çalıĢma, hedef belirleme konusunda üst sınıflardan öneri alma 

r) „Etkinlik Ġstasyonu’; teneffüsleri daha etkili bir biçimde kullanmak adına „Etkinlik 

Ġstasyonu‟ isimli çalıĢma yapılabilir. Bu çalıĢmalar; 

 Uygun bir yerde kitap okuma köĢesi, 

 Okul içerisinde bir duvarın öğrencilerin rahatça boyama yapmaları için ayrılması, 

 Herhangi bir teneffüste müzik çalınarak öğrencilerin keyifli vakit geçirmelerinin 

sağlanması, 

 Okul bahçesine öğrencilerin oynayabilecekleri oyunlara yönelik çizimler yapılması, 

 Ortaöğretim kurumlarında teneffüs zamanında enstrüman çalınması(öğrenciler tarafından) 

Ģeklinde olabilir.  
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B.1.2.  ġiddet-Öfke-Zorbalık-Bağımlılık 

B.1.2.1. ÇalıĢtay Öncesinde saha taraması anketi ile belirlenen sorun alanları 

 Öfke kontrolü 

 ġiddet eğilimleri 

 Akran zorbalığı 

 Teknoloji bağımlılığı 

 Sigara vb. kullanımı  

B.1.2.2. ÇalıĢtay çalıĢma grubunun önerileri 

a) ÇalıĢmalar aile, öğretmen, öğrenci temelli olarak planlanabilir. 

b) ÇalıĢmalarda mevcut aile eğitimi programlarından yararlanılabilir 

c) Çocuklara okullarda yapılacak iĢlerle ilgili sorumluluk verilebilir 

d) Akran arabuluculuğu çalıĢmaları yapılabilir. 

e) Farklı aktivitelere yönlendirilebilir (spor, müzik, dans vb.) 

f) Bu tür aktiviteler okullarda oluĢturulacak kulüpler aracılığıyla da yapılabilir. 

g) Okullarda turnuvalar, yarıĢmalar vb. düzenlenebilir. 

h) Beden eğitimi, müzik ve resim öğretmenlerinden yararlanılabilir. 

ı) Bu kulüplerin ürünleri yılsonu festivallerinde sergilenebilir. 

k) Rehber öğretmenlerin yönlendirme yapabilmeleri için Ģehirde bulunan spor, kültür, sanat, 

bilim aktivitelerinin ve bunları uygulayan kuruluĢların tanıtıldığı bir kitapçık ve web sayfası 

oluĢturulabilir. 

l) YapılandırılmıĢ grup çalıĢmaları ile;  

 Atılganlığı, özgüveni problem çözme becerilerini artırıcı etkinlikler 

 ÇatıĢma çözmeye yönelik hikâye tamamlatma etkinliklerinden oluĢan grup çalıĢmaları 

 Ayrıca kendi problem çözme becerilerine iliĢkin farkındalık kazanmaları ve yeni yöntemler 

üzerine düĢünmeleri sağlanabilir. 

 KiĢisel alan kavramının sanal ortamda da geçerli olduğu çocuklara kavratılmalıdır. 

 Akran baskısına yönelik hayır diyebilme becerisini geliĢtirici yapılandırılmıĢ 

psikoeğitimler uygulanabilir 

 Doğru internet kullanımına yönelik eğitim verilmelidir. 

 Çocuklara internetle ilgili görevler verilerek internetin sadece müzik ve fotoğraftan ibaret 

olmadığı gösterilmeye çalıĢılmalıdır. 

m) Ġnternette zaman geçirmeye alternatif olabilecek okul bahçelerinde oyun oynamayı 

özendirici, yere çizilmiĢ seksek parkuru, demir barlardan oluĢan engelli bir aktivite alanı, 
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basket potası, bahçe satrancı gibi düzenlemeler yapılması, orientiring, paintball, FRP gibi 

çocukların ilgisini çekecek fantezi ve stratejiye dayalı oyunlar okullarda uygulanmalıdır.  

n) EskiĢehir‟de yer alan ve öğrencilerin yönlendirilebileceği kültürel, sportif, sanatsal ve 

bilimsel aktivitelerin tümünü, bu etkinlikleri düzenleyen kuruluĢlara ve katılımcı kabul 

Ģartlarına iliĢkin bilgileri içeren, sürekli güncellenen bir web sayfası oluĢturulması yararlı 

olabilir. 

o) Okullarda yaratıcı drama ve oyun atölyeleri düzenlenmesi, mümkünse birkaç ders saatinin 

bunun için ayrılması yararlı olabilir.  
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B.1.3. Aile ile ilgili sorunlar 

B.1.3.1. ÇalıĢtay öncesinde “Okul Ziyaretleri Anketi” ile belirlenen sorun alanları 

 Aile kaynaklı sorunlar 

 Anne-baba tutumları 

 Aile içi iletiĢim 

 ParçalanmıĢ aile 

B.1.3.2. ÇalıĢtay çalıĢma grubunun önerileri 

ÇalıĢtay çalıĢma grubunun önerileri;  genel öneriler, aile eğitimi ve aile katılımı olmak üzere 

üç grupta toplanabilir: 

Genel Öneriler 

a) Anne-babaların veli toplantılarında, okulda kullanılan okuma materyallerini tanımaları, 

okulda uygulanan öğretim yaklaĢımını görmeleri ve çocuklarının kazandığı becerileri 

izlemeleri gerekmektedir. Öğretmen, okuma programının nasıl planlandığını ve nasıl bir 

öğretim yaklaĢımı uygulamakta olduğunu velilere açıklayabilir. Hatta öğretmen, dönem içi 

ödevlerin neler olacağını ve bu ödevlerde velilerin çocuklarını nasıl yardım edecekleri 

konusuna açıklık getirmenin yanında, ev yapımı ve piyasa ürünü okuma oyunları ve bu 

amaçla hazırlanmıĢ televizyon programlarını çocuklarına izlettirme fırsatları hazırlamalarını 

velilere önerebilirler. 

b) Okulda veliler ile birlikte oluĢturulabilecek bir okul kütüphanesi velinin okula emek verip 

okulla bağının güçlenmesine neden oluĢturacaktır. Kendi hazırladıkları okul kütüphanesinde 

velilerin birbirleriyle ve öğretmenlerle etkileĢimleri artacak okula gelme istekleri oluĢacaktır. 

c) Programda geliĢim dönemi özelliklerini veliye aktarabilmek amacıyla yapılandırılmıĢ bir 

“Çocuğumu ne kadar tanıyorum ?” adlı bir yarıĢma planlanabilir. Aynı formatta aile içi 

iletiĢimi arttırma amacıyla da ”ailemi tanıyor  muyum?” yarıĢması, veli öğretmen ve öğrenci 

üçgeninin sağlıklı kurulmasına yardımcı olabilir.  

d) Eğitim içerikli sinema önekleriyle “Veli Sinema Günleri” düzenlemek vermek istediğimiz 

eğitim mesajlarının veliye etkili bir Ģekilde ulaĢmasını sağlayacaktır. 

e) Tüm bu içerikler kapsamında “Veli Akademisi” eğitim programı düzenlemelidir. 

f) “Veli Katılım Takip Çizelgesi” oluĢturulmalıdır. 

Aile Eğitimleri 

a) Mevcut aile eğitimi programlarının daha etkili uygulanması sağlanmalıdır. 

b) Ailenin eğitimdeki rolüne yönelik farkındalığını arttırma seminerleri verilmelidir 

c) Aile eğitimlerine teĢvik sağlayacak pekiĢtireçler oluĢturulmalıdır.(okul gezisine ücretsiz 

katılma vb.) 

d) Gönüllü anne babaları eğiterek akran anne baba eğitimleri düzenlenmelidir. 
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e) Babayı eğitimde aktif hale getirebilmek için çalıĢma koĢullarını dikkate alarak eğitimlere 

katılımları sağlanmalıdır.  

f) Merkezi sınavlar sürecinde yerleĢtirme yapılırken öğrenci ve aile isteklerinin uyumlu 

olabilmesi için meslekler hakkında veli bilgilendirmelerinin yapılması ve çocuklarının 

karakterine uygun meslekleri seçmelerine destek olmalarını sağlanmalıdır. 

g) Eğitimde aileyi dahil etmek için online eğitim düzenlemek ve dezavantajları önleyecek 

Ģekilde sosyal ağları aktif kullanmak etkili olabilir. 

h) Eğitim geçiĢ dönemlerinde 1., 5., ve 9. sınıf velilere tehlikeleri fark etme(sosyal ağ vb.) 

eğitimler düzenlenmelidir.  

i) ParçalanmıĢ ailelerde çocuğa bakım veren kiĢilerden oluĢan (8 oturumluk) “Psikoeğtim 

Grupları” oluĢturulabilir 

Aile katılımı 

a) Okula aileyi çekmek ve dâhil etmek için okul öncesinden baĢlayarak aile eğitimleriyle 

destek sağlanmalıdır.  

b) Velilerin toplantı ve seminerlere katılımlarını arttırmak için arama, mesaj gibi daha etkin 

davetiye yöntemleri kullanılmalıdır. 

c) Eğitimde geçiĢ kademelerinde 1., 5., ve 9. sınıf oryantasyon çalıĢmalarına aileler de dahil 

edilmelidir.  

d) Çocuklarının eğitimlerinde aktif rol alabilmeleri için “Veli Karne Sistemi” oluĢturulabilir.  

e) Öğrencilerle ailelerin kaliteli zaman geçirmeleri için “Etkinlik Takvimi” oluĢturup velilerle 

paylaĢılabilir.  

f) Öğretmen ve veli iletiĢim sistemini geliĢtirme adına “Veli Koçluğu Sistemi” oluĢturma 

g) Aile için iletiĢimde öğrencilerle drama ve canlandırmalar hazırlamak aile eğitimlerinde ilgi 

çekici olabilir.  

h) Aile ile çocuklarının birlikte kitap okumalarını geliĢtirebilecek etkinlikler yapılmalıdır.  

ı) Sportif faaliyetlere aileleri de dahil ederek “Aile Takımları” oluĢturabilir.  
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B.1.4. Uyum problemleri 

B.1.4.1. ÇalıĢtay Öncesinde “Okul Ziyareti Anketi” ile belirlenen sorun alanları 

 Utangaç çocuklar, özgüven eksikliği ve içe kapanıklık 

 Okul fobisi (özellikle 1.sınıfta) 

 Kıskanç çocuklar- kardeĢ kıskançlığı 

 KiĢiler arası iliĢkiler, arkadaĢlık iliĢkileri ve karĢı cinsle iliĢkiler 

 Ergenlik ile iliĢkili problemler 

 DEHB 

 Devamsızlık 

 Kaygı 

 Kekemelik 

 Akademik Uyum 

 Travma 

 Motivasyon 

B.1.4.2. ÇalıĢtay çalıĢma grubunun önerileri 

Yukarıdaki problem alanlarına yönelik olarak; 

 Psiko- eğitim grupları, 

 Atılganlık- GiriĢkenlik eğitimleri, 

 ĠletiĢim becerileri geliĢtirme, 

 Duygu eğitimi (duygu tanımını ve çeĢidini artırma), 

 Kendini tanıma eğitimi, 

 Psiko eğitim içerikli bilgilendirici kısa filmler, 

 Drama, 

 Bilgilendirici afiĢ ve broĢür hazırlama, 

 Akran eğitimleri, 

 Ev ziyaretleri çalıĢmaları yapılabilir.  
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B.2. Akademik BaĢarısızlık ve Etkili Öğrenme Problemleri 

B.2.1. ÇalıĢtay Öncesinde saha taraması anketi ile belirlenen sorun alanları 

a) Akademik baĢarısızlık 

b) Ders çalıĢma ve ödev yapma problemleri 

c) Derse ilgisizlik ve akademik motivasyon eksikliği 

d) Planlı ve verimli çalıĢamama 

e) Zaman yönetimi 

f) Sınav olma becerileri ( Sınav stratejileri, test çözme teknikleri vb) 

g) Sınav kaygısı 

h) Gireceği sınavları tanıma 

 

B.2.1. ÇalıĢtay çalıĢma grubunun önerileri 

Genel Öneriler 

a) Klasik akademik baĢarı kavramı, ölçüt olarak sadece puanları ve sıralamaları baz 

almaktadır.  Öğrencilerin bireysel özellikleri ve yeteneklerini geçmiĢ öğrenmelerini göz ardı 

etmektedir.  Akademik baĢarıyı tanımlarken liselere ve üniversiteye giriĢte yapılan sınavlar 

sonuç niteliğinde olup, değerlendirmenin öğrencinin tüm öğretim süreçlerini temel alarak 

planlanması etkili olacaktır.  

Akademik baĢarıya etki eden değiĢkenler arasında; 

-Temel öğrenmelerdeki eksiklikler, 

 Bireysel özelliklerin göz önüne alınmaması, 

-Zaman yönetimi eksikliği, planlı ve verimli çalıĢma bilgisinin olmaması, 

-Motivasyon eksikliği, 

 Aile yaklaĢımları ve ailenin öğrenme konusundaki desteği, 

-Sınav hazırlık sürecine ve sınav stratejilerine hakim olamama vb. bir çok etmen sayılabilir. 

b) Öğrencilerin geçmiĢ öğrenmeleri, bireysel özellikleri ve aile faktörleri sürece daha fazla 

dâhil edilmelidir.  

c) Öğrencinin akademik baĢarısızlığının sebeplerinin öğrenme becerileriyle mi yoksa hazır 

bulunuĢlukla mı ilgili olduğu rehberlik servisi tarafından saptanmalı ve gerekli yönlendirme 

erken bir zamanda yapılmalıdır.  

d) Akademik baĢarısızlığın nedenleriyle ilgili daha iĢlevsel bir ölçek geliĢtirilmelidir. 

Bilgi notu: Bu çalıştay önerisi ile ilgili alternatif bir “Başarısızlık Nedenleri Anketi” 

Tepebaşı Rehberlik ve Araştırma Merkezi, Rehberlik Hizmetleri Bölümü tarafından 

geliştirilmiştir. İlgili anket EK-9’da sunulmuştur.  
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e) Öğrencilerin erken yaĢta baĢarısızlıkla tanıĢmaması için anasınıflarında zorunlu olarak okul 

olgunluğu taraması RAM koordinatörlüğünde yapılmalıdır. Anasınıflarında bu sürecin takibi 

önemsenmelidir. YaĢları uygun olanların gerekirse birinci sınıfa baĢlaması ertelenmelidir. 

f) Zihinsel engel tanısı alamayan ancak “sınırda zihinsel geliĢim” olarak tabir edilen ve 

öğrenme güçlüğü yaĢayan çocuklar için ek tedbir alınmalıdır.(Destek Eğitim Odası 

çerçevesinin geniĢletilmesi ya da kurs /etüt çalıĢmalarının yapılması vb.)  

g) Okul sınavları ya da kazanım değerlendirme sonuçları incelenerek eksik konular belirlenip, 

öğrenilemeyen alanların iyileĢtirmesine dönük konu bazında küçük çalıĢma grupları 

oluĢturmalıdır. Bu çalıĢmalar sene baĢında zümre baĢkanları toplantısında karara bağlanıp 

okulun imkânları doğrultusunda sistematik hale getirilmelidir. 

h) Sınıf yönetiminde tüm Ģube öğretmenlerinin katılımıyla ve rehberlik servisinin iĢbirliği ile 

sınıf içi kuralların belirlenmesi ve uygulanmasında Ģube öğretmenleri benzer yaklaĢımlar 

sergilemelidir.    

ı) Akademi baĢarısı düĢük olan öğrencilerin okul kuralları ile ilgili sorunlar yaĢadığı 

gözlenmektedir.  Bu öğrencilerin sisteme uyum sağlaması için güçlü yanlarının 

keĢfedilmesine dönük çalıĢmalar yapılabilir. Aile-öğretmen-rehberlik servisi iĢbirliğiyle bireyi 

tanıma çalıĢmaları yapılarak ve bireyin spor, müzik, resim vb. alanlara yönlendirmek önemli 

olabilir.  

k) Bu durumda bulunan öğrenciler için Ģube öğretmenlerin ve rehberlik servisi iĢbirliğiyle 

ders bazında yapabilecekleri projelerde sorumluluk verilmeli katılımları teĢvik edilmelidir. 

Gösterecekleri çabalar desteklenmelidir. Bu süreç öğrencinin benlik algısını olumlu anlamda 

etkileyecektir. Her ders bazında dönem sonunda bu durumda kaç öğrencinin desteklendiği 

dönem sonu raporuyla rehberlik servisi ve idare tarafından takip edilmelidir. 

l) Öğrencilerin öğrenme tarzları/stilleri belirlenerek öğrenme özelliklerine uygun sınıf 

ortamları geliĢtirilmelidir.  Ders iĢleme tarzının; farklı öğrenme tarzı olan öğrenciler için 

çeĢitlendirilmesi öğrencinin derse ilgisini arttıracaktır.  

m) Bu konuda MEB‟ in hazırladığı kaynaklarda yer alan birçok öğrenme stiline uygun 

anlatım örnekleriyle zenginleĢtirilebilir. Ġhtiyaç halinde ilgili öğretmenlerin hizmet içi 

eğitimlerle donanımları arttırılabilir. 

n) Öğrencilere erken yaĢlarda baĢlayarak kitap okuma alıĢkanlığı ve okuma sevgisini 

geliĢtirmek öncelikli hedef olunmalıdır. Okullar bazında bu amaçla hazırlanan projeler 

desteklenmeli il genelinde yaygınlaĢması ve görülmesi için ilgili makamlarca teĢvik 

edilmelidir. Okullarda kurulan kütüphanelerin imkânlarının arttırılması ve kullanımına 

yönelik her okul bazında çalıĢma grupları oluĢturarak etkili kullanımı sağlanmalıdır. Bununla 

bağlantılı olarak; 

 Okullarda velilerin katılımıyla sınıf okuma günleri düzenlenebilir. 

 Sınıflarda sınıf kitaplıkların zenginleĢtirilmesi ve kullanımının arttırılması çalıĢmaları 

yararlı olacaktır. 
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 Birçok önemli gün kutlamaları gibi okullarda “kitap kurdu” vb. isimli çalıĢmalar/ 

yarıĢmaların düzenlenebilir.   

 Özellikle internet ve teknoloji kullanımı konusunda yatkın olan öğrenciler için” E-kitap 

okuma” imkânları yaratılmalıdır. 

 Zaman zaman öykü yazma, Ģiir makale vb. etkinlikler alt sınıflarda baĢlayarak 

yaygınlaĢtırılmalıdır. 

 Okuma alıĢkanlığı ve okuma sevgisini kazandırmak için kitaplıklarda çizgi roman, bilim 

kurgu ya da çocukların ilgisini çekeceği düĢünülen kitap ve dergi çeĢitliliği arttırılmalıdır. 

 

o) Son yıllarda okullarda devam eden aile eğitimlerinin önemine inanıyoruz. Ancak genelde 

bu eğitimlere zaten ilgili olan veliler katılmaktadır. Bu eğitimlerin yaygınlaĢtırılması yönünde 

okullarda teĢvik edici çalıĢmaların yapılması önem arz etmektedir.  

p) Veli eğitimleri ya da benzer çalıĢmalara katılımı arttırmak için, okulların sene baĢında 

ailelere sorumluluklarını hatırlatıcı sözleĢme/ kontrat, vb. imzalatılması yararlı olacaktır.  

r) Dönem sonlarında okul çalıĢmalarına en çok katılan veliler ödüllendirilebilir.  

Planlı, Verimli Ders ÇalıĢma Becerisi Ve Zaman Yönetimine ĠliĢkin Önerileri 

a) Öğretmenler her dersin/konunun özelliğine göre baĢlangıç aĢamasında her konuya nasıl 

çalıĢmaları gerektiği konusunda öğrencileri bilgilendirmelidir. 

b) ÇalıĢma alıĢkanlığı olmayan her öğrenciye bireysel çalıĢma programı rehber öğretmen/sınıf 

rehber öğretmeni tarafından hazırlanmalıdır. Bu sürece aile dâhil edilerek evde dikkat 

edilecek noktalar açıklanmalıdır. 

c) ÇalıĢma programları hazırlanırken öğrencinin alıĢkanlıkları ve var olan koĢulları göz 

önünde bulundurulmalıdır.  

d) Okullarda grup rehberliği altında kalabalık gruplara verilen etkili ders çalıĢma yolları 

seminerlerinden istenilen sonuçların alınmadığı gözlenmektedir. Etkililiği artırmak için küçük 

gruplar/bireysel çalıĢmalar yapılmalıdır.  

Bilgi Notu: Bu türden grup rehberliği çalışmalarından önce ihtiyaç saptamak amacıyla 

Tepebaşı Rehberlik ve Araştırma Merkezi, Rehberlik Hizmetleri Bölümü tarafından bir 

“Öğrenme Stratejileri” anketi geliştirilmiştir. İlgili anket EK-10’da sunulmuştur. 

e) Bazı öğrencilerin zaman yönetimi/çalıĢma programı takibinde mobil uygulamalardan 

yararlanılmalıdır. 

f) Rehberlik servisi kalabalık okullarda “Öğrenci Koçluğu” sistemini oluĢturarak öğrenci 

takibini daha etkin hale getirebilir. ġube ders öğretmenlerine planlı çalıĢma, zaman yönetimi 

vb. konularda müĢavirlik hizmeti vermelidir.    

g) Öğrencinin verimli ders çalıĢabilmesi için ders kitaplarını ve yardımcı kaynakları etkili 

(etik ilkelere bağlı kalarak) bir Ģekilde kullanması sağlanmalıdır. 
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h) Öğrenilen konuların pekiĢtirmesine dönük ödevlerin verilmesi ve bunun takibinde ders 

öğretmenler gerekli duyarlılığı göstermelidir. 

I) Ders öğretmenleri ödev konusunda öğrenciler ile sene baĢında sözleĢme yapması yararlı 

olabilir. Ödevlerini yapmada sorun yaĢayan öğrencileri için rehberlik servisi ile iĢbirliği 

yapılmalıdır. 

k) Bu doğrultuda özellikle imkânları olan okullarımızda ders sonrası etüt çalıĢmalarının 

yararlı olabilir.  

Akademik Motivasyon Sağlama Ġle Ġlgili Öneriler 

a) Ders kazanımları, günlük yaĢam becerileri ve üst sınıflardaki ders/sınavlar ile 

iliĢkilendirilmeli, öğrencilerin dikkati çekilerek, derse katılımı sağlanmalıdır. 

b) Öğrencilere derslerde ulaĢılabilir hedefler belirlenmelidir.  Bunun için hedef kartları 

hazırlanarak (öğrenciyle birlikte belirlenmeli) öğrencilere kısa vadede somut hedefler 

konulmalıdır.  

c) Öğrencinin baĢarısını baĢkalarıyla kıyaslamak yerine kendi içinde kaydettiği geliĢimi fark 

etmesi sağlanmalıdır.  Öğrencinin niceliksel sonuçlarına bakılmaksızın gösterdiği çaba okul 

ve aile tarafından takdir edilmelidir. 

d) Akademik ve sosyal alanda baĢarı göstermiĢ üst sınıf öğrencilerin ve mezunların alt 

sınıflardaki öğrencilerle bir araya gelmesi sağlanmalıdır.  

e) Üst eğitim kurumlar ziyaretleri yapılmalı, bu ziyaretlere ara sınıfların da katılması 

öğrencilerin hedef belirlemesinde teĢvik edici olabilir.  

f) Eğitim sürecindeki tüm paydaĢların öğrencilere pozitif dil kullanarak özsaygılarının 

korunması/geliĢmesine yardımcı olunmalıdır.  

g) Öğretmen ve velilerin iĢbirliğini daha etkili hale getirici çalıĢmalar yapılmalıdır. 

h) Derse katılımı ve ilgisi düĢük öğrencilerle iletiĢimi güçlendirmek için, ders dıĢı saatlerde 

öğrenciyle iletiĢim kurulabilir. Ġhtiyaç halinde ev ziyaretleri yapılarak öğrenciyi motive edici 

çalıĢmalar önemsenmelidir. 

 

Sınava Hazırlık Sürecine Ve Sınav Stratejilerine ĠliĢkin Öneriler 

a) Öğrencilerin rehberlik servisi ile birlikte hedeflerini belirledikten sonra tercih ettikleri 

seçmeli dersler bu hedeflerine ulaĢmalarını kolaylaĢtırıcı nitelikte olmalı ve sağlıklı bir 

Ģekilde yönlendirilmeleri sağlanmalıdır.  

b) Sınav sisteminde yapılan değiĢiklikler konusunda öğrencilerin bilgilendirilerek kaygıları 

azaltılmalı ve sınav stratejilerini belirlemelerine yardımcı olunmalıdır.  

c) Kaygının bulaĢıcı özelliğinden dolayı aile ve çevre süreç hakkında bilgilendirilmelidir. 
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d) Öğrencilerin sınav sürecinde stresle baĢ edebilmeleri için hobilerine uygun zaman 

ayırmaları teĢvik edilmelidir. 

e) Sınava girecek öğrencilerin aileleriyle görüĢülüp gerçekçi beklentiler oluĢturmaları ve 

çocuklarının duygusal değiĢimlerini okuyabilmeleri için bilgilendirilmeleri gerekir. 

f) Okulda uygulanan sınavlarla ilgili öğrencinin motivasyonunu arttıracak Ģekilde geri 

dönütler verilmeli bu dönütler verilirken öğrenmede bitiĢiklik ilkesi göz önünde 

bulundurularak hızlı bir Ģekilde güçlü yönler ve eksikler öğrencilere iletilmelidir.  

g) Sınav kaygısı olan öğrencilerin saptanarak bunlara yönelik olarak kaygıyla ilgili 

grupla/bireysel rehberlik çalıĢmaları yapılmalıdır.  

h) Öğrencilere klasik ve çoktan seçmeli sınavlara hazırlanma yöntem ve teknikleri 

öğretilmelidir.  

Bilgi Notu: Sınav hazırlık süreci ile ilgili öneriler doğrultusunda yapılacak çalışmalarda 

kullanılmak üzere Tepebaşı Rehberlik ve Araştırma Merkezi, Rehberlik Hizmetleri Bölümü 

tarafından bir “Sınav Stratejileri Anketi” geliştirilmiştir. İlgili anket EK-11’de sunulmuştur.  
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B.3. Mesleki Rehberlik 

B.3.1. ÇalıĢtay Grubunun Önerileri 

Temel Eğitim Döneminde Mesleki Rehberlik Ġçin Öneriler 

a) Anaokulu -Ġlkokul oyun ve drama etkinlikleriyle öğrencilere farkındalık ve bilinç 

uyandırılması sürecinde; 

 Çocukların meslekleri birbirine anlatması(Çocuktan çocuğa) 

 Kariyer soyağacı etkinliği 

 Meslekler kolajı 

 Disiplinler arası yaklaĢım 

 Meslekler konulu; afiĢ, poster çalıĢmaları, yarıĢmaları 

 Çocuğa kendini anlama ve keĢfetmesi, bireysel farklılıklarını görmesi, güçlü ve zayıf 

yönlerini görmesini sağlayacağı fırsatlar, yaĢantılar sunulmalıdır. 

b) Bütün mesleklerin gerekli ve önemli olduğu, her çalıĢana saygı duyması duyulması 

gerektiği gibi değerlerin kazandırılması önemsenmelidir. ĠĢler, meslekler birbirleriyle 

iliĢkileri, uzmanlık alanları arasındaki ince farkları tanımasına yardımcı olunmalıdır. 

c) Çocuğun kendini tanıması ile ilgili değer eğitimi; öykü, hikâye gibi etkinliklerin 

planlanması yararlı olacaktır.  

d) Ġnsanlar birbirinden farklıdır. Çocuğun kendini kabul, özgüven, benlik saygısı gibi kiĢilik 

özellikleri mesleki geliĢim süreci açısından önemlidir. Çocuğun kalıtımla getirdiği özellikleri 

yanında yetenekleri, güçlü ve zayıf olduğu yönleri vardır. 

e) Veli eğitimlerinde mesleklerin önemi, değeri konusunda baĢlıklar açılması yararlı olabilir. 

Mesleklerle ilgili iyi-kötü gibi ayrımlar, önyargılar, ebeveynin kendi yapamadıklarını çocukta 

görmek isteyiĢi gibi durumlar mesleki geliĢim sürecini olumsuz olarak etkilemektedir. 

f) Anaokulu ve ilkokul düzeyinde iĢyerlerine geziler organize edilebilir. ĠĢ ve meslekler 

birbirinden farklıdır. Mesleğin, iĢin icra edildiği ortamın özellikleri, kullanılan malzemeler 

farklıdır. Her insanın yapabileceği iĢ ve meslekler vardır fikrinin yerleĢtirilmesi önemlidir. 

g) Çocuğun düzeyine uygun mesleklerle ilgili film, çizgi film, animasyon, belgesel gibi 

etkinliklerin düzenlenmesi, temel eğitim döneminde (5-12 yaĢlar arası) çocukta meslek 

bilincinin oluĢmaya baĢladığı zamanda etkili olabilir.  

Ortaokulda Mesleki rehberlik Ġçin Öneriler 

a) Öncelikle ortaokul rehber öğretmenlerine meslek liselerine ziyaretler organize ederek planlı 

bilgi ve gözlem yapılması sağlanmalıdır. 

b) Okul seçimi konusunda; öğrencilere rehberlik eden, yardımcı olan profesyonellerin 

yönlendirme yaptıkları kurumlarla, okullarla ilgili ayrıntılı bilgisi, iç görüsü, deneyimi olması 

yapılan iĢin niteliğini artıracaktır.  



38 
 

c) Meslek liselerine öğrenci gezileri yapılmalıdır.  

d) Ortaokul çağında, özellikle mesleki ve teknik eğitim veren üst kurumların tanıtımı çok 

önemlidir. Meslek liseleri ile ilgili önyargının, olumsuz imajın ortadan kalkması ve bu 

liselerin cazip görünmesi daha bilinçli tercihlerin önünü açacaktır. 

e) Meslek elemanlarının okula davet edilmesi, atölye- laboratuvar ortamındaki mesleki 

tecrübelerini öğrencilerle paylaĢması yararlı olacaktır. 

f) BaĢarılı olmuĢ meslek sahiplerinin, iĢ erbaplarının, mesleki eğitimlerini aldıkları fiziksel 

ortamda yaptıkları iĢi anlatmaları daha anlamlı olacaktır. 

g) Aile çalıĢmaları kapsamında çocuğun akademik potansiyeli yanında gözlenebilen ve çeĢitli 

ölçme araçlarıyla tespit edilen kiĢilik özellikleri ilgileri, yetenekleri ve değerleri konusunda 

aileye bilgilendirme yapılmalıdır. 

h) Meslek rehberliği kapsamında uygulanan ölçme araçları rehberlik ilkeleri çerçevesinde 

kesin yargılarda bulunmadan değerlendirilmelidir. Ġlimizde bulunan ortaokul sonrası eğitim 

seçenekleri konusunda bütün okullara ulaĢtırılan bilgilendirici broĢür hazırlanması, mesleki ve 

teknik eğitim veren okulların, okullarını tanıtıcı broĢürler hazırlaması, tercih danıĢmanlığında 

bulunan rehber öğretmenlere bilgilerin belirli bir düzen ve bütünsellik içinde ulaĢtırılması 

yararlı olacaktır. 

ı) Mesleki kariyer günlerini standart bir program çerçevesinde daha önceden belirlenen kiĢiler 

aracılığıyla (rehber öğretmen, meslek dersi öğretmeni) birlikte yapmak yararlıdır. 

k) Ekip halinde yapılacak çalıĢmaların belirli bir program ve disiplin dâhilinde yapılması 

önem taĢımaktadır. 

l) Sınıf rehber öğretmenlerine öğrenciyi tanımayla ilgili eğitim verilmesi önemlidir.  (yapılan 

gözlemlerin kaydedilmesi, diğer branĢ öğretmenleriyle iĢbirliği yapılması) 

m) Okulda rehber öğretmen tarafından diğer öğretmenlere bireyi tanımaya iliĢkin bilgi 

verilmelidir.  

n) Ortaokuldan liseye geçiĢte tercih yapılırken velilerin de tercih edilen okulu tanımaları 

(fiziksel etmenler, ulaĢım vs.) sağlanmalıdır. Bu amaçla okulların web siteleri ve tanıtıcı 

broĢürlerden yararlanılabilir.  

o) Sosyal Bilgiler, Fen Bilimleri öğretim programında yer alan mesleklerle ilintili konulara 

gelindiğinde sınıfta “Meslek Tanıtımı Panosı” çalıĢması yapılması yararlıdır.  

p) Mesleklerle ilgili belirli gün ve haftalarda da bilgilendirici pano çalıĢması yararlı olacaktır.  

Liselerde Mesleki Rehberlik Ġçin Öneriler 

a) 9.sınıf öğrencilerinin doğru bir okulda olup olmadıkları konusunda tekrar değerlendirme 

yapmaları yönünde belli bir program dâhilinde çalıĢma yapılmalıdır. (özellikle Anadolu 

Liselerinde) 
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b) Velilere yönelik de iĢ piyasaları ve istihdam konusunda güncel bilgiler vermek önemlidir. 

Bu amaçla ĠĢ Kurumu, Sanayi Odası, Ticaret Odası vb kuruluĢlarla da iĢbirliği yapılabilir. 

c) Okul düzeyinde giriĢimcilik konusunda meslek tanıtımı ve yetenekleri ortaya çıkarmak 

amacıyla Ģirket çalıĢması projelerini tanıtmak ve yaygınlaĢtırmaya çalıĢmak önemlidir.  

d) Popüler meslekler haricinde, geleceğin meslek gruplarına dair farkındalık yaratmak amacı 

ile film, belgesel, kitap, etkinlik temelli çalıĢmalar yapılabilir.  

e) Klaus Schwab‟ın “4. Sanayi Devrimi”  kitabını okuma ve özetini sunma projesi katkı 

sağlayabilir. 

f) Meslek tanıtımı konusunda okul, il ve ilçe düzeyinde yarıĢma münazara gibi etkinlikler 

düzenlenebilir. (Meslek liselerinde kendi alanlarında bu türden çalıĢmalar yapabilir) 

g) Üniversite tanıtım gezilerinin 9.sınıf düzeyinden baĢlaması, en azından ilimizdeki iki 

üniversitenin gezilmesi ve kampüs hayatının öğrencilere gösterilmesine dönük çalıĢmalar 

yapılabilir. 

h) Üniversitelerin halkla iliĢkiler ve tanıtım büroları ile iletiĢime geçerek planlı geziler 

düzenlemek önemsenmelidir. 

ı) KiĢinin kendini tanıması yönünde standart testler uygulanması sonuçlarıyla ilgili bireysel ve 

grup rehberliği çalıĢmaları yapılmalıdır. 

k) ĠĢ Kurumu, TMMO, TTB, Barolar, Esnaf Odaları gibi kuruluĢlarla iĢbirliği yaparak bu 

kurumların meslek tanıtıcı etkinliklere ortak edilmesi yararlı olacaktır.  

l) Meslek seçimi konusunda; etkinlik çalıĢma ekipleri (10-12 kiĢilik) kurulması ve üretilen 

çalıĢmaların materyallerinin resmi olarak okullarla paylaĢılması yoluna gidilebilir.  

m) Yıldız Kuzgun‟un “Lise Öğrencileri Ġçin Mesleki Grup Rehberliği Programı ve Uygulama 

Kılavuzu” çalıĢmalarda yönlendirici olabilir.  

 n) Yüksek Öğretime GeçiĢ sisteminin veli ve öğrencilere etkin bir Ģekilde anlatılması 

gereklidir.  

o) Meslek seçimi konusunda veli ve öğrenciyle birlikte görüĢme yapılmasına (özellikle aile 

baskısını önlemek adına) özen gösterilmelidir.  
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BÖLÜM 3 

UYGULAMAYA DÖNÜK MÜDAHALE STRATEJĠLERĠ 

A. Özel Eğitim, KaynaĢtırma Ve Destek Eğitim Odası Ġle Ġlgili Hizmetlerin Etkililiğinin 

Arttırılması 

Bu öneriler doğrultusunda Özel Eğitim, KaynaĢtırma Ve Destek Eğitim Odası Ġle Ġlgili 

Hizmetlerin Etkililiğinin Arttırılması ile ilgili olarak temel müdahalenin okuldaki rehber 

öğretmenlerin etkili müĢavirliği üzerinden yürütülmesi gerektiği sonucuna varılmıĢtır. Okul 

rehber öğretmenlerinin bu danışmanlığı etkili bir biçimde yapabilmeleri için “Özel Eğitim 

Gereksinimli Bireylere Verilen Hizmetler İle İlgili Danışmanlık Becerileri” adıyla 30 saat 

süreli bir hizmet içi eğitim programı hazırlanmıştır. İlgili Program EK-6 sunulmuştur.  

 

B. Rehberlik Ve Psikolojik DanıĢma Hizmetlerinin Etkililiğini Arttırılması 

Projenin “Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetlerinin Etkililiğini Arttırma” ile ilgili 

bölümünde temel müdahale stratejisi olarak “Çözüm Odaklı Kısa Süreli Psikolojik DanıĢma 

YaklaĢımı (ÇODY)”ndan yararlanılmıĢtır. Bu yaklaĢım; iĢleyen çözümler odaklı olması, kısa 

süreli olması, somut tekniklerden oluĢması, belirlenen problem alanlarına dönük 

uyarlanabilirliğinin kolay olması nedeni ile seçilmiĢtir. Bunların yanında yaklaĢımın 

öğrencilerin yetersizlikleri yerine güçlü yanlarına odaklanması da bu yaklaĢımın seçilmesinin 

baĢka bir nedenidir. Yine Doğan‟ın (1999:61),  Durrant (1995) ve Metcalf (1995)‟den 

aktardığına göre okuldaki sorunlara iliĢkin çözüm odaklı sayıltıları özetle Ģöyle 

sıralamaktadırlar: 

1. Okuldaki sorunlar çocuk, ana-baba veya öğretmenin hatasından kaynaklanır, 

2. Okuldaki sorunlar bazı kiĢisel (psikolojik) veya ailesel yetersizliklerden kaynaklanır, 

3. Okuldaki davranıĢ sorunu diğer insanların davranıĢ ve tepkilerini dikkate almadan sadece 

öğrencinin değiĢtirilebilir davranıĢını içerir, 

4. Eğer davranıĢ değiĢtirme iĢlemi yetersiz ise psikolojik yetersizliklerin anlaĢılması; daha 

ileri derecedeki güçlükler ve duygusal sorunlardan kaçınmak için çalıĢılması gerekir, 

5. Okulda davranıĢ bozukluğu olarak kendini gösteren sorunların ileride uyumsuzluğa 

dönüĢme olasılığı vardır, 

6. Güçlüğün nedeni anlaĢıldığı an onu düzeltmek olasıdır. 

Bu sayıltılar merkezimiz tarafından gerçekleĢtirilen okul ziyaretlerinde dile getirilen sorunlar 

ve 24-25 Mayıs 2017 tarihlerinde yapılan çalıĢtayda ortaya çıkan çözüm önerileri ile 

örtüĢmektedir. Bu örtüĢme de temel müdahale stratejisi olarak ÇODY‟nın belirlenmesinin bir 

baĢka nedenidir.  
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Son yıllarda, çözüm-odaklı kısa süreli psikolojik danıĢma ilke ve tekniklerinin grup rehberliği 

ve grupla psikolojik danıĢma süreçlerine uyarlanmaya çalıĢıldığı gözlenmektedir (Doğan, 

2102, http://www.turkpdr.com). Bu yaklaĢımın; ülkemizde  okul çocuğu ve ergenin akran 

zorbalığına (Arslan ve Akın 2016), öz-yeterlilik düzeyine (Yılmaz-Bingöl, 2015), risk alma 

davranıĢına (Uysal, 2014), sosyal fobi ile baĢa çıkmasına (AteĢ, 2015), öfke kontrolüne (Tuna, 

2012), sınav kaygısına (ĠĢlek 2006; Bulut 2010), böbrek hastalarının psikososyal uyumuna 

(Zengin, 2015), çiftlerin evlilik uyumlarını arttırmaya (Baygül, 2015) ve alt sosyoekonomik 

düzeydeki kadınların umut ve boyun eğici davranıĢlarına (Köktuna, 2007) yönelik uyarlama 

çalıĢmalarının yapıldığı belirlenmiĢtir(Aktaran: Gündoğdu ve Diğerleri, 2016:?)  Bu yönüyle 

bu yaklaĢım bireysel, küçük grup ve sınıf rehberliği ve ailelerle yapılacak çalıĢmalara 

uyarlanabilir.  

Yukarıda verilen gerekçelerle temel müdahale stratejisi olarak belirlenen ÇODY’mını 

tanıma, sorun alanlarına uyarlama ve uygulama becerisi kazandırmak ve psikolojik 

danışmanlara verilmek üzere 30 saatlik bir hizmet içi eğitim programı geliştirilmiştir. 

Hizmet içi eğitim programı önerisi EK-7’de sunulmuştur.  

 

B.1. Temel Müdahale Stratejisi Olarak Belirlenen Çözüm Odaklı Kısa Süreli Psikolojik 

DanıĢma yaklaĢımı (ÇODY) Kavramsal Çerçevesi 

B.1.1. ÇODY’da Temel Amaç  

Bu yaklaĢımın temel amacı, danıĢanı sorunlarını anlaması ve analiz etmesi için "sorun 

üzerinde konuĢmaktan" "çözüm üzerinde konuĢmaya" doğru yönlendirmek ve iĢleyen veya 

gelecekte iĢlemesi olası olan çözümler üzerinde olabildiğince en hızlı Ģekilde odaklanmasını 

sağlamaktır (Doğan, 1999:61) 

B.1.2. ÇODY Temel Özellikleri 

Bu yaklaĢımın temel özelikleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Akın ve Diğerleri, 2014:11; 

Meydan, 2013: 121; AteĢ, 2015:833; Gündoğdu ve Diğerleri, 2016:?):  

 Bireyin güçlü yönlerine, kaynaklarına ve çözümlerine odaklıdır 

 Gelecekte yararlanılabilecek iĢleyen çözüm ve beceriler kazandırır 

 Birey merkezlidir. Müdahaleler bireyin tercihlerine, önceliklerine ve kaynaklarına göre 

belirlenir. 

 Birey kendi problemlerinin çözümünde en iyi uzmandır.  

 Çözüm için problemi analiz etmeye gerek yoktur 

 Büyük değiĢimleri baĢlatabilmek için atılan küçük değiĢim adımları önemlidir 

 “ ĠĢleyen çözüm yollarını uygula.” ve “ĠĢlemeyen çözüm yollarına baĢvurmada ısrarcı 

olma, farklı çözüm yolları dene.” anlayıĢını temel alır 

 DanıĢanın baĢarılı olduğu alanların belirlenmesi ve baĢarılı davranıĢların tekrar edilmesi 

esastır.  

http://www.turkpdr.com/
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 Problem odaklı bir dil yapısı yerine çözüm odaklı bir dil yapısı kullanır. GörüĢmede odak, 

sorun değil çözümdür. Örneğin,  “problem ne zaman baĢladı?”  sorusu  “bu problemi ne 

zaman/hangi zamanlarda yaĢamıyorsunuz?” Ģeklinde sorulabilir.  

 Bu yaklaĢımda genel olarak oturum sayısı 4-6 arasında değiĢmektedir. BaĢlıca teknikleri 

oturum öncesi değiĢim tekniği, ilk oturum görevinin formüle edilmesi, mucize soru, 

derecelendirme soruları, nadir durumlar ve kristal top tekniğidir. Bu tekniklerin yanında 

kaygının resmini çizdirme,  mektup yazdırma,  senaristinin ve oyuncusunun kendisi olduğu 

film senaryosu yazdırma,  mayın tarlasının temizlenmesi tekniği vb. teknikler 

kullanılmaktadır  

 

B.1.3. ÇODY’da Oturum Deseni 

1. Oturum: TanıĢma ve pozitif amaçlar oluĢturma.  

Kısa süren bir tanıĢmadan sonra danıĢana süreç hakkında bilgi verilir ve iĢlem yolu Ģöyle 

anlatılır(Doğan, 1999:61; Gündoğdu ve Diğerleri, 2016:?): 

"Sana çok sayıda soru soracağım. Bu soruların bir kısmı sana saçma gelebilir ve yanıtlamakta 

güçlük çekebilirsin. Verdiğin yanıtların bir kısmını kaydedeceğim. Sana vereceğim mesajı 

oluĢturmak için bu kaydettiğim notlardan yararlanacağım. Oturum bittikten sonra kaydettiğim 

notları gözden geçirmek ve burada konuĢulanlarla ilgili düĢüncelerimi bir araya getirmek için 

belli bir süre için odadan ayrılacağım. Geri döndüğümde sana görüĢlerimi söyleyip 

hazırladığım mesajı okuyacağım. Ayrıca, mesajın bir kopyasını sana vereceğim. Bu iĢlemle 

ilgili ne düĢünüyorsun?" 

TanıĢmadan sonra bu oturum öğrencilerin sorunlarını nasıl algıladıklarını betimlemeleri ile 

baĢlar. Bu oturum konusu ve türüne göre “Buraya gelme amacın nedir?, Burada / Bu grupta 

olma amacın nedir?, Problem nedir?” gibi sorular kullanılabilir. Bu soruların amaç yönelimli 

olmasında yarar vardır.  

Amaç yönelimli sorulardan sonra pozitif amaçlar belirlenir. Pozitif amaçlar gözlenebilen ve 

ölçülebilen davranıĢı ifade eder. “BaĢkaları ile iyi geçinmenin yollarını bilmek istiyorum” gibi 

olumlu ifadelerle dile getirilir.  Amaç belirlemede ek olarak; 

 Ne istiyorsunuz? 

 Bu isteğinizin gerçekleĢtiğinizi nasıl anlayacaksınız? 

 Bu isteğinize eriĢmek için mevcut durumda ne yapıyorsunuz? 

 Ġsteğinize yakınlaĢtığınızda neyle karĢılaĢacaksınız? 

gibi sorularda sorulabilir.  

Pozitif amaçlar; “notlarımı yükseltmek istiyorum” ve “sizden bunu nasıl baĢaracağım 

konusunda bana yardımcı olmanızı isterdim” ya da “diğer öğrencilerle daha iyi nasıl 

geçinebileceğimi öğrenmek isterdim...”  Ģeklinde de olabilir.  



43 
 

Ġyi belirlenmiĢ amaçların özellikleri (http://www.binnuryesilyaprak.com/file/sunu/cozum-

odakli-kisa-sureli-danisma.pdf) 

 DanıĢanın kendi sözcükleriyle ve olumlu bir durumu ifade eder. 

 Bir süreçtir ya da eyleme yöneliktir. 

 Burada ve Ģimdi üzerine yapılandırılır. 

 UlaĢılabilir, somut ve özeldir. 

 DanıĢan tarafından kontrol edilir. 

 Açık, net ve anlaĢılırdır. 

Not 1: Öğrenciler ilk görüşmede “Burada olma amacın nedir?” diye sorulduğunda 

danışmaya gönüllü gelmemiş, yönlendirilmiş ise bu soruyu cevaplamakta güçlük çekebilir. Bu 

durumda “Buraya gelmemeye ya da burada olmaya kendin karar vermiş olsaydın burada 

olma amacın ne olurdu? Diye sorulabilir.  

Not 2: Öğrenciler bu süreçte negatif ve zarar verici amaç ifadeleri de söyleyebilirler. Negatif 

amaçları olumluya ya da pozitif amaçlara çevrilmeli, zarar verici amaçlar ise 

desteklenilmekten kaçınılmalıdır. (Durak, 2014, http://mebk12.meb.gov.tr )  

Negatif amaç örnekleri; (Bunlar olumluya çevrilmelidir) 

 Bir Ģeyin olmasını istememe 

• Bir Ģeyin durmasını isteme 

• "Kötü notlar istemiyorum" 

• "Kontrolümü kaybetmek istemiyorum." 

• "Sınıfa geç gelmekten vazgeçmek istiyorum." 

Negatif amaçları olumluya çevirme 

DanıĢanlar, bu tarz negatif amaçlarını ifade ettiklerinde, danıĢman, acilen pozitif, somut ve 

spesifik davranıĢlarla yer değiĢtirici sorularla müdahale etmelidir (Sklare, 1997:22-23). 

Örnek 1 

Öğrenci: "Kötü notlar istemiyorum" 

DanıĢman: Eğer kötü notlar almıyor olsaydın o zaman ne yapıyor olurdun? 

Öğrenci: Ġyi notlar alıyor olurdum (pozitif amaç). 

DanıĢman: Sonuçta senin amacın iyi notlar almak. Hangi notları alırsan senin için daha iyi 

olacağını söylersin? (spesifik amaç) . 
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Örnek 2 

DanıĢman: Kontrolünü kaybetmek yerine, ne yapıyor olurdun? 

Öğrenci: Sakin kalmak isterdim (Pozitif amaç). 

DanıĢman: Ġstediğin Ģey sakin kalmak ve sakin olduğunda ne yapmak isterdin ? (spesifik 

amaçların detaylandırılması) 

Zarar verici amaç örnekleri (Bunları desteklemekten kaçınılmalıdır)  

ReĢit olmayan çocukların okulu bırakmak istemesi, 

• Evlenmek istemesi, 

• Birinin canını yakmak istemesi, 

• EĢyalara zarar vermek istemesi, 

• Evden kaçmak istemesi verilebilir.  

 

Zararlı ve yıkıcı amaçları yararlı amaçlara dönüĢtürme 

DanıĢanın kendilerine zarar verici, yıkıcı ve yasalara uygun olmayan amaçlar dile getirdiğinde 

bunları düzeltici müdahale yapılmalıdır. 

DanıĢman:  Amacın nedir? 

Öğrenci: Artık okula gitmek istemiyorum 

DanıĢman:  : Artık okula gitmek istememe sebebin nedir? 

Öğrenci: Tüm derslerimde baĢarısızım ve sadece çabalamayı bırakmak istedim. 

DanıĢman:  Sonuçta, sen, çok sıkı çalıĢabilseydin ve okulda daha iyi çalıĢmalar yapabilseydin, 

daha fazla memnun olabileceğini söylüyorsun. 

Öğrenci: Muhtemelen. 

DanıĢman:   Daha sıkı çalıĢmak ve daha iyi olmak ister miydin ?. Bu, senin için amaç olabilir 

miydi? 

Öğrenci: Evet, olabilirdi. 

Bilinmeyen Amaçlar:  

“Bilmiyorum, fikrim yok, bulamıyorum, umurumda değil, buna aklım ermez” .... Ģeklindeki 

amaçlardır. ÇODY‟nda “ziyaretçi tipi” denilen danıĢanlarda, danıĢma için amaçları 

sorulduğunda “Bilmiyorum” cevabı en yaygın cevaptır. Bu cevap karĢısında pek çok 

danıĢman takılır/ĢaĢırır. Bu durumlarda Hipotetik “eğer” sorularının kullanılması (Eğer 
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kesinlikle bilseydin....) çoğu kez, danıĢanların amaçlarını oluĢturmaya baĢlamalarına yardımcı 

olur (Sklare, 1997:25-26). 

 

Örnek  

DanıĢman: Amacın nedir? 

Öğrenci: Bilmiyorum. 

DanıĢman: Eğer bilseydin... 

2. Oturum: Ġstisnai anlar ve Mucize soru. 

Öğrencilere, sınıftaki olumlu olayları/davranıĢları nadiren de olsa hangi zamanlarda 

gözledikleri sorulur. Nadir durumlar, beklenen sorunun meydana gelmediği anlardır. Örneğin, 

her zaman kavga eden veya yalan söyleyen bir çocuğun dürüst ve iĢbirliğine açık olduğu bir 

an vardır.  Durrant (1995)‟e göre danıĢana sorunun henüz  sorun olmadığı ya da çok küçük 

sorun olduğu anlar hakkında soru sormak sorunu olduğu anlar hakkında sormaktan daha 

yararlıdır. Örneğin, “Sorununun olmadığı anı düĢünebiliyor musun?”, “O zaman ne 

yapıyordun ?” Nadir ya da istisnai durumlar ile ilgili sorular özellikle bireyin güçlü yönlerini 

ve sorunu çözmek için kendi kaynaklarını fark ettirmeye yönelik olmalıdır.  Gündoğdu ve 

diğerlerinin (2016), (O‟Connell, 2001)‟den aktardığına göre; istisnai sorular; “Son zamanlarda 

bu konuda hiç problem yaĢamadığın ya da daha az problem yaĢadığın anlar oldu mu?” “Son 

zamanlarda abur cubur yemediğin zamanlar oldu mu?” “Son zamanlarda arkadaĢınla daha iyi 

geçindiğin anlar oldu mu?” Bireyden alınan cevaplara göre sorular detaylandırılır: “O zaman 

farklı olan neydi?”, “Bu anlarda ne yaptın” “Problemin olduğu anlardan farklı olan Ģeyler 

nelerdi?” Ģeklinde de olabilir.  

 Mucize soru somut, gerçekçi ve eriĢilebilir amaçlar oluĢturmada yetersiz kalan bir danıĢanla 

çalıĢırken de Shazer (1964), tarafından keĢfedilmiĢtir. Bu teknik, danıĢanın gelecekteki 

çözümler üzerinde odaklanması ve amaçlarını netleĢtirmesi için kullanılır. 

Mucize soru genellikle Ģu Ģekilde sorulur: 

“Farz edelim ki bir gece sen uyurken bir mucize oldu ve bu mucize sayesinde seni bu noktaya 

getiren problem çözüldü. Ancak sen uykuda olduğun için mucizenin olduğunu bilmiyorsun. 

Yarın sabah sana uyandığında bir mucize olduğunu fark ettirecek ilk Ģey ne olurdu, Senden 

baĢka bunu ilk fark eden kim olurdu, Daha sonra kimler fark ederlerdi, Sana ne derlerdi, 

Senin onlara tepkin ne olurdu, BaĢka, BaĢka?...” Mucize soru sorulduğunda, birey kendini 

çözümün gerçekleĢmiĢ olduğu gelecek zaman içinde görür. Bunun Ģimdi de yaĢanması 

çözümün olası olduğunu gösterir (Sklare, 2013‟den aktaran: Gündoğdu ve Diğerleri, 2016:?). 

 



46 
 

Not 1: Sorun üzerinde çalışılmadığı, tanımlanmış amaçlara ulaşmanın planlandığı 

durumlarda mucize soru “istediğinin amaçlara ulaştığınızı düşünün…..” şeklinde 

uyarlanarak da sorulabilir.  

Not 2: Mucize kavramını kavramsallaştıramayan küçük danışanlarla çalışırken 

kullanılmamalıdır veya soru biraz değiştirilerek kullanılmalıdır. Mesela soru “Eğer sihirli bir 

değneğin olsaydı ve senin başının üzerinde sallandığında problemin kaybolsaydı, neler farklı 

olabilirdi ve kendini ne yapıyorken görmek isterdin”     

(http://psikohobi.blogspot.com.tr/2016/04/cozum-odakl-ksa-sureli-terapi-teknikleri.html). 

NOT 3: Örneğin danışan sorulan “….. ne farklı olurdu?” diye sorulan mucize soruya 

“Kendimi iyi hissederdim” diye cevap verdi. Danışman şöyle devam edebilir. “Bugün 

okuldan çıktığında, kendini iyi hissettiğini düşün. Her zamankinden farklı ne yapardın ?” Bu 

biçimde devam edilmesinin nedeni O’Hanlon ve Weiner-Davis’in vurguladığı “Var olan 

soruna bakış açısını ve ona ilişkin yapılanları değiştirmek, sorunu da değiştirecektir” 

düşüncesi ile ilgilidir (Aktaran: Corey, 2005:427). Her şeyden öte burada danışanın değişimi 

hayal etmesini sağlamak önemlidir. Danışanın bu hayal etmesinin olabildiğince ayrıntılı 

olmasının yararı vardır. Bu değişim hayalinden sonra danışanın değişim ve söz konusu 

mucizeleri gerçekleştirebilmesi için, hangi adımları atabileceği konusunda danışana yardımcı 

olunabilir. 

Spesifik Olmayan Mucizeler: Çoğunlukla öğrencilerin mucize sorularına verdikleri yanıtlar, 

davranıĢsal açıdan spesifik ve somut olmayacaktır. Bu durumda danıĢmanın, öğrencilerin 

cevaplarını açık, somut hale getirici sorular sorması gerekir. Spesifik olmayan cevapların 

somutlaĢtırılması aĢağıdaki örnekte olduğu gibi yapılabilir: 

Örnek 

Öğrenci: Böyle bir mucize olsaydı, kendimi iyi hissederdi. . 

DanıĢman: Ġyi hissettiğinde, ne yapıyor olurdun? (spesifik davranıĢlar). 

Öğrenci: Sabah çevremdeki herkese gülümseyerek günaydın derdim, arkadaĢlarımla daha 

içten, dostça konuĢuyor olurdum. 

DanıĢman: ArkadaĢça olduğunu arkadaĢlarının fark etmesi için neler yapardın 

Öğrenci: Onlara “günaydın” derdim, “Bu gün güzel göründüklerini söylerdim” 

DanıĢman: Peki, eğer bu olsaydı, arkadaĢların sana nasıl tepki verirlerdi? 

Öğrenci: Bana gülümserdiler. KonuĢurduk.  

DanıĢman:  Bunlar seni mutlu edecek Ģeylerden bazıları. Peki, baĢka kim senin kendini iyi 

hissettiğini fark ederdi? 

Süreç ilerledikçe, daha spesifik davranıĢsal tanımlarla belirsiz amaçlar detaylandırılır. 

 

http://psikohobi.blogspot.com.tr/2016/04/cozum-odakl-ksa-sureli-terapi-teknikleri.html
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GerçekleĢmesi Ġmkânsız Mucizeler 

Öğrenciler mucize soruya bir yönüyle içinde değiĢim barındıran hipotetik soruya 

gerçekleĢmesi imkânsız bir amaç söyleyebilir. Örneğin öğrenci, boĢanmıĢ anne-babasının 

tekrar bir araya gelmesini isteyebilir. Bu durumda temelde var olan arzusunu keĢfetmek, 

öğrencinin daha gerçekçi amaçlar belirlemesine yardımcı sorular sormak daha gerçekçi 

amaçlar belirlemesinde önemlidir. 

Örnek  

Öğrenci: Bir mucize olsaydı; annem ve babam tekrar bir arada olurdu. 

DanıĢman: Bu gerçekleĢirse, sende nasıl bir farklılık yaratır? 

Öğrenci: Bütün ailem tekrar birlikte olurduk. 

DanıĢman: Peki, bütün ailenin bir arada olması, senin için ne sağlardı? 

Öğrenci: Ailemin bir parçası olduğumu hissederdim. 

DanıĢman: Öyleyse senin için amaç, kendini ailenin bir parçası gibi hissetmek! 

Öğrenci: Evet, bunu isterim (amaç). 

“BaĢkalarının DeğiĢmesini Ġsterim” Mucizeleri 

Öğrenciler, baĢkalarını sorun olarak gördüğünden, mucizeleri baĢkalarının değiĢmesi olarak 

da tanımlayabilir. Öğrenciye kiĢinin kendi davranıĢındaki değiĢimin, baĢkalarının da 

davranıĢında değiĢiklik yaratacağı fikrini yani “karĢılıklılık” iliĢkisini anlamalarına yardım 

edecek sorular sorulmalıdır.  

Örnek 

Öğrenci: “Mucizeler” dediğiniz, Ģey, eğer olsaydı, öğretmenim bana da diğer çocuklara 

davrandığı gibi dürüst biçimde davranırdı. 

DanıĢman: Peki, varsay ki bu mucize gerçekleĢti ve öğretmenin sana diğer çocuklara 

davrandığı gibi davranıyor, bu nasıl olurdu? 

Öğrenci: Parmağımı kaldırdığım zaman bana söz hakkı verirdi. 

DanıĢman: Öyleyse, parmağını kaldırdığında öğretmen sana söz hakkı veriyorsa, farklı olarak 

ne yapmaya baĢlamıĢ olurdun? 

Öğrenci: Sınıfta izin almadan konuĢmazdım. 

DanıĢman: Peki, bunun yerine farklı olarak ne yapıyor olurdun? 

Öğrenci: Sırada otururdum, öğretmenime bakardım ya da onun söylediklerini yazardım. 
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DanıĢman: Öğretmeninin, senin bu Ģekilde davrandığını gördüğünde, ne yapacağını 

düĢünüyorsun? 

Öğrenci: Muhtemelen bana karĢı daha iyi olurdu. 

DanıĢman: Olmasını istediğin Ģey bu değil mi? 

Öğrenci: Kesinlikle. 

DanıĢman: Sonuçta, tanımladığın bu Ģeyleri yapman, muhtemelen öğretmeninde de 

değiĢimlere yol açacaktır (De Jong&Berg, 1998) 

Ġkinci oturumun sonunda, ödev olarak öğretmen ve öğrencilerden mucizelerini 

gerçekleĢtirmek için ne yapmaları gerektiğini yazmaları istenir. Çünkü öğrencilerin ne tür 

davranıĢlar sergileyecekleri ve bu davranıĢlarıyla ilgili hangi sorumlulukları alacakları son 

derece önemlidir. Bu söylenmediği takdirde öğrencilerin baĢkalarının davranıĢları üzerinde 

odaklanma eğilimi gösterdikleri gözlenmektedir. 

3. Oturum: Derecelendirme: 

 ġu anki durumu ve gelecekteki hedeflerini netleĢtirebilmek, daha önce açıklanmamıĢ olanın 

açıklanması için yardım etmek, baĢarı ve çözümlere odaklanmak, bireye kontrolü elinde 

tuttuğu duygusunu hissettirmektir. 

Derecelendirme sorularında 0-10 arasında değiĢen derecelendirmede bireyin Ģimdiki 

durumunu ve gelecekte çözüme ulaĢtığı durumunu değerlendirmesi istenir. Kullanılan 

derecelendirmede “0” en kötü durumu gösterirken, “3” bireyin Ģimdiki durumunu, “7” iyi 

fakat gerçekte istenilen bir sonuç olmadığını, “10” ise mucizenin ve bireyin amaçlarını 

gerçekleĢtirdiği mükemmel sonuca ulaĢıldığı durumu gösterir. Örneğin “ Ġlk görüĢmeden bu 

yana kendinde olan değiĢikliklere 0-10 arasında puan vermeni istesem kaç verirsin?” Üç 

dediğini varsayalım. “Üç puan verdin. Sıfır ile iki arasında bir sayı da söyleyebilirdin. Sen üç 

demeyi tercih ettin. Bunu açıklayabilir misin?” “Peki, bu üç puanı bir sonraki görüĢmeye 

kadar dört puana çıkarmak için neler yapabilirsin?” (Sklare, 2013‟denaktaran: Gündoğdu ve 

Diğerleri, 2016). 

“Derecelendirme tekniği” ile “mucize soru tekniği” birlikte kullanılabilir. Bu oturumda 

derecelendirme ile ilgili tekrar mucize sorular sorulabilir. Örneğin, “6‟ya ilerlediğin zaman, 

annen, baban, öğretmenin, onlara artık daha iyi yaptığını söyleyecek, neye dikkat edecekler, 

neyi fark edecekler?” Ģeklinde bir soru geleceğe odaklanmayı ve ilerlemeyi 

cesaretlendiricidir.  

Not: Her oturum sonunda danışana dönüt verme önemlidir. Buna mesaj denir. “İltifatlar, tüm 

danışanlara süreç boyunca, her bir somut başarıya istinaden danışman tarafından kullanılır. 

Terapi seansı sonunda danışman danışanları için mesaj hazırlar. Bu mesaj 3 kısımdan 

oluşmaktadır: İltifatlar, ifadelerin birleştirilmesi, görevler şeklindedir. Daha açık bir ifade 

ile, “İltifat et-köprü oluştur-görev ver etkinliği; danışanın yaptığı olumlu bir çaba övülerek 
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cesaretlendirilmesi (iltifat etme), İltifat ile verilecek görevler arasında bir bağ kurulması 

(köprü oluşturma), amaca yönelik eyleme geçmesi ile ilgili görev verilmesi şeklidedir.  

4. Oturum  

Amaçlar doğrultusunda ilerlemenin yine 3. Oturumda anlatıldığı Ģekilde “Dereceleme 

Tekniği” üzerinden yapılandırılması, yine dereceleme tekniği üzerinden iltifatla överek 

örneğin “evet 4‟ten 6 ya ilerlemeyi baĢardık. 6‟dan 8‟e ilerlemek için neler yapabilirsin” 

ilerleme teĢvik edilebilir. Bu noktada bireyin güçlü noktaları ve öz kaynaklarını ortaya 

çıkarmak için “Nadir (Ġstisna) Durumlar” tekniğinden yararlanılabilir. 

Nadir (Ġstisna) Durumlar ve Diğer Kaynaklar 

ÇODY bireyin kendi problemini çözebilecek donanımda olduğu varsayımına dayanır. Bunun 

bireye fark ettirilmesi ve kendi öz kaynaklarının ortaya çıkarılması için kullanılan 

yaklaĢımlardan biri de “Nadir Durumlar Tekniği”dir. DanıĢanın sınırlarından ve 

eksikliklerinden ziyade kaynaklarını ve güçlü yanlarını vurgulamak daha önemlidir. Durrant 

(1995)‟e göre danıĢana sorunun henüz sorun olmadığı ya da çok küçük sorun olduğu anlar 

hakkında soru sormak sorunu olduğu anlar  hakkında sormaktan daha yararlıdır. Örneğin, 

“Sorununun olmadığı anı düĢünebiliyor musun ?”, “O zaman ne yapıyordun ?”. 

Bu aĢamada yine “Geleceği Okuma Tekniği”nden yararlanılarak danıĢanın sorunu 

çözüldüğünde yaĢamının nasıl olacağına iliĢkin fikir sahibi olmasına yardımcı olunabilir. Bu 

amaçla, Ģu soru sorulabilir: “Çözüm için çok güzel ilerlemeler kaydettin, bu beni çok mutlu 

etti. Sorun tamamen çözüldüğünde senin ve diğer kiĢiler için durum nasıl olacak ?” 

 

5.Oturum: Sonlandırma. 

DanıĢanın GeliĢimini Değerlendirme: DanıĢman danıĢanın tatmin edici çözümlere ulaĢıp 

ulaĢmadığım düzenli ve sürekli bir Ģekilde değerlendirmiĢtir. Bunu, genellikle danıĢanın on 

dereceli (1-10) bir ölçek üzerinde geliĢimini derecelendirmesi Ģeklinde yapmıĢtır. Son 

oturumda bunun genel olarak ilerlemeyi değerlendirmek için yeniden kullanabilir.  
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B.1.4. Psikolojik DanıĢma Ve Rehberlik Hizmetleri Ġle Ġlgili ÇODY Oturum Örnekleri 

Bu bölümde psikolojik danıĢma ve rehberlik süreci ile ilgili çalıĢtaydan çıkan süreç 

iyileĢtirme önerileri ve temel müdahale stratejisi olarak seçilen ÇODY göre TepebaĢı 

Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi tarafından geliĢtirilen oturum örneklerine yer verilmiĢtir. Bu 

örneklerin verilmesindeki amaç okullardaki psikolojik danıĢmanların diğer sorun alanlarına 

uyarlamalar yapılabilmesini kolaylaĢtırmaktır.  

B.1.4.1. Uyum Problemlerinden Utangaçlık ve Çekingenlik Ġçin GeliĢtirilen Çözüm 

Odaklı Kısa Süreli Grup Rehberliği Programı Örneği 

Bilgi Notu: Bu programda oturumlara baĢlamadan önce ön test olarak oturumlar bittikten 

sonra da son test olarak “Rathus Atılganlık Envanteri” kullanılabilir.  

1.Oturum 

TanıĢma: 

Gurubun amacı: 

 Grup üyelerinin grup lideri ile tanıĢmalarını sağlamak. 

 Grup üyelerinin birbirleriyle tanıĢmalarını sağlamak. 

 Grupla psikolojik danıĢmanın genel amaçları hakkında bilgi vermek. 

 Çözüm odaklı danıĢma yaklaĢımının amaçları hakkında bilgi vermek. 

 Grup süreci hakkında bilgi vermek. 

 Oturumlar süresince grubun uyması beklenen kuralları oluĢturmak. 

 Üyelerin uygulama sonunda ulaĢmayı hedefledikleri bireysel amaçları belirlemek. 

Grup Kuralları: 

 Grup faaliyetleri ve alıĢtırmaları dıĢarıya aktarılmamalıdır. 

  Gurup faaliyetlerine ve alıĢtırmalarına katılmak zorunludur. 

 Verilen ev ödevleri zamanında yapılmalıdır. 

 Atılgan davranıĢta bulunan üyeler desteklenmelidir. 

 Devamsızlık yapılmamalıdır. 

 Yer ve saat saptanmalıdır. 

"Size çok sayıda soru soracağım. Bu soruların bir kısmı size saçma gelebilir ve yanıtlamakta 

güçlük çekebilirsiniz. Verdiğiniz yanıtların bir kısmını kaydedeceğim. Size vereceğim mesajı 

oluĢturmak için bu kaydettiğim notlardan yararlanacağım. Oturum bittikten sonra kaydettiğim 

notları gözden geçirmek ve burada konuĢulanlarla ilgili düĢüncelerimi bir araya getirmek 

üzere belli bir süre için odadan ayrılacağım. Geri döndüğümde size görüĢlerimi söyleyip 
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hazırladığım mesajı okuyacağım. Ayrıca, mesajın bir kopyasını size vereceğim. Bu iĢlemle 

ilgili ne düĢünüyorsunuz?" 

TanıĢmadan sonra bu oturum öğrencilerin sorunlarını nasıl algıladıklarını betimlemeleri ile 

baĢlar. Bu oturum konusu ve türüne göre “Buraya gelme amacınız nedir? Burada / Bu grupta 

olma amacınız nedir? Problem nedir?” gibi sorular kullanılabilir. Bu soruların amaç yönelimli 

olmasında yarar vardır. 

Sorunların betimlenmesi 

 Topluluk karĢında bildiklerimi unutuyorum, kendimi aptal gibi hissediyorum. 

 Derste parmak kaldıramıyorum, çünkü yanlıĢ yapacağımı düĢünüyorum. 

 Sınıfta söz aldığım zaman çok heyecanlanıyorum, yüzüm kıpkırmızı oluyor, herkes bana 

bakıyor ve rezil oluyorum. 

 Kız arkadaĢlarımla konuĢurken ne yapacağımı ĢaĢırıyorum. 

 Kantinde önüme geçen arkadaĢlarıma itiraz etmekten çekiniyorum. 

 Törende diğer arkadaĢlarım gibi Ģiir okumak istiyorum ama çok heyecanlanıyorum. Bunun 

düĢüncesi bile beni rahatsız ediyor. 

 Ġlk defa bulunduğum ortamlarda rahat olamıyorum. 

 Sevmediğim bir arkadaĢım bile beni çağırdığında hayır diyemiyorum. 

 Soruyu bildiğim halde öğretmen bana sorduğu zaman cümlelerimi toparlayamıyorum. 

 Karnım aç olduğu halde, baĢkasının yanında rahat yemek yemeye çekiniyorum. 

 Buraya neden geldiğimi bilmiyorum. 

 Buraya neden geldiğim ile ilgi hiçbir bir fikrim yok. 

 

Amaçların oluĢturulması 

DanıĢman: Burada bulunma amacınız nedir?  

Öğrenci: Kalabalık ortamlarda kendimi rahatça ifade etmek istiyorum. 

DanıĢman: Bu isteğinize eriĢmek için ne yapıyorsun? 

Öğrenci: Tek baĢımayken kalabalık önündeymiĢim gibi konuĢma provaları yapıyorum. 

Öğrenci: "Soru sorulduğunda heyecanlanmak istemiyorum." 

DanıĢman: Eğer heyecanlanmıyor olsaydın o zaman ne yapıyor olurdun? 

Öğrenci: Kendimi daha rahat ifade ediyor olurdum.(pozitif amaç). 
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DanıĢman: Sonuçta senin amacın heyecanlanmamak. Hangi çalıĢmaları yaparsan daha az 

heyecanlanacağını söylersin? (spesifik amaç). 

Öğrenci: Derslere hazırlıklı geldiğimde daha az heyecanlanırım. 

DanıĢman: Amacın nedir? 

Öğrenci: Artık okula gitmek istemiyorum. 

DanıĢman: Artık okula gitmek istememe sebebin nedir? 

Öğrenci: ArkadaĢlarım oyun oynarken onlara dahil olmaya çekiniyorum. 

DanıĢman:  Sonuçta sen onlarla konuĢabilseydin ve onlarla kaynaĢabilseydin daha mutlu 

olabileceğini söylüyorsun. 

Öğrenci: Muhtemelen. 

DanıĢman: Daha rahat ve daha samimi olmak ister miydin? Bu, senin için amaç olabilir 

miydi? 

Öğrenci: Evet olabilirdi. 

DanıĢman: Bu grupta bulunma amacın nedir? 

Öğrenci: Bilmiyorum. 

DanıĢman: Eğer bilseydin ne yapardın? 

Öğrenci: Grup içinde verilen ev ödevlerini daha istekli yapardım. 

 

Sonlandırma:  Grup lideri oturumun genel bir özetini yaptıktan sonra üyelerin oturuma 

iliĢkin duygu ve düĢüncelerini alır. Daha sonra bir sonraki oturumun yeri ve saatini belirterek 

oturumu sonlandırır. 

 

Ev Ödevi (1. Oturum) 

1. Kendinizi ve çevrenizdeki insanları bir hafta boyunca gözleyip, saldırgan, çekingen, ve 

atılgan davranıĢları iyice ayırt etmeye çalıĢın. 

 

2. Oturum 

 Birinci oturumda yapılanların kısa bir özeti yapılır. Verilen ev ödevleri grupla paylaĢılarak 

grup etkileĢimi baĢlatılır. 

Çekingen, saldırgan ve atılgan davranıĢların tanımlanması etkinliği: 

Amaç: Grup üyelerinin atılgan, çekingen ve saldırgan davranıĢların farkını göstermek, ayırt 

etmeleri için uygulama fırsatı vermek. 
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 Çekingen, atılgan saldırgan davranıĢlar ayrı ayrı tanımlanır. Aralarındaki fark bir örnekle 

gösterilir. Atılganlığın yararları üzerinde durulur. Üzerine olaylar yazılmıĢ 6 kartı istekli 

üyeler sırayla çekip; atılgan, çekingen, saldırgan cevaplarını verirler. 

 Diğer üyeler, her cevaptan sonra, cevabın hangi tür davranıĢ içine girdiğini tahmin ederler. 

Mavi kartı çekingen, kırmızı kartı saldırgan, beyaz kartı da atılgan için gösterirler. Böylece, 

hem kendilerini, hem de cevap veren üyeyi değerlendirmiĢ olurlar. 

 

Kartlar üzerindeki olaylar: 

1. Kart: Tiyatroda kuyrukta bekliyorsunuz. Önünüzdeki kiĢi, yeni gelen bir arkadaĢını yanına 

çağırıyor. Kuyruk çok uzun biletin kalmayabileceğini biliyorsunuz. 

2: Kart: Kalabalık bir restorandasınız. SipariĢlerinizin gelmesini bekliyorsunuz. Sizden sonra 

birkaç masaya servis yapıldığını gördünüz. Zaman geçiyor. Basit bir yemek sipariĢi 

vermenize rağmen, hala size servis yapılmıyor. Sabırsız olmaya ve kızmaya baĢladınız. 

3: Kart: Cumartesi günü arkadaĢlarınızla buluĢmaya karar verdiniz. Bu kararınızı anneniz de 

biliyor, fakat Cuma günü, eve geldiğiniz zaman, anneniz cumartesi günü için bir davet 

aldığını ve bunu kabul ettiğini söylüyor. Bu karar sizin de bu davete gitmenizi gerektiriyor. 

4. Kart: Bir arkadaĢınız sık sık günün zamansız saatlerinde size oturmaya geliyor. 

ArkadaĢınızı seviyorsunuz, fakat onun bu davetsiz misafirliğini ve sizi bu kadar rahatsız 

etmesini olumlu karĢılamıyorsunuz. 

5. Kart: Bir sınavdan düĢük bir not aldınız, fakat çok daha iyi bir notu hak ettiğinizden de 

eminsiniz. 

6. Kart: Bir grup arkadaĢınıza espri yaparken bir arkadaĢınız sözünüzü kesiyor ve espriniz 

yarıda kalıyor.  

 

(Mucize soru ile çözüm için ilk adım) 

Amaç:  

 Atılganlığı tanımlamak, 

 Grup üyelerinin atılganca davranıĢlarını fark etmelerini sağlamak. 

 Grup üyelerinin problem alanından çözüm alanına geçmelerini sağlamak. 

 Grup Üyelerinde değiĢim için farkındalık oluĢturmak. 

 Grup üyelerinde pozitif değiĢim beklentisi oluĢturmak. 
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 Grup üyelerinin pozitif amaçlar belirlemelerini sağlamak. 

Mucize soru somut, gerçekçi ve eriĢilebilir amaçlar oluĢturmada yetersiz kalan bir danıĢanla 

çalıĢırken de Shazer (1964), tarafından keĢfedilmiĢtir. Bu teknik, danıĢanın gelecekteki 

çözümler üzerinde odaklanması ve amaçlarını netleĢtirmesi için kullanılır.  

Mucize soru: Eğer mucize olsaydı ve sorunun gece uyuduğunda çözülüverseydi, bu sorunun 

çözüldüğünü nasıl anlardın ve değiĢen ne olurdu? Sorunun yanıtını vermek için grup üyeleri 

düĢünmeye teĢvik edilir.  

Öğrenci: Topluluk içinde kendimi rahatlıkla ifade ediyor olabilirdim. 

Öğrenci: Sabah çevremdeki herkese gülümseyerek günaydın derdim, arkadaĢlarımla daha 

içten, dostça konuĢuyor olurdum. 

DanıĢman: Dost canlısı olduğunu arkadaĢlarının fark etmesi için neler yapardın? 

Öğrenci: Onlara “günaydın” derdim , “Bu gün güzel göründüklerini söylerdim.” 

DanıĢman: Peki, eğer bu olsaydı, arkadaĢların sana nasıl tepki verirlerdi? 

Öğrenci: ArkadaĢlarım bana gülümserlerdi. Benimle konuĢurlardı.  

DanıĢman:  Bunlar seni mutlu edecek Ģeylerden bazıları. Peki, baĢka kim senin kendini iyi 

hissettiğini fark ederdi? 

Öğrenci: Okuldaki öğretmenlerim. 

DanıĢman: Hayatında neler değiĢirdi? 

Öğrenci: Okuldaki tiyatro oyununda oynuyor olabilirdim. 

DanıĢman: O halde amacın okulda tiyatro grubunda oynamak olabilir. 

Öğrenci: Kız arkadaĢımla baloya gidiyor olabilirdim. 

DanıĢman: O halde amacın kız arkadaĢınla baloya gitmek olabilir.  

DanıĢman: Bu değiĢimi ilk fark eden kim olurdu? 

Öğrenci: Sınıf arkadaĢlarım olurdu. 

Öğrenci: Bütün derslere katılıyor olabilirdim. 

DanıĢman: O halde amacın derslerde aktif olmak. 
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Sonlandırma:  Grup lideri oturumun genel bir özetini yaptıktan sonra üyelerin oturuma 

iliĢkin duygu ve düĢüncelerini alır. Daha sonra bir sonraki oturumun yeri ve saatini belirterek 

oturumu sonlandırır. 

Ev Ödevi ( 2. Oturum )  

Bir sonraki buluĢmaya kadar hayal ettiğiniz mucizelerin gerçekleĢtiği bir senaryo yazın. 

3.Oturum 

Ġkinci oturumda yapılanların kısa bir özeti yapılır. Verilen ev ödevleri grupla paylaĢılarak 

grup etkileĢimi baĢlatılır. 

Derecelendirme: 

Amaç: 

 Grup üyelerinin Ģimdiki durumlarını değerlendirmelerini sağlamak. 

 Grup üyelerinin gelecekteki durumlarını belirlemek için atmaları gereken adımların 

belirlenmesi. 

  

Derecelendirme sorularında 0-10 arasında değiĢen derecelendirmede bireyin Ģimdiki 

durumunu ve gelecekte çözüme ulaĢtığı durumunu değerlendirmesi istenir. Kullanılan 

derecelendirmede “0” en kötü durumu gösterirken, “3” bireyin Ģimdiki durumunu, “7” iyi 

fakat gerçekte istenilen bir sonuç olmadığını, “10” ise mucizenin ve bireyin amaçlarını 

gerçekleĢtirdiği mükemmel sonuca ulaĢıldığı durumu gösterir.  

(Sklare, 2013‟den aktaran: Gündoğdu ve diğerleri, 2016). 

Öğrenci: Bu ölçekte kendimi 4‟te görüyorum. ”Geçen hafta törende sunuculuk görevi yaptım 

çok heyecanlanmama rağmen yine de baĢarabildim.  

DanıĢman: Gerçekten bunu yaptın mı? Bu oldukça iyi. 

DanıĢman: Buradan küçükte olsa bir adım atabilmen için ne yapman gerekir? 

Öğrenci: Okul korosuna seçilebilirim. 

DanıĢman: Bu ölçekte kendini nerede görüyorsun? 

Öğrenci: 3‟te görüyorum Geçen gün beni çağıran arkadaĢıma hayır diye bildim. 

DanıĢman: Tebrikler. Küçükte olsa bundan sonraki adımın ne olabilir? 
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Öğrenci: Kantin sırasında önüme geçen arkadaĢıma hayır diyebilirim. 

DanıĢman: Bu ölçekte kendini nerede görüyorsun? 

Öğrenci: 6‟da görüyorum, geçen ay okul tiyatrosunda rol aldım. 

DanıĢman: Harika bu çok iyi. Küçükte olsa bundan sonraki adımın ne olabilir? 

Öğrenci: Sene sonu gösterisinde sunuculuk yapabilirim. 

Sonlandırma:  Grup lideri oturumun genel bir özetini yaptıktan sonra üyelerin oturuma 

iliĢkin duygu ve düĢüncelerini alır. Daha sonra bir sonraki oturumun yeri ve saatini belirterek 

oturumu sonlandırır. 

Ev Ödevi (  3.Oturum )  

-Haftaya kadar iki-üç kiĢiye yol sorun. 

-Ġki mağazaya girin, fiyat sorun, deneyin fakat almadan çıkın. 

-Ġki markete girin bir Ģey almadan para bozdurun. 

 

4. Oturum 

Üçüncü oturumda yapılanların kısa bir özeti yapılır. Verilen ev ödevleri grupla paylaĢılarak 

grup etkileĢimi baĢlatılır.  

Ġstisnai Anlar: 

Amaç:  

Grup üyelerinin nadir de olsa sergiledikleri olumlu davranıĢların farkına varmalarını 

sağlamak. 

Öğrencilere, sınıftaki olumlu olayları/davranıĢları nadiren de olsa hangi zamanlarda 

gözledikleri sorulur. Nadir durumlar, beklenen sorunun meydana gelmediği anlardır. Örneğin, 

her zaman kavga eden veya yalan söyleyen bir çocuğun dürüst ve iĢbirliğine açık olduğu bir 

an vardır.  Durrant (1995)‟e göre danıĢana sorunun henüz sorun olmadığı ya da çok küçük 

sorun olduğu anlar hakkında soru sormak sorunu olduğu anlar hakkında soru sormaktan daha 

yararlıdır. Örneğin, “Sorununun olmadığı anı düĢünebiliyor musun ?”, “O zaman ne 

yapıyordun ?” Nadir ya da istisnai durumlar ile ilgili sorular özellikle bireyin güçlü yönlerini 

ve sorunu çözmek için kendi kaynaklarını fark ettirmeye yönelik olmalıdır.  Gündoğdu ve 
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diğerlerinin (2016), (O‟Connell, 2001)‟den aktardığına göre; istisnai sorular; “Son zamanlarda 

bu konuda hiç problem yaĢamadığın ya da daha az problem yaĢadığın anlar oldu mu?” “Son 

zamanlarda abur cubur yemediğin zamanlar oldu mu?” “Son zamanlarda arkadaĢınla daha iyi 

geçindiğin anlar oldu mu?” Bireyden alınan cevaplara göre sorular detaylandırılır: “O zaman 

farklı olan neydi?”, “Bu anlarda ne yaptın” “Problemin olduğu anlardan farklı olan Ģeyler 

nelerdi?” Ģeklinde de olabilir. 

DanıĢman: Nadir de olsa sorununun olmadığı anı düĢünebiliyor musun? 

Öğrenci: ArkadaĢlarımla bazen sinemaya gidebilirim.  

DanıĢman: O zaman ne yapıyordun? 

Öğrenci: Kalabalık olarak gidilebileceğini düĢünüyordum. 

DanıĢman: Son zamanlarda daha az problem yaĢadığın anlar oldu mu? 

Öğrenci: Biri bana iltifat ettiği zaman bende iltifat ile karĢılık verdim. 

DanıĢman: Son zamanlarda bu konuda hiç problem yaĢamadığın ya da daha az problem 

yaĢadığın anlar oldu mu?” 

Öğrenci: Otobüs sırasında beklerken önüme geçen birisine yaptığının yanlıĢ olduğunu 

söyledim. 

DanıĢman: Son zamanlarda utangaçlık yaĢamadığın anlar oldu mu? 

Öğrenci: Biri benim hakkımda yanlıĢ ve kötü Ģeyler söylerse, hemen o kiĢiyle konuĢurum. 

DanıĢman: Nadir de olsa bu durumun ortaya çıkmadığı durumlar var mı? 

Öğrenci: Sokakta geçen birine saati sorarım. 

Sonlandırma:  Grup lideri oturumun genel bir özetini yaptıktan sonra üyelerin oturuma 

iliĢkin duygu ve düĢüncelerini alır. Daha sonra bir sonraki oturumun yeri ve saatini belirterek 

oturumu sonlandırır. 

Ev Ödevi (4. Oturum)                  

Gruptaki üyelerin güncel yaĢantılarında utangaçlık yaĢamadıkları anları not ederek 

paylaĢılması.  
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5. Oturum 

 Dördüncü oturumda yapılanların kısa bir özeti yapılır. Verilen ev ödevleri grupla paylaĢılarak 

grup etkileĢimi baĢlatılır. 

Ġltifat Etme ve Ġltifatı Kabul Etme AlıĢtırması: 

Amaç:  

 Grup üyelerinin atılganca iltifat etmeyi, iltifat kabul etmeyi ve olumlu karĢılık vermeyi 

öğrenmesi. 

 Önce atılganca iltifat etme ve iltifatı kabul etme. Üzerinde bilgi ve örnekler verilir. Sonra 

sırasıyla bütün üyeler birbirlerine atılganca iltifatta bulunurlar ve iltifatlarına atılganca olumlu 

karĢılık verirler. Birbirlerini eleĢtirirler. 

Ġltifat kabul etme – Ġltifat Etme AlıĢtırması: 

1. Derslerinizi çok rahat ve zevkle izliyorum. Dersinizi derste öğrenebiliyorum. 

- TeĢekkürler, ders iĢleyiĢ biçimimi beğenmen beni mutlu etti. 

2. Anneciğim bu yeni saç modeli size çok yakıĢtı, eskisinden daha güzel görünüyorsunuz. 

-Çok teĢekkürler yavrum. Bu yeni modeli, senin de beğenmiĢ olman beni gerçekten 

sevindirdi. 

3. Ali dün seni basketbol maçında izledim. Çoğu sayının alınmasındaki rolün büyüktü. 

-TeĢekkür ederim, dikkatini çekmesi beni sevindirdi. 

4. Ne kadar düzenli ve temiz bir yazın var. 

-TeĢekkür ederim, senin de yazın çok güzel. 

5. Kitaplarını ne kadar iyi korumuĢsun, sanki bu gün alınmıĢ gibi. 

-Onlar benim en kıymetli eĢyalarım. Yıpratmadan korumaya özen gösteriyorum. 

6. Bu renkli kalem kutun çok güzelmiĢ, yeni mi aldın? 

-Evet, yeni, ben de çok severek aldım. Ġstersen sana da aynısından hediye edebilirim.   

7. Daima güler yüzlü olman çok hoĢuma gidiyor. KeĢke bende becerebilsem! 

-TeĢekkür ederim. 

8. Kek nefis olmuĢ, ellerine sağlık. 

-Afiyet olsun, beğendiğine sevindim. 

9. Çok zevklisin, odanı ne kadar güzel döĢemiĢsin. Sıcak bir havası var. 

-Beğendiğine sevindim, ben de burada huzur buluyorum. 
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Sonlandırma: Grup lideri oturumun genel bir özetini yaptıktan sonra üyelerin oturuma iliĢkin 

duygu ve düĢüncelerini alır. Daha sonra bir sonraki oturumun yeri ve saatini belirterek 

oturumu sonlandırır. 

Ev Ödevi (5.Oturum Ġçin) 

Haftaya kadar beĢ kere iltifatta bulunun ve aldığınız cevapları değerlendirin. 

Ġltifat etmede ve iltifatı kabul etmede ne kadar atılgan olduğunuzu gösterin. 

 

6. Oturum 

Sonlandırma: 

-Bir önceki oturumun özeti yapılır. 

-Atılganlık eğitimi ile ilgili oturumlarımız sonrasında neler öğrendiniz? Sorusu yöneltilerek 

grup etkileĢimi baĢlatılır. 

-Oturum baĢında yaptığımız ölçeklendirme çalıĢmamızda kendiniz için belirlediğiniz 

noktadan çok iyi ilerleme kaydettiniz. Bu amaca ulaĢmak için gösterdiğiniz çabaları bundan 

sonra da tekrarlamanız gerekiyor. Ne yapacağınızı siz planladınız ve bu değiĢimleri siz 

baĢardınız. Bundan sonrada baĢarabileceğinize inanıyorum. 

- Grup üyelerine bu eğitimi almadan önceki ve bu eğitimi aldıktan sonraki duygu ve 

düĢüncelerin arasındaki farklılıklar sorulur. Konuyla ilgili değerlendirme yapılır.  

- Gurup üyeleri ile eğitim programı ve grupla ilgili değerlendirmeler yapılır. 

- Oturum geribildirim alınarak özetlenir ve eğitim programı teĢekkür konuĢması ile 

sonlandırılır.  
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B.1.4.2. ÇatıĢma Çözme Becerileri Ġçin GeliĢtirilen Çözüm Odaklı Kısa Süreli Grupla 

DanıĢma Program Örneği 

Oturumlar Öncesi Hazırlıklar 

 Ġhtiyaç Belirleme; bu amaçla (Koruklu ve diğerleri? s.17-32) tarafından geliĢtirilen 

“ÇatıĢma Çözme Ġhtiyaçları Ölçeği” kullanılabilir 

 Ölçek sonuçlarına göre ve öğrenci gönüllülüğüne dayalı olarak danıĢma grubuna öğrenci 

seçilmesi 

 Öğrencilerle ön görüĢme yapılması ve danıĢma sürecine yönelik öğrencilerin uygulama 

sürecini düzenli olarak takip edeceğine ve sorumluluklarını yerine getireceğine dair 

sözleĢme yapılması 

 Grup üyelerinin danıĢma oturumları için uygun gün ve saatlerinin belirlenmesi  

 ÇalıĢma ile ilgili ön test ve son test olarak (Uysal, 2006:69) tarafından geliĢtirilen “ÇatıĢma 

Çözme DavranıĢları Ölçeği” kullanılabilir. 

 

1.Oturum 

 

Amaç: 

 

 Grup üyelerinin birbirleri ile tanıĢmasını sağlama 

 Grubun yapılandırılması 

 Grup kurallarının belirlenmesi 

 Grup üyeleri arasında olumlu ve güvene dayalı iliĢki oluĢturma 

 Grupla danıĢmanın genel amaçları hakkında bilgi verme 

 Çözüm odaklı kısa süreli danıĢmanın temel felsefesi ve ilkeleri hakkında bilgi verme 

 Grup üyelerinin gruba katılmaya karar verdiğinden bu oturuma kadar geçen sürede var 

olan değiĢimlerin belirlenmesi 

 Grup üyelerinin iyi yaptıkları Ģeyleri fark etmeleri 

 Grup üyelerinin Ģimdi ve gelecek arasında bağlantı kurmaları  

 Grup üyelerinin gruba katılımları ile geleceğe yönelik pozitif amaç ve beklentilerinin 

belirlenmesi 

 

Süreç:  

 DanıĢma süreci için belirlenen oda, U ya da O oturma düzenine göre yerleĢtirilir. 

DanıĢman “HoĢ geldiniz” diyerek açılıĢ yapar. Kendini tanıtır.  

 Ġsimlerin yazılı olduğu yaka kartları verilir ve isim etkinliğinden sonra tüm çalıĢmanın 

sonuna kadar yakalarına takmaları istenir.        

 DanıĢman grup kuralları hakkında bilgi verir ve üyelerle birlikte grup kuralları 

oluĢturularak yazılı hale getirilir. Odanın görünen bir yerine asılır. 

 Belirlenen tanıĢma formatı çerçevesinde tüm grup üyeleri kendini tanıtır. 

 Grup üyelerinin birbirini daha yakından tanımasını sağlayacak etkinlikler yapılır (Grup 

Rehberliği ÇalıĢmaları-Ġsim Öğrenme-mebk12.meb.gov.tr) 

 Grupta güven duygusu oluĢturacak etkinlikler yapılır (Grup Rehberliği ÇalıĢmaları-El 

Çizme- mebk12.meb.gov.tr) 
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 Çözüm odaklı danıĢma kuramına göre gruba katılmaya karar vermek bile bireyin çözüme 

odaklanma becerilerini geliĢtirecektir. Bu değiĢiklikleri belirlemek için grup üyelerine 

“gruba katılmaya karar verdiğinizden bu yana yaĢamınızda ne gibi değiĢiklikler oldu?” 

diyerek grup üyelerinin yaĢamındaki değiĢikliklerin neler olduğunu grupla paylaĢması 

sağlanır. ( Akın, A. ve diğerleri, 2014) 

 DanıĢman, Çözüm Odaklı DanıĢma Kuramının kavramsal çerçevesinden, felsefesinden, 

varsayımlarından, ilkelerinden, amaçlarından bahseder. Süreç ile ilgili bilgi verir. ( Sürecin 

iĢleyiĢi ile ilgili size bilgi vermek istiyorum. DanıĢma süreci boyunca size birçok soru 

soracağım. Bu soruların bazıları size çok farklı gelebilir ve yanıtlamakta zorlanabilirsiniz. 

KonuĢmalarınızın bazılarını not alacağım. GörüĢmemiz sonrasında notlarımı gözden 

geçirmek ve size bir mesaj yazmak için bir süre odadan ayrılacağım. Bununla ilgili sormak 

ya da söylemek istediğiniz bir Ģey var mı?) 

 ÇatıĢmanın Kaynağı, ÇatıĢmaya Gösterilen Tepkiler, ÇatıĢma Çözmede Temel Beceriler 

ile ilgili konuĢulur.  

 Pozitif spesifik amaçlar oluĢturulur. (Burada bulunmamızın amaçları üzerinde konuĢmak 

istiyorum. Her birinizin buraya gelmekteki amacı nedir? GörüĢmelerimiz sonlandığında, 

sorunlar çözüldüğünde yaĢantınızda ne gibi değiĢiklikler olacak?)   

(D: Kontrolünü kaybetmek yerine ne yapıyor olmayı isterdin? 

 Ö: Sakin kalabilirdim.(Pozitif Amaç) 

 D:Ġstediğin Ģey sakin kalmak. Eğer sakin olsaydın ne yapıyor olurdun?(Spesifik Amaç) 

(Siyez, 2010)                                   

 Mesaj  

 Ödev: YaĢadıkları çatıĢmalarla ilgili yaĢantılarını ve hangi çözümleri kullandıklarını ve 

sonuçlarını fark etmeleri amacı ile yapılır. Uysal (2006) tarafından geliĢtirilen “ÇatıĢma 

gözlem formu” ya da benzer bir form kullanılabilir. 

 

2. Oturum 

Amaç: 

 

 Grup üyelerinin çatıĢma çözme davranıĢlarına iliĢkin farkındalık kazanması 

 Grup üyelerinin çatıĢma çözme davranıĢlarının sonuçlarına iliĢkin farkındalık kazanması 

 Grup üyelerinin çatıĢma çözme davranıĢlarının baĢkalarını nasıl etkilediğine iliĢkin 

farkındalık kazanması 

 Ġstisna durumların farkına varması 

 Mucize soru ile çatıĢma çözme davranıĢlarındaki değiĢikliklerin, çatıĢmayı yönetebilme 

becerisinin hayatında ne gibi değiĢikliklere yol açabileceğinin farkına varma 

 

Süreç: 

 

 Geçen haftaki oturumun özeti yapılır. 

 Grup üyelerinden geçen haftadan bu zamana kadar yaĢadıkları olumlu durumlardan, 

olaylardan, değiĢikliklerden bahsetmeleri istenir. 

 Gönüllü olan grup üyelerinden geçen haftanın ödevini paylaĢmaları istenir. 

 Grup üyelerinin olumlu ifadeleri övülür, pekiĢtirilir 
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 Amigoluk ifadeleri kullanılır. (“Bir hafta gibi kısa bir sürede bu değiĢiklikleri yaĢamanız 

gerçekten takdire değer.” ) 

 ÇatıĢma çözme davranıĢları, sonuçları ve baĢkalarının nasıl etkilendiği ile ilgili konuĢmalar 

yapılır.           

 Sorunların olmadığı ya da bu sorunların etkisinin az olduğu durumları, dönemleri fark 

etmelerine yönelik istisna sorular sorulur. ( “Az da olsa bu sorunların yaĢanmadığı 

anlardan bahseder misin?”, “Bu durumda sen ne yapıyordun?” ) 

 Mucize soru sorulur. ( Mucize gerçekleĢse, buraya getirdiğiniz sorun ortadan kalksa sizin 

için ne farklı olurdu? Nasıl fark ederdin? Senin fark edeceğin ilk küçük iĢaret ne olurdu? 

Bu mucizenin gerçekleĢmesi için kim, neler yapmalı? Mucize gerçekleĢse, neyi farklı 

yapıyor olurdun? Ġlk kim fark ederdi? Gibi sorularla farkındalıklarını artırıp, amaçlarını 

yapılandırmalarına yardımcı olunur.) 

 Yaptıkları ve iĢe yarayan çözümler pekiĢtirilir, daha çok yapmaları ve yeni olasılıklar 

araĢtırmaları teĢvik edilir. ( Daha baĢka ne yapabilirsin? Sorularıyla alternatif çözümler 

düĢünmeleri sağlanır.) 

 Alternatif çözümler, yeni olasılıklar konuĢuldukça amigoluk yapılır. YaĢadıkları istisna 

durumlar ve alternatif çözüm önerilerine övgüde bulunulur. ( “Bu öneri gerçekten çok 

yaratıcı.” , “Ne kadar çok ve çeĢitli çözüm yolları buldunuz, bu gerçekten harika.” ) 

 Mesaj ( “YaĢadığınız sorunları tanımlayabilmeniz, bu sorunların çözümü için amaç 

belirleyebilmeniz, bu çözümlere ulaĢmak için çeĢitli yollar bulmanızdan ve üstün 

çabalarınızdan çok etkilendim. DanıĢma sürecine inanmanız ve gayretiniz olumlu 

kazanımların habercisi gibi görünüyor. Ben de sizlere inanıyor ve güveniyorum. 

Hedeflerinize ulaĢacağınıza inanıyorum. Bu inancı siz sağladınız.”)  

 Ödev: ÇatıĢma durumlarındaki tepkilerinin farkına varmaları amacı ile verilir. Uysal 

(2006) tarafından geliĢtirilen “ÇatıĢma Durumlarında Tepkilerini Değerlendir” formu ya da 

benzer bir form kullanılabilir.  

3.Oturum 

Amaç 

 Grup üyelerinin belirledikleri amaçlar doğrultusunda bulundukları durumu tespit etmeleri 

 Grup üyelerinin belirledikleri amaçlar doğrultusunda güçlü yönlerini fark etmelerini ve bu 

yönde motivasyonlarını artırmalarını sağlama 

 

Süreç: 

 Geçen haftaki oturumun özeti yapılır. 

 Grup üyelerinden geçen haftadan bu zamana kadar yaĢadıkları olumlu durumlardan, 

olaylardan, değiĢikliklerden bahsetmeleri istenir. 

 Gönüllü olan grup üyelerinden geçen haftanın ödevini paylaĢmaları istenir. 

 Grup üyelerinin olumlu ifadeleri övülür, pekiĢtirilir 

 Amigoluk ifadeleri kullanılır. ( Bu durumla ilgili farkındalık düzeyin gerçekten çok 

yüksek) 

 Ölçeklendirme uygulaması yapılarak problem durumla ilgili üyenin hangi noktada olduğu, 

iĢe yarayan hangi davranıĢları uyguladığı, ölçekte bir basamak ilerlemek için neler 

yapabilecekleri konuĢulur. 
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 ĠĢe yarayan davranıĢları övülür, pekiĢtirilir, bunları tekrar kullanması için cesaretlendirilir, 

amigoluk yapılır. 

 Mesaj  

 Ödev: YaĢadıkları çatıĢmalarda alternatif yolları değerlendirmesini sağlamak amacı ile 

verilir.” ÇatıĢma Formu” (Uysal, 2006) ya da benzer bir form kullanılabilir.  

 

 

4.Oturum 

 

Amaç: 

 

 ÇatıĢma çözme sürecinin basamaklarının farkına varma 

 Kendi yaĢantılarında çatıĢma çözme sürecinin basamaklarını ne kadar kullandıklarının 

farkına varma 

 Kendi yaĢantılarında çatıĢma çözme sürecinin basamaklarındaki eksikliklerinin farkına 

varma 

 

Süreç: 

 Geçen haftaki oturumun özeti yapılır. 

 Gönüllü olan grup üyelerinden geçen haftanın ödevini paylaĢmaları istenir. 

 Grup üyelerinin olumlu ifadeleri övülür, pekiĢtirilir 

 Amigoluk ifadeleri kullanılır.  

 Grup üyelerinden geçen haftadan bu zamana kadar yaĢadıkları olumlu durumlardan, 

olaylardan, değiĢikliklerden bahsetmeleri istenir. 

 Örnek bir çatıĢma durumu anlatılır 

 Üyeler değerlendirme yapar, kendi yaĢantılarından örnekler verirler 

 ÇatıĢma çözme süreç basamakları ile ilgili konuĢulur, kendi yaĢantılarından örnekler 

verirler. 

 Ölçeklendirme yapılır. (0‟dan 10‟a kadar derecelendirmenin olduğu bir cetvel düĢünün. 

“0” burada olmanıza neden olan çatıĢma çözme ile ilgili durumun en kötü anı, “10” ise 

mucizenin gerçekleĢtiği, bu durumla ilgili hiçbir sorunun yaĢanmadığı anı temsil 

etmektedir. ġu anda nerede olduğunuzu düĢünüyorsunuz? ) 

 ĠĢe yarayan davranıĢları övülür, pekiĢtirilir, bunları tekrar kullanması için cesaretlendirilir, 

amigoluk yapılır.( “Ölçeklendirmede “3” olduğunu söyledin. “3” olmak için yaptıkların 

önemli) 

 Mesaj  
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5.Oturum 

 

Amaç: 

 

 Tüm oturumların özetlenmesi  

 Grup sürecinin değerlendirmesi 

 Grup üyelerinin hedeflerini değerlendirmesini sağlamak 

 Ölçek uygulaması 

 Ölçek uygulamasıyla grup üyelerinin değiĢimlerini farkına varmalarını sağlamak 

 Grup üyelerinin olumlu değiĢimle ilgili birbirlerine geri bildirim vermelerini sağlamak 

 “Cesaret Belgesi” ile değiĢimi ödüllendirmek 

 

Süreç: 

 

 Geçen haftaki oturumun özeti yapılır. 

 Grup üyelerinden geçen haftadan bu zamana kadar yaĢadıkları olumlu durumlardan, 

olaylardan, değiĢikliklerden bahsetmeleri istenir. 

 Gönüllü olan grup üyelerinden geçen haftanın ödevini paylaĢmaları istenir. 

 Grup üyelerinin olumlu ifadeleri övülür, pekiĢtirilir 

 Amigoluk ifadeleri kullanılır.  

 Ölçek uygulaması yapılır. Üyelerin ilk oturumdaki ölçekleri ile son oturumdaki ölçekleri 

karĢılaĢtırılır. Her üyenin ölçekteki ilerlemesi ayrı ayrı değerlendirilir. DeğiĢimi, geliĢimi 

fark etmeleri sağlanır, ilerlemeleri övülür, cesaretlendirilir. 

 Üyelerden süreci değerlendirmeleri ve süreç boyunca sağladıkları baĢarılı ilerlemeyi 

paylaĢmaları istenir. 

 Üyelerin olumlu paylaĢımları, ilerlemeleri, baĢarıları övülür, cesaretlendirilir. 

 Mesaj ( Ġlk oturumda belirlemiĢ olduğunuz amaca ulaĢmak için gösterdiğiniz çaba, sabır, 

kararlılık ve ulaĢmıĢ olduğunuz sonuçlardan dolayı sizi kutluyorum. 5 haftalık bu süreçte, 

belirlediğiniz amaçlar doğrultusunda çok baĢarılı olduğunuzu ve bundan sonraki süreçte 

hayatınızda bu edindiğiniz becerileri kullanacağınızı düĢünüyorum.)   

 “Cesaret belgesi” verilerek oturum sonlandırılır.( Akın, A. ve diğerleri, 2014) 

  Son test (Uysal, Z. 2006:69) 
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B.1.4.3. Akran Zorbalığını Önlemeye Yönelik GeliĢtirilen Çözüm Odaklı Grupla 

Psikolojik DanıĢma Programı 

1.Oturum (TanıĢma) 

Amaçlar: 

•Grup üyelerinin grup lideri ile tanıĢmalarını sağlamak, 

•Grup üyelerinin birbirleriyle tanıĢmalarını sağlamak, 

•Grupla psikolojik danıĢmanın genel amaçları hakkında bilgi vermek, 

•Çözüm odaklı danıĢma yaklaĢımının amaçları hakkında bilgi vermek, 

•Grup süreci hakkında bilgi vermek, 

•Oturumlar süresince grubun uyması beklenen kuralları oluĢturmak, 

•Oturum öncesi değiĢime dikkat çekmek 

•Üyelerin uygulama sonunda ulaĢmayı hedefledikleri bireysel amaçları belirlemek 

•Ġlk oturum görevini formüle etmek  

Süreç: 

Grup lideri katılımcılara kendini tanıtır.  Altı hafta boyunca birlikte olacaklarını, her hafta bir 

oturum gerçekleĢtirerek, altı oturumluk bir grupla psikolojik danıĢma yapacaklarını söyler. 

Daha sonra grup üyelerinin birbirlerini tanımalarını, olumlu bir ortamın ve grup dinamiğinin 

oluĢmasını sağlamak amacıyla tanıĢma etkinlikleri yapılır (Etkinlik Eki 1 ve 2). Üyelere daha 

önce bir grup deneyimleri olup olmadığı sorularak devam edilir. OlmuĢsa duygu ve 

düĢüncelerini paylaĢmaları beklenir. Bu paylaĢımlardan yola çıkılarak grupla psikolojik 

danıĢmanın genel amaçlarından ve yararlarından bahsedilir. Daha sonra bu uygulamada 

benimsenen çözüm odaklı danıĢma yaklaĢımının amaçları ifade edilir. Ardından tekrar grubun 

bir araya gelme amacı ve uygulama süreci hakkında paylaĢımda bulunulduktan sonra grup 

kurallarıyla ilgili bilgi verilir (Ekinlik Eki 3). Katılımcıların eklemek istedikleri kurallar olup 

olmadığı sorulur. Varsa bu kurallar da kurallar listesine eklenir. Katılımcıların bu gruba 

katılmakla ilgili duygu ve düĢünceleri üzerinde bir süre konuĢulur. Oturum öncesi değiĢime 

dikkat çekme tekniği uygulanır. Grup üyelerine: “danıĢanların çoğu randevu aldıkları zamanla 

ilk oturumun gerçekleĢtiği zaman arasında geçen sürede bazı Ģeylerin olumlu yönde 

değiĢtiğini söylemektedirler. Ön görüĢmeden bu oturuma kadar yaĢamınızda olumlu 

değiĢiklikler oldu mu? YaĢamınızda ne gibi olumlu değiĢikliklerin olduğunu ya da baĢladığını 

fark ettiniz?” Ģeklinde soru sorularak bu teknik uygulanır. Çözüm odaklı yaklaĢımda sorundan 

çok çözüm üzerinde durulmaktadır. Bu nedenle teknikle üyelerin değiĢimi fark etmeleri ve 

değiĢim konusunda cesaretlenmeleri amaçlanmaktadır. Daha sonra grup üyelerinin bu 

çalıĢmadan beklentileri üzerinde durulur. ÇalıĢmanın sonucunda ulaĢmayı bekledikleri 

bireysel amaçlar belirlenmeye çalıĢılır. Her çözüm odaklı danıĢmanlık uygulamasında olduğu 

gibi pozitif amaçlar üzerinde durulmalıdır. Negatif ya da zararlı amaçlar pozitif amaçlara 
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dönüĢtürülmeli, belirsiz amaçlar somutlaĢtırılmalıdır. Ayrıca amaçların gözlemlenebilir, 

somut davranıĢları içermesine, adım adım açıklanmıĢ olmasına dikkat edilmelidir. Burada 

geleceği okuma tekniğinden yararlanılır. Üyelere “bu çalıĢmanın yararlı olduğunu 

söyleyebilmek için gelecekte neler olması gerekir? ÇalıĢmanın faydalı olduğunu 

söyleyebilmek için nelerin değiĢmiĢ olması gerekir?” Ģeklinde sorular sorularak bu teknik 

uygulanır. Üyelere Gruba katılım sözleĢmesi (Ekinlik Eki 4) imzalattırılır. 

Ödev: “Bugün buradan ayrıldıktan sonra gelecek hafta boyunca devam ettirmek istediğiniz 

eylemlere iliĢkin gözlemlerde bulununuz” (Doğan, 1999) Ģeklinde bir yönerge verilerek ilk 

oturum görevini formüle etme tekniği uygulanır. Üyelerden bu gözlemlerini not etmeleri ve 

bir sonraki oturumda paylaĢmaları istenir.  

Sonlandırma: Son olarak üyelerin oturumu özetlemeleri istenir. Gönüllülük esasına göre 

üyeler paylaĢımda bulunurlar. Grup lideri “Bu oturumdan neler öğrendiniz?” “Bu oturumun 

bir mesajı olsaydı ne olurdu?” Ģeklinde sorularla bu özetlemeyi yapmalarını teĢvik eder. 

Üyelerin duygu ve düĢüncelerini paylaĢmalarının ardından gelecek oturumun yeri ve saati 

belirtilerek oturum sonlandırılır.  

2.Oturum (Mucize soru ile çözüm için ilk adım) 

Amaçlar:  

•Zorbalığı tanımlamak, 

•Üyelerin zorbaca davranıĢların sonuçlarını fark etmelerini sağlamak, 

•Üyelerin zorbaca davranıĢlara maruz kalan kiĢilerin duygularını fark etmelerini sağlamak 

•Üyelerin zorbaca davranıĢların maruz kalanlar üzerinde uzun süreli olumsuz etkilerini fark 

etmelerini sağlamak,, 

•Üyelerin problem alanından çözüm alanına geçmelerini sağlamak, 

•Üyelerde değiĢim için farkındalık oluĢturmak, 

•Üyelerde pozitif değiĢim beklentisi oluĢturmak, 

•Üyelerin pozitif amaçlar belirlemelerini sağlamak. 

Süreç: 

Grup lideri ile üyeler arasında genel ve kısa bir sohbetin ardından oturum baĢlar. Geçen 

oturumun bir özeti yapılır. Burada üyelerin de katılımı teĢvik edilir. Ġlk oturumun sonunda 

verilen yönerge tekrarlanır. Grup lideri ilk oturumdan bu yana nelerin farklı olduğunu ve 

olumlu yönde değiĢmeye baĢladığını sorar. Bu soru süreci ortaya çıkarmayı amaçlayan 

sorudur. Ardından grup lideri “bu olumlu davranıĢın karĢısında insanlar nasıl bir tepki 

verebilir?” Ģeklinde güçlendirme soruları, “Gerçekten sen mi yaptın?”, “Nasıl cesaret 

gösterdin?”, “yaptıkların gerçekten beni çok etkiledi.” ġeklinde pekiĢtirme soruları ve “Bunu 

o zaman nasıl halletmiĢtin?” Ģeklinde eyleme geçme soruları sorar. Hangi sorunun hangi sıra 
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ile sorulacağı üyelerin anlatımlarına bağlıdır. Burada amaç pozitif durumları açığa çıkarmak, 

duygu, düĢünce ve davranıĢları belirginleĢtirmek, davranıĢların çözüme yönelik amaçlara 

dönüĢmesini sağlamaktır. Daha sonra “zorbalık” kavramının anlaĢılabilmesi için bir etkinlik 

yapılır (Etkinlik Eki 5). Bu etkinliğin ardından grup lideri zorbalığın tanımını yapar (Etkinlik 

Eki 6). Grup lideri bu tanımlamalardan sonra öğrencilerin zorbalıkla ilgili düĢüncelerini ve 

gözlemlerini paylaĢmalarını teĢvik eder. Daha sonra zorbalık davranıĢlarının netleĢmesi, diğer 

saldırgan davranıĢlardan ayrımının yapılabilmesi ve empati geliĢtirilebilmesi için “zorbalık 

mı?” etkinliği yapılır (Etkinlik Eki 7). Üyelerin zorbaca davranıĢların uzun süreli olumsuz 

etkileri olabileceğini fark etmelerini sağlamak amacıyla “Zorbalıktan 20 Yıl Sonra” etkinliği 

yapılır (Etkinlik Eki 8). Üyelerin problem alanından çıkıp çözüm alanına geçebilmelerini 

sağlamak için mucize soru tekniğine dayalı sorular sorulur (Etkinlik Eki 9). Bu teknikle 

amaçlanan değiĢim için farkındalığın oluĢması, pozitif değiĢim beklentisinin artması, 

amaçların netleĢtirilmesidir.  

Ödev: Üyelerden buldukları çözümleri gelecek oturuma kadar uygulamaları istenir.  

Sonlandırma: Son olarak üyelerin oturumu özetlemeleri istenir. Gönüllülük esasına göre 

üyeler paylaĢımda bulunurlar. Grup lideri “Bu oturumdan neler öğrendiniz?” “Bu oturumun 

bir mesajı olsaydı ne olurdu?” Ģeklinde sorularla bu özetlemeyi yapmalarını teĢvik eder. 

Üyelerin duygu ve düĢüncelerini paylaĢmalarının ardından gelecek oturumun yeri ve saati 

belirtilerek oturum sonlandırılır.  

3.Oturum (ĠĢlerin iyi gittiği istisnai zamanlar olmalı) 

Amaçlar: 

•Üyelerin nadir durumları fark etmelerini sağlamak. 

•Üyelerin baĢarmak istedikleri hedeflerin neresinde olduğunu ortaya çıkarmak. 

Süreç: 

Grup lideri ile üyeler arasında genel ve kısa bir sohbetin ardından oturum baĢlar. Geçen 

oturumun bir özeti yapılır. Burada üyelerin de katılımı teĢvik edilir. Geçen haftadan bu yana 

uyguladıkları çözümler üzerinde durulur. ĠĢe yarayan çözümler vurgulanırken, iĢe yaramayan 

çözümlerin yeniden gözden geçirilmesi ve gerekirse baĢka çözümler denenmesi söylenir. 

Üyelerin her birine bir önceki oturumdaki durumu ile Ģu anki durumunu değerlendirebilmesi 

için derecelendirme soruları tekniği kullanılır (Etkinlik Eki 10). Grup lideri cevapları yazı 

tahtasına yazabilir. Gelecek oturumlarda hatırlayabilmeleri için üyelerin de not almalarını 

ister. Üyeleri değiĢim noktasında motive edebilmek için onların kaynaklarına, güçlü 

yönlerine, becerilerine vb. övgüde bulunur (amigoluk).  

 

KiĢiler sorunla aĢırı meĢgul oldukları zaman çözümün farkında olamayabilirler. Mucize 

olduğunu ve sorunun ortadan kalktığını var saymak, biliĢsel olarak sorundan bir süreliğine 

uzaklaĢmayı sağlar. Böylece kiĢiler sorun alanından çıkarak çözüm alanına girmiĢ olurlar. 

BiliĢsel olarak çözümle ilgilenmeye baĢlarlar. DeğiĢimin mümkün olabileceğini fark ederler. 
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Olası durumları gelecek için somut adımlardan oluĢan planlara dönüĢtürürler. Diğer taraftan 

hayatlarında sorunun olmadığı her Ģeyin istedikleri gibi gittiği anlar da vardır. Sorunla aĢırı 

meĢgul olduklarında bunları gözden kaçırabilirler. Çözüm alanına girmek için etkili yollardan 

birisi de istisnalar “Nadir Durumlar” tekniğine dayalı soruları kullanmaktır (Etkinlik Eki 11). 

Bu oturumda grup lideri üyelerden problemin yaĢanmadığı ya da etkisinin daha az görüldüğü 

zamanları düĢünmelerini ister. O anlarda kendilerini, ne hissettiklerini, insanların nasıl 

tepkiler verdiklerini, o anı farklı kılan Ģeyin ne olduğunu hatırlamaya çalıĢmalarını ister. 

Burada amaç, geçmiĢte bu sorunun üstesinden gelmek için neyin iĢe yaradığını bulmalarını 

sağlamaktır. Gelecekte aynı durumlarla karĢılaĢıldığında aynı yönteme baĢvurarak çözüme 

ulaĢılabilir.  

Ödev: Gelecek oturuma kadar üyelerin istisnalardan yararlanarak fark ettikleri çözüm 

yollarını denemeleri ve gelecek oturumda paylaĢmak üzere gözlemlerini not etmeleri istenir.  

Sonlandırma: Son olarak üyelerin oturumu özetlemeleri istenir. Gönüllülük esasına göre 

üyeler paylaĢımda bulunurlar. Grup lideri “Bu oturumdan neler öğrendiniz?” “Bu oturumun 

bir mesajı olsaydı ne olurdu?” Ģeklinde sorularla bu özetlemeyi yapmalarını teĢvik eder. 

Üyelerin duygu ve düĢüncelerini paylaĢmalarının ardından gelecek oturumun yeri ve saati 

belirtilerek oturum sonlandırılır.  

4. Oturum (Sorunlarla baĢa çıkılabilir.) 

Amaçlar: 

•Üyelerin iĢe yarar olduğuna inandıkları çözümleri fark etmelerini sağlamak. 

•Üyelerin kaynaklarını ve güçlü yanlarını fark etmelerini sağlamak. 

•ĠĢlevsel çözüm yollarını transfer edebilmek. 

•Üyelerin baĢarılarını övgü ile desteklemek ve onları cesaretlendirmek. 

Süreç: 

Grup lideri ile üyeler arasında genel ve kısa bir sohbetin ardından oturum baĢlar. Geçen 

oturumun bir özeti yapılır. Burada üyelerin de katılımı teĢvik edilir. Geçen haftadan bu yana 

uyguladıkları çözümler üzerinde durulur. ĠĢe yarayan çözümler vurgulanırken, iĢe yaramayan 

çözümlerin yeniden gözden geçirilmesi ve gerekirse baĢka çözümler denenmesi söylenir. 

Üyelerin her birine bir önceki oturumdaki durumu ile Ģu anki durumunu değerlendirebilmesi 

için derecelendirme soruları tekniği kullanılır (Etkinlik Eki10). Grup lideri cevapları yazı 

tahtasına yazabilir. Gelecek oturumlarda hatırlayabilmeleri için üyelerin de not almalarını 

ister. Skalada yükselen üyelere değiĢimi fark etmeleri için “Bu değiĢiklik nelerin değiĢmesiyle 

oldu?” Ģeklinde sorular sorulabilir. Skalada yükselme görülmeyen üyelere de “Neleri 

değiĢtirmelisin ki, bu skalada yükselesin?” Ģeklinde yine çözüm alanına yönelten sorular 

sorulabilir.  

BaĢa çıkma soruları tekniğine dayalı sorular kullanılarak, üyelerin iĢe yarar olduğunu 

düĢündükleri çözümler üzerinde paylaĢımlar sürdürülür.  Grup lideri üyeleri değiĢim 
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noktasında motive edebilmek için onların kaynaklarına, güçlü yönlerine, becerilerine vb. 

övgüde bulunur (Amigoluk). Ardından çözüm yollarını denerken nelerin onları 

zorlayabileceği üzerinde durulur. Böylece çözümün önündeki engellere iliĢkin farkındalık 

kazanmaları beklenir (Mayın Tarlasının Temizlenmesi). Daha sonra tekrar üyelerin 

kaynaklarına ve baĢa çıkma becerilerine dikkat çekilerek engellere karĢı cesaretlendirilir. Son 

olarak üyelerle kendilerindeki olumlu değiĢimin çevrelerindeki insanları nasıl etkilediği 

üzerinde durulur. Üyelerin paylaĢımları alınır. BaĢarılı yönleri övülür. BaĢarısızlıklarla ilgili 

paylaĢımlar olduğu zaman, denemiĢ olmalarının övgüye değer olduğu söylenerek, baĢarmak 

için neleri daha iyi yapmaları gerektiği sorulur.  

Ödev: Bir sonraki oturuma kadar fark ettikleri çözüm yollarını denemeleri, onları engelleyen 

Ģeyleri ve çevrelerindeki değiĢimi gözlemlemeleri istenir.  

Sonlandırma: Son olarak üyelerin oturumu özetlemeleri istenir. Gönüllülük esasına göre 

üyeler paylaĢımda bulunurlar. Grup lideri “Bu oturumdan neler öğrendiniz?” “Bu oturumun 

bir mesajı olsaydı ne olurdu?” Ģeklinde sorularla bu özetlemeyi yapmalarını teĢvik eder. 

Üyelerin duygu ve düĢüncelerini paylaĢmalarının ardından gelecek oturumun yeri ve saati 

belirtilerek oturum sonlandırılır.  

5.Oturum (Çözümleri küçümseme, çabalamaya devam et.) 

Amaçlar: 

•Üyelerin çözüm için çabalamanın önemini kavraması 

•Üyelerin baĢkalarının hayatında olumlu bir değiĢiklik yaratmalarını sağlamak 

Süreç: 

Grup lideri ile üyeler arasında genel ve kısa bir sohbetin ardından oturum baĢlar. Geçen 

oturumun bir özeti yapılır. Burada üyelerin de katılımı teĢvik edilir. Geçen haftadan bu yana 

uyguladıkları çözümler üzerinde durulur. ĠĢe yarayan çözümler vurgulanırken, iĢe yaramayan 

çözümlerin yeniden gözden geçirilmesi ve gerekirse baĢka çözümler denenmesi söylenir. 

Üyelerin her birine bir önceki oturumdaki durumu ile Ģu anki durumunu değerlendirebilmesi 

için derecelendirme soruları tekniği kullanılır (Etkinlik Eki 10). Grup lideri cevapları yazı 

tahtasına yazabilir. Gelecek oturumlarda hatırlayabilmeleri için üyelerin de not almalarını 

ister. Skalada yükselen üyelere değiĢimi fark etmeleri için “Bu değiĢiklik nelerin değiĢmesiyle 

oldu?” Ģeklinde sorular sorulabilir. Skalada yükselme görülmeyen üyelere de “neleri 

değiĢtirmelisin ki, bu skalada yükselesin?” Ģeklinde yine çözüm alanına yönelten sorular 

sorulabilir. Grup lideri üyeleri değiĢim noktasında motive edebilmek için onların 

kaynaklarına, güçlü yönlerine, becerilerine vb. övgüde bulunur (Amigoluk). 

Grup lideri bambu ağacının nasıl yetiĢtirildiğini anlatır (Etkinlik Eki 12). Bu hikâye üzerinden 

değiĢim için sabırla çabalamanın önemi üzerine bir tartıĢma baĢlatır. Ardından üyelere 

denizyıldızı hikâyesini okur (Etkinlik Eki 13). Burada amaç hem sorunun büyüklüğünü 

düĢünmeden sadece çözüm için çabalamaya, hem de çevremizdeki insanları değiĢtirebilmek 

için gücümüz ölçüsünde çabalamaya vurgu yapmaktır. Grup lideri (birçok denizyıldızı 
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olduğunu, onların hepsini kurtarmanın imkânsız olduğunu düĢünüp vaz geçersek bir tanesini 

bile kurtaramamıĢ oluruz. Bunun yerine kurtara bildiğimiz kadar denizyıldızını kurtarmaya 

odaklanmalıyız. Ayrıca bizim küçücük bir hareketimizle, davranıĢımızla, sözümüzle 

insanların hayatında birçok Ģey değiĢebilir. Ġyi davranırsak, iyi sözler söylersek iyi Ģeyler 

olur.) Ģeklinde açıklamalarda bulunur.  

Ödev: Üyelerin derecelendirme skalasında daha yükselmek için sabırla çözüm yollarını 

devam ettirmeleri, gözlemlerini bir sonraki oturumda paylaĢmak üzere not etmeleri istenir. 

Ayrıca çevrelerindeki insanların değiĢimi için bir sonraki oturuma kadar bir Ģeyler yapmaları 

istenir.  

Sonlandırma: Son olarak üyelerin oturumu özetlemeleri istenir. Gönüllülük esasına göre 

üyeler paylaĢımda bulunurlar. Grup lideri “Bu oturumdan neler öğrendiniz?” “Bu oturumun 

bir mesajı olsaydı ne olurdu?” Ģeklinde sorularla bu özetlemeyi yapmalarını teĢvik eder. 

Üyelerin duygu ve düĢüncelerini paylaĢmalarının ardından gelecek oturumun yeri ve saati 

belirtilerek oturum sonlandırılır.  

6. Oturum (Sonlandırma) 

Amaçlar: 

•Üyelerin 6 hafta boyunca gerçekleĢen oturumlara iliĢkin duygu ve düĢüncelerini 

paylaĢmalarına imkân vermek. 

•Üyelerin grup süreci tamamlanırken olumlu duygularla ayrılmalarını sağlamak. 

Süreç:  

Grup lideri ile üyeler arasında genel ve kısa bir sohbetin ardından oturum baĢlar. Geçen 

oturumun bir özeti yapılır. Burada üyelerin de katılımı teĢvik edilir. Geçen haftadan bu yana 

uyguladıkları çözümler üzerinde durulur. ĠĢe yarayan çözümler vurgulanırken, iĢe yaramayan 

çözümlerin yeniden gözden geçirilmesi ve gerekirse baĢka çözümler denenmesi söylenir. 

Üyelerin her birine bir önceki oturumdaki durumu ile Ģu anki durumunu değerlendirebilmesi 

için derecelendirme soruları tekniği kullanılır. Grup lideri cevapları yazı tahtasına yazabilir. 

Skalada yükselen üyelere değiĢimi fark etmeleri için “Bu değiĢiklik nelerin değiĢmesiyle 

oldu?” Ģeklinde sorular sorulabilir. Skalada yükselme görülmeyen üyelere de “neleri 

değiĢtirmelisin ki, bu skalada yükselesin?” Ģeklinde yine çözüm alanına yönelten sorular 

sorulabilir. Grup lideri üyeleri değiĢim noktasında motive edebilmek için onların 

kaynaklarına, güçlü yönlerine, becerilerine vb. övgüde bulunur (Amigoluk). Grup lideri 

Geçen hafta okudukları denizyıldızı hikâyesini hatırlatır. Bu haftaya kadar kimlerin hayatında 

ne gibi değiĢiklikler yaptıklarını sorar. Üyelerin paylaĢımlarının ardından onların çabalarını 

över.  

Grup lideri bu haftaki oturumun son oturum olduğunu hatırlattıktan sonra üyelerin 6 haftayı 

değerlendirmelerini ister. Üyelerin oturumlara iliĢkin duygu ve düĢüncelerini paylaĢmalarını 

teĢvik eder. . Oturumlara baĢlamadan öncesi ile Ģu an arasında bir karĢılaĢtırma yapmalarını, 

Amaçlarına ne kadar ulaĢıp ulaĢmadıklarını değerlendirmelerini ister. Üyeler için hazırladığı 
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mesajları dağıtır.  Bu mesajlar onların güçlü yönlerine vurgu yapan cümleleri içermektedir.  

Pozitif cümleler içerdiği için üyelerin birbirleriyle paylaĢmalarında bir sakınca yoktur.  

Son olarak “Sevgi Bombardımanı” etkinliği yapılır (Etkinlik Eki 14). Grup lideri bu etkinliğin 

ardından üyelerle vedalaĢarak oturumu sonlandırır. 

 

Etkinlik Eki-1: TanıĢma Etkinliği  

 

Amaç: Grup üyelerinin birbirlerinin isimlerini öğrenmeleri 

Materyal: Küçük, plastik bir top. 

AkıĢ:  Grup üyeleri bir çember oluĢturacak Ģekilde ayakta sıralanır.  Grup lideri ismini 

söyleyerek elindeki topu bir üyeye atar. Daha sonra her bir üye aynı Ģekilde ismini söyleyerek 

elindeki topu bir baĢkasına atar. Sadece topu yanındaki kiĢiye veremez. Bu Ģekilde herkes 

ismini söyledikten sonra top en son grup liderine dönmüĢ olur. Bu kez grup lideri bir kiĢinin 

ismini söyler ve topu o kiĢiye atar. Topu alan kiĢi de yine baĢka bir üyenin ismini söyleyerek 

topu o kiĢiye atar. Herkesin ismi söylendiğinde etkinlik biter.  

Etkinlik Eki-2:  Bilgi-ĠĢlem (Sıraya Girme) 

Amaç: Katılımcıların hızlı bir Ģekilde birbirleri hakkında bilgi edinmelerini ve kaynaĢmalarını 

sağlamak. 

Materyal: Yok. 

AkıĢ: Grup lideri belli bir kriter vererek üyelerin bu kritere göre sıraya girmelerini ister. 

Örneğin: 

•Boy sırasına göre sıraya girmek. 

•Göz rengine bakarak açıktan koyuya doğru sıraya girmek. 

•Doğum günü tarihlerine göre (Ocak ayından baĢlayarak) sıraya girmek.  

Daha sonra üyeler sıra ile doğum günlerini veya isimlerini yüksek sesle söylerler. -Ġsimlerinin 

baĢ harfine göre alfabetik sıraya girmek. (Eğer "A" ile baĢlayan dört isim varsa, bu durumda 

ismin ikinci harfine göre sıraya girilir. Örneğin: Adnan, Ali, Ayla, Aziz gibi) -Oyuna biraz 

yarıĢma sokmak için, grup yeterince büyükse, iki grup oluĢturulur. Daha önce hangi grup 

sıraya -doğru olarak- girerse yarıĢı o grup kazanır. Veya, üyeler daha farklı kriterlere göre 

gruplar oluĢturur. Örneğin bu sıralama açıktan koyuya doğru göz rengine göre de yapılabilir 

(Fluegelman‟den uyarlayan Dölek, 2002). 
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Etkinlik Eki-3:  Grup Kuralları 

1.Grup haftada bir kez belirtilen gün, saat ve yerde yaklaĢık 90 dakika süreyle toplanacaktır. 

Çok önemli bir mazeret olmadıkça grubun verimliliği ve iĢlevselliği açısından grup 

oturumlarına devamlılık esastır. 

2.Grup sürecinde gönüllülük esastır. Her üye istekli olduğu sürece grupta paylaĢımda bulunur. 

Üyeler, duygularını düĢüncelerini açıklamaları için zorlanmazlar. Ayrıca grup sürecinde 

verilen ödevleri yapmak da üyelerin istekli olmalarına bağlıdır. 

3.Grup sürecinde gizlilik esastır. Grup sürecinde yapılan paylaĢımlar grup dıĢında kimseye 

aktarılmayacaktır. Üyelerin açıkladığı duygu ve düĢünceler dıĢında öğrenilen bilgilerin 

paylaĢılmasında sakınca yoktur. 

4.Her bir üye grup sürecinde eĢit haklara sahiptir. 

5.Grup sürecinde üyelerin birbirlerine karĢı saygılı olmaları esastır. Her bir üye düĢüncelerini 

ifade etmekte özgürdür.  

6.Üyeler birbirleri ile ilgili görüĢlerini açıklarken yargılayıcı, dıĢlayıcı, alaya alıcı bir dil 

kullanmamalıdırlar. 

7.Her bir üye yalnızca kendisi adına konuĢabilir. Diğer üyeler adına açıklama yapamaz. 

Etkinlik Eki-4:  Gruba Katılım SözleĢmesi 

Yürütülmekte olan psikolojik danıĢma grubuna kendi isteğimle katıldığımı, belirlenen grup 

kurallarına uyacağımı, bu kurallar çerçevesinde grup üyeleriyle paylaĢımda bulunacağımı, 

onların paylaĢımlarına açık olacağımı, çok önemli bir mazeretim olmadıkça, grubun 

iĢlevselliği ve verimi açısından, grup oturumlarına devam edeceğimi beyan ederim. 

Adı-Soyadı: 

Ġmza        
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Etkinlik Eki-5 Zorbalık  

Amaç: Katılımcıların zorbalık kavramını anlamalarını sağlamak 

Malzeme: Yok 

AkıĢ: Bugünkü konumuz zorbalık. (Grup lideri tahtaya büyük harflerle zorbalık yazıp, 

kelimeyi elips içine alır.) Zorbalık deyince aklınıza ne geliyor? Bunu tek bir kelimeyle ifade 

etseydiniz, bu kelime ne olurdu? ġimdi herkes sırayla gelecek tahtaya yazdığım "Zorbalık" 

kelimesinden oklar çıkararak o kelimeyi yazacak. BaĢlayalım mı? (Grup lideri eğer 

söylenmemiĢse aĢağıdaki zorbalıkla iliĢkili kavramları hatırlatır ya da kendisi yazır.) 

(Grup lideri Ģu soruları sorarak katılımcıların zorbalık davranıĢlarını bulmalarına yardımcı 

olur.)  

•Okulda ve sınıfta sizi rahatsız eden davranıĢlar var mı? Neler?  

•Okulunuzda belli gruplar var mı? Neler yapıyorlar? 

Tüm bu davranıĢlar, karĢıdaki kiĢiye korkutarak üstünlük sağlamayı, istemediği bir Ģeyi 

yaptırmayı ve ona duygusal ve fiziksel zarar vermeyi amaçladığı için zorbalık davranıĢıdır 

(Temuroğlu Sundur, 2012).  

Etkinlik Eki-6 Zorbalığın, Zorba Ve Mağdurun Tanımı  

Bir kiĢi, düzenli olarak ve bir süre boyunca, bir veya daha fazla kiĢinin olumsuz 

davranıĢlarına maruz kaldığında zorbalığa uğramıĢ olur. Eğer bir kiĢi istemli olarak bir diğer 

kiĢiye acı verir veya acı vermeyi, yaralamayı ya da rahatsız etmeyi dener ise bu bir olumsuz 

davranıĢtır ve bu tanımda belirtilen aslında saldırganca bir davranıĢtır. Olumsuz davranıĢlar 

sözlü olarak sürdürülebilir;  örneğin, tehdit etme, alay etme, isim takma, hakaret etme... Eğer 

bir kiĢi diğerini iter, vurur, tekmeler, ısırır, çimdikler veya yumruklarsa fiziksel temas yolu ile 

olumsuz davranıĢta bulunmuĢ olur. Sözel veya fiziksel temasta bulunmadan da olumsuz 

davranıĢta bulunmak mümkündür. Örneğin birinin arkasından veya suratına çirkin el ve yüz 

hareketleri yapmak, birisini istemli olarak akran grubundan dıĢlamak, diğer kiĢinin isteklerini 

yerine getirmeyi reddetmek gibi. Zorbalık güçlünün güçsüzü ezmesi Ģeklindedir. "Zorbayı 

heyecan, güç, eğlenme veya para ya da eĢya almak gibi ihtiyaçlarını karĢılamak için 

baĢkalarının ihtiyaç ve haklarını dikkate almadan baĢka kiĢilere zarar veren davranıĢlarda 

bulunan kiĢi veya grup olarak, "mağdur"u ise baĢkalarının davranıĢlarından zarar gören ve 

zarar veren bu davranıĢlara karĢı koyacak veya durduracak beceri, statü veya kaynaklara sahip 

olmayan kiĢi veya grup olarak tanımlayabiliriz." Fiziksel veya psikolojik olarak aĢağı yukarı 

aynı güçte iki çocuğun münakaĢa etmeleri veya dövüĢmelerinin -her ne kadar saldırgan bir 

davranıĢ olsa da- zorbalık olarak Tanımlanamaz. Olumsuz davranıĢlara maruz kalan çocuk 

eğer kendini koruyamıyor veya bir Ģekilde zorbaca davranan çocuklara karĢı çaresiz 

hissediyorsa bu durum zorbalıktır. Ayrıca zorbalık bir süre devam eden ve tekrarlanan kötü 

davranıĢlardır. Bir kerelik veya Ģaka amaçlı alay etmek zorbalık sayılamaz.  

Grup lideri varsa öğrencilerin zorbalıkla ilgili düĢüncelerini ve gözlemlerini paylaĢmalarına 

izin verir (Dölek, 2002). 
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Etkinlik Eki-7: Zorbalık Mı? 

Amaç: Öğrencilerin zorbalık davranıĢlarını ve zorbalığın etkilerini kavramalarını sağlamak 

Malzeme: Yok 

AkıĢ: ġimdi sizlere bazı ifadeler okuyacağım. Bunların zorbalık davranıĢları olup olmadığını 

bana söyleyeceksiniz. 

(Önemli Not: Küçük sınıflar için bu ifadeleri canlandırarak anlatabilirsiniz.)  

(Grup lideri her ifadeden sonra katılımcılara aĢağıdaki soruları sorar):  

•Bu davranıĢ zorbalık mı?  

•Nereden anladınız? 

•Bu çocuk neler hissediyor olabilir?  

Ġfadeler: 

1. Ali'yi her gördüklerinde, bir grup öğrenci kendi aralarında fısıldamaya ve ona bakarak 

gülmeye baĢlarlar. (Bu davranıĢ zorbalıktır; çünkü bir kere değil, her seferinde olmaktadır. Ali 

muhtemelen üzüntü, utanç ve kendine güvensizlik hissetmektedir.) 

2.Bedirhan sıraların arasında koĢarken Müslüm'ün ayağına takılır ve düĢer. (Bu bir zorbalık 

davranıĢı değil, kazadır. Müslüm, Bedirhan'ın geldiğini fark etmemiĢ, Bedirhan da Müslüm'ün 

ayağını görmemiĢtir.) 

3.Elif, sınavda Berfin'den kâğıdını göstermesini ister ve göstermezse onunla bir daha arkadaĢ 

olmayacağını söyler. Berfin çaresiz kabul eder; çünkü Elif onun en iyi arkadaĢıdır. (Bu 

davranıĢ zorbalıktır; burada güçlü olan Elif'tir ve Berfin'e tehditle onun istemediği bir Ģeyi 

yaptırtmaktadır. Berfin muhtemelen çaresizlik, korku, kendine güvensizlik ve haksızlık 

hissetmektedir.) 

4.Emre ile Berk, Can'ın kilosundan dolayı onlarla oynamasını istemiyorlar. (Bu davranıĢ 

zorbalıktır; çünkü Can'ı dıĢ görünüĢünden dolayı, bilerek dıĢlamaktadırlar. Can muhtemelen 

üzüntü, utanç, yalnızlık ve kendine güvensizlik hissetmektedir.) 

5. Zelal su içerken birisi onu güldürünce içtiği suyu Gülistan'ın ödevine püskürtür. (Zorbalık 

değil, bir kazadır. Çünkü Zelal isteyerek ya da zarar vermek için bu davranıĢı yapmamıĢtır.) 

6. Mehtap, Seren'in annesiyle babasının boĢandığını sınıfta herkese söyler. (Bu davranıĢ 

zorbalıktır; çünkü Seren'in sırrını ya da onunla ilgili olan özel bir konuyu sınıfta herkese 

söylemiĢtir. Seren muhtemelen utanç, kızgınlık ve güvensizlik hissetmektedir.) 

7. Osman bahçede Mehmet'i itip kakmakta ve bir grup öğrenci de onları izlemektedir. (Bu 

zorbalıktır; çünkü Osman muhtemelen kendinden daha güçsüz olan Mehmet'i 

tartaklamaktadır. Ġzleyenler de bu zorbalığın bir parçasıdır; çünkü zorbalık davranıĢını 
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durdurabilecekleri halde bir Ģey yapmamaktadırlar. Zorbalık davranıĢında bulunan çocuk 

izlendiğini bildiğinde, bu davranıĢı sürekli yapmak eğiliminde bulunacaktır.)  

8.Gökhan heyecanlandığında kekeler. Kekelediğinde sınıfındaki bazı çocuklar onun taklidini 

yapıp, dalga geçerler. (Bu zorbalık davranıĢıdır; çünkü çocuklar Gökhan'ın engelini taklit edip 

dalga geçiyorlar. Gökhan muhtemelen üzüntü, kendine güvensizlik, kızgınlık ve yalnızlık 

hissetmektedir.) 

9.Emre'yle Berk futbol oynarken yumruk yumruğa kavgaya tutuĢurlar. (ġiddettir ancak 

zorbalık değildir, çünkü sürekli değil, ilk defa olan olaydır. Ayrıca birinin diğerinin üzerine 

üstünlük kurma çabası yoktur, sadece öfkelerini kontrol edememiĢlerdir.) 

10.Esra okula geç kaydolduğu için sınıftaki diğer çocuklardan yaĢça daha büyük ve daha uzun 

boyludur. Kimse onu grubuna almamakta ve zaman zaman da dalga geçmektedirler. Esra, 

okulu bırakmayı düĢünmektedir. (Bu zorbalıktır; çünkü sınıfındaki çocuklar hem Esra'yı 

dıĢlamakta, hem dalga geçmekte hem de onun eğitim hakkını engellemektedirler. Esra 

muhtemelen mutsuzluk, üzüntü ve yalnızlık hissetmektedir.)  

11.Zehra, Mustafa'nın uygun olmayan Ģakalarından ve diğer çocukların da "Mustafa Zehra'yı 

seviyor" diye dalga geçmelerinden de rahatsız olmaktadır. (Bu zorbalıktır; çünkü Mustafa ve 

diğerleri, Zehra'nın rahatsız olduğunu bile bile bu davranıĢı sürdürmektedirler. Zehra 

muhtemelen kızgınlık, mutsuzluk ve çaresizlik hissetmektedir.) 

12.Ahmet yeni aldığı kalemini kaybettiğinde onu sıra arkadaĢı Ferhat'ın aldığını düĢünür ve 

onu suçlar. Ama daha sonra kalemi yerde bulur. (Bu zorbalıktır; çünkü Ahmet elinde delil 

olmadan Ferhat'ı suçlamıĢtır. Ferhat muhtemelen utanç, kızgınlık ve dıĢlanma hissedecektir.) 

(Grup lideri baĢkasıyla alay etmenin, dalga geçmenin ya da ona uygunsuz Ģakalar yapmanın 

hiçbir zaman bir eğlence olamayacağını ve karĢıdaki insanı çok incittiğini vurgular.) 

(Temuroğlu Sundur, 2012) 
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Etkinlik Eki 8-  Zorbalıktan 20 Yıl Sonra Etkinliği 

Amaç: Üyelerin zorbaca davranıĢların uzun süreli olumsuz etkileri olabileceğini fark 

etmelerini sağlamak. 

Materyal: Yok. 

AkıĢ: Üyeler arasından üç gönüllü seçilir. Bu üyelerin 30 yaĢlarında üç yetiĢkini 

canlandırmaları istenir. Bu üç kiĢi ilkokul veya ortaokulda aynı sınıfta okumuĢlardır. Üç 

kiĢiden biri, içlerinden bir diğerine okul yaĢantıları boyunca zorbaca davranıĢlarda 

bulunmuĢtur ve üçüncü kiĢi ise bu davranıĢlara Ģahit olmuĢtur. Artık yetiĢkin olan bu üç kiĢi, 

uzun yıllar sonra ilk defa bir parkta, lokantada veya üyelerin tercih edeceği bir mekânda 

karĢılaĢırlar ve okul günlerinden konuĢmaya baĢlarlar.  

Gönüllü üyeler canlandırmalarını bitirdiğinde grup lideri kendilerine teĢekkür eder ve üyeleri 

rolden çıkararak, bunun bir rol olduğunu ama artık tekrar kendileri olduklarını (gerekirse 

isimlerini de söyleyerek) söyler. 

Grup lideri üyelere neden bazı kiĢilerin zorbaca davrandığını sorar. Üyelerin görüĢleri ( 

kendini güçlü hissetmek için, popüler olmak için, dikkat çekmek için, evde sorunlar yaĢadığı 

için acısını baĢkalarından çıkarmak, zorba çocuklara özenip onları taklit etmek gibi) tahtaya 

yazılır (Dölek, 2002). 

Etkinlik Eki-9:  Mucize Soru Tekniği 

Diyelim ki bu gece siz uyurken bir mucize olmuĢ. Okulunuzda maruz kaldığınız, sizi üzen, 

yaralayan, mutsuz eden tüm olumsuz davranıĢlar değiĢmiĢ. ArkadaĢlarınız, öğretmenleriniz, 

aileniz, etrafınızdaki herkes size istediğiniz gibi güzel davranıyor. Siz de artık kimseyi 

kırmıyor, küçük düĢürmüyor, tehdit etmiyor, korkutmuyor, kimseyle alay etmiyor, kimseye 

vurmuyorsunuz. Artık tüm olumsuz davranıĢlar ortadan kalkmıĢ, her Ģey çözülmüĢ. Sabah 

uyandığınızda hiç kimse size mucizeden bahsetmiyor. Mucize olduğunu nasıl fark ederdiniz? 

Farklı bir Ģey yapar mıydınız? BaĢka ne Farklı olurdu? BaĢka? Daha baĢka? Belki mucizeyi 

hemen uyandığınızda fark etmezdiniz, ilk fark ettiğiniz an ne zaman olurdu? Sizden baĢka 

birisi mucizeyi fark eder miydi? Kim? Nasıl? Mucizenize nasıl bir tepki göstereceğini 

düĢünüyorsunuz? Onun tepkisine Ģimdi nasıl bir tepki gösterirsiniz? Mucizeyi baĢka fark eden 

olur mu? Kim? Nasıl? O kiĢinin nasıl bir tepki göstereceğini tahmin ediyorsunuz? Onun 

tepkisine nasıl bir tepki verirdiniz? Tepkiniz önce olduğundan farklı mı olurdu? Mucizeden 

sonra baĢka ne farklı olurdu? Evde… okulda… tanıdıklarınızla... arkadaĢlarınızla... ġimdi 

yavaĢ yavaĢ bu mekana dönebilirsiniz. Acele etmeyin Kim isterse mucizesini anlatabilir! 

(Sparrer‟den (2012) uyarlanmıĢtır.)  
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Etkinlik Eki-10 Derecelendirme Soruları Tekniği 

'0'dan '10'a kadar derecelendirmenin olduğu skalada '0' burada olmanıza neden olan durumla 

ilgili en kötü anı, '10' ise mucizenin tamamen gerçekleĢmesinin ardından hissettiklerinizi 

içermektedir. ġu an nerede olduğunuzu düĢünüyorsunuz? (Sklare‟den aktaran AteĢ, 2014). 

Gruba baĢlama kararı verdiğiniz anda nerede olduğunuzu düĢünüyorsunuz? Gelecekte nerede 

olabileceğinizi düĢünüyorsunuz? (De Jong ve Berg‟den aktaran AteĢ, 2014). 

Derecede bir adım ilerleyebilmen için neye ihtiyacın var? Bunu nasıl yapacaksın? 

Derecede bir basamak ilerlediğini nereden anlarsın? Farklı olan ne olur? (Sparrer‟den aktaran 

AteĢ, 2014). 

Etkinlik Eki -11 Nadir Durumlar/Ġstisnalar Tekniği 

Son zamanlarda bu konuda hiç problem yaĢamadığınız, ya da daha az problem yaĢadığınız 

anlar oldu mu? 

Bu anlar da ne yaptınız? Problemin olduğu anlardan farklı olan Ģeyler nelerdir? Ne zaman, 

nerede bu tür istisnai durumlar oldu ya da oluyor? (De Jong ve Berg‟den aktaran AteĢ, 2014). 

Etkinlik Eki-12 Bambu Ağacının Hikâyesi 

Çin‟de yetiĢen Bambu Ağacının önce tohumu ekilir, sulanır ve gübrelenir. Birinci yıl tohumda 

herhangi bir değiĢiklik olmaz. Tohum yeniden sulanıp gübrelenir. Bambu ağacı ikinci yılda da 

toprağın dıĢına filiz vermez. Üçüncü ve dördüncü yıllarda her yıl yapılan iĢlem tekrar edilerek 

bambu tohumu sulanır ve gübrelenir. Fakat, tohum bu yılda da filiz vermez. Çinliler büyük bir 

sabırla beĢinci yılda da bambuya su ve gübre vermeye devam ederler. Ve nihayet beĢinci yılın 

sonlarına doğru bambu yeĢermeye baĢlar ve altı hafta gibi kısa bir sürede yaklaĢık 27 metre 

boyuna ulaĢır. Çin bambu ağacı 27 metre boyuna altı hafta da mı yoksa beĢ yılda mı 

ulaĢmıĢtır? Büyük bir sabırla ve ısrarla tohum, beĢ yıl süresince sulanıp gübrelenmeseydi 

ağacın büyümesinden hatta var olmasından söz edilebilir miydi?…  
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Etkinlik Eki-13 Deniz Yıldızı Hikâyesi 

Bir arkadaĢım bir gün okyanus kıyısında kurulmuĢ ücra bir Meksika köyünün uçsuz bucaksız 

ve ıssız sahilinde yürümektedir. YürüyüĢünü sürdürürken uzaktan bir adam görür. 

YakınlaĢtıkça bu adamın köylülerden biri olduğunu fark eder. Köylü sık sık yere eğilmekte, 

yerden bir Ģeyler almakta ve okyanusa atmaktadır ve bu davranıĢı tekrar tekrar sürdürür. 

ArkadaĢım adama iyice yaklaĢtığında sahile sürüklenmiĢ deniz yıldızlarını tek tek yerden alıp 

suya geri fırlattığını görür. ArkadaĢımın kafası karıĢır. Adama doğru yürür ve "Günaydın 

dostum " der. "Ne yaptığını çok merak ettim." 

"Denizyıldızlarını denize atıyorum" der adam. "Gördüğünüz gibi gündüz sular geri çekildiği 

için bütün denizyıldızları sahilde kalmıĢ. Eğer onları denize geri atmazsam, sudan oksijen 

alamazlar ve güneĢten kuruyarak ölürler." 

"Anlıyorum" der arkadaĢım. "Fakat bu sahilde binlerce denizyıldızı var. Her birini tek tek 

suya atabilmen mümkün değil. Ayrıca bu dünyada yüzlerce sahilde böyle milyonlarca 

denizyıldızı var. Senin bu yaptığın ne fark eder ki?" 

Köylü gülümser, yerden bir denizyıldızı daha alır ve okyanusa fırlatır ve arkadaĢıma dönüp 

"Bunun için fark etti!" der. 

Üyelerden hikâyeden ne anladıklarını söylemeleri istenir. Daha sonra birinin hayatında 

olumlu bir katkıda bulunmak veya olumlu bir değiĢiklik yaratmanın ne olduğu sorulur. 

Örnekler verilir. Örneğin; çok üzgün olan bir arkadaĢınızı rahatlatmak, hasta bir arkadaĢınızı 

ziyaret ederek neĢelendirmek, bir derste zorluk çeken bir arkadaĢınıza dersi anlatarak daha iyi 

not almasını sağlamak, misafir geleceği bir gün annenize yardımcı olarak yorgunluğunu 

azaltmak gibi. Üyelerin kendi örneklerini vermeleri istenir. 

Üyelere Ģu yönergeleri verebilirsiniz: 

"Kimlerin hayatında küçük de olsa bir değiĢiklik yarattınız?", "Kimler sizin hayatınızda küçük 

de olsa bir değiĢiklik yarattı?", "Kimlerin hayatında küçük de olsa bir değiĢiklik 

yaratabilirsiniz? Bunu nasıl yaparsınız?" Üyelerin örneklerini paylaĢmaları teĢvik edilir 

(Canfield ve Hansen‟den uyarlayan Dölek, 2002).  
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Etkinlik Eki- 14 Sevgi Bombardımanı 

Amaç: Olumlu duygularla sonlandırmanın sağlanması 

Materyal: Yok. 

AkıĢ: Ortaya bir sandalye konur, üyelerden biri sandalyeye geçer, diğer üyeler ortadaki 

üyenin olumlu yanlarını (fakat ama lakin gibi sözcükler kullanmadan)ifade ederler. Ortadaki 

üye konuĢmaz. Herkes konuĢtuktan sonra teĢekkür ederek yerine oturur ve ortada oturup 

kendiyle ilgili güzel Ģeyler duymanın nasıl bir duygu olduğunu paylaĢır. Tüm grup üyeleri 

ortaya tek tek gelir ve iĢlem tekrar edilir.  

(Üyelerden sevgi bombardımanı etkinliği sonrasında bu çalıĢmanın sonunda hissettikleri 

duyguları yüzlerine yansıtmaları istenir ve toplu bir grup fotoğrafı çekilebilir. Bu fotoğrafa 

grup lideri de katılabilir ve bu fotoğraf son oturumda üye sayısı kadar çoğaltılarak 

dağıtılabilir.) 
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B.1.4.4. Anne-babaların Öfke Kontrolü Ġçin GeliĢtirilen Çözüm Odaklı Kısa Süreli Grup 

Rehberliği Programı Örneği 

Uygulama Planı 

Amaç  

1- Öfkenin fiziksel belirtilerini azaltmak  

2- Öfke ile iliĢkili durumlar karĢısında sağlıklı düĢünülmesini sağlamak  

3- Öfke yaratacak durumlar karĢısında sağlıklı davranılmasını sağlamak.  

Oturum sayısı: 5  

Oturum süresi: 1 saat 

Grup katılımcı sayısı: En fazla 20 kiĢi  

Oturum sıklığı: Her hafta 1 oturum  

Grup Kuralları: Gizlilik, saygı, devamlılık, kendine ve birbirine zarar verecek davranıĢlarda 

bulunmama,  

Oturumların Ġçerik ve ĠĢleyiĢi  

1. Oturum  

Ġçerik:  

1- Grup üyelerinin tanıĢması 

 2- Grup çalıĢmasının genel amacının açıklanması  

3- Grup kurallarının belirlenmesi, kontratın onaylanması  

4- Üyelerin gruptan beklentilerinin anlaĢılması 

Amaç: TanıĢma, sözlü kontratın onaylanması ve beklentilerin anlaĢılması. 

Sürecin iĢleyiĢi:  

1- TanıĢma 

 2- Grup çalıĢmasının amacını açıklanır 

3- Grup kuralları belirlendi ve sözlü kontrat onaylanır. 

4- Üyelerin gruptan beklentilerini açıklamaları sağlanır 

5-Grup üyelerinin sorunlarını nasıl algıladıklarının betimlenmesi ile süreç baĢlatılır. Velilerin 

öfke ile ilgili sorunlarına iliĢkin algı ve değerlendirmeleri kaydedilir. 

6-Belirtilen yakınmaların hem olumlu hem olumsuz yanları bulunduğu vurgulanarak grup 

üyelerinin sadece söz konusu yakınmaların olumlu yanları üzerinde yoğunlaĢmaları gerektiği 

belirtildi bir sonra ki oturuma kadar düĢündüklerini kaydederek oturuma katılmaları istenir 

 7- Oturumun özeti yapılır; bir sonraki buluĢma tarih ve saati belirlenir ve oturum sonlandırılır 
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2. Oturum  

Ġçerik: 

Öfke tanımı, belirtileri, dıĢa vurumu, ifade edilme biçimleri  

Amaç: Öfke duygusuna iliĢkin farkındalık sağlanması 

Sürecin iĢleyiĢi:  

1. Grup üyelerinin rahatlamasını sağlamak amacı ile nasıl oldukları, önceki oturumdan beri 

neler yaptıklarının sorulması ile oturuma baĢlanır  

2. Bir önceki oturumun özeti yapılır 

3. Grup üyelerin “Öfkelerini kontrol edebilmeleri ile ilgili küçükte olsa bu konuda 

atabileceğiniz adımlar nelerdir?” sorusu yöneltilerek grup etkileĢimi baĢlatılır. 

4. Grup üyelerine “Bir ölçek düĢünürsek eğer 1‟ den 10‟ a kadar sıralanmıĢ 1 sorunu en üst 

düzeyde yaĢadığımız nokta 10 ise çözüme ulaĢtığımız yer. Öfke kontrolümüzle ilgili 

bulunduğumuz yeri iĢaretleyelim. Bulunduğumuz yerden sadece 1 adım ilerleyebilmek için 

atabileceğimiz adım ne olabilir?” Ģeklinde bir derecelendirme sorusu sorulur.  

Ölçeklendirme sorusu üyelerin istedikleri değiĢime ulaĢırken atacakları adımları görerek 

geliĢiminin farkına varmalarını sağlar. 

5. Grup üyelerine “Öfkenizi kontrol altına alabildiğinizde farklı ne olacak? Neler değiĢmiĢ 

olacak ve bunu nasıl anlayacaksınız?” sorusu yöneltilerek kendi çözüm yollarını bulmaları 

sağlanır. 

6. Gelecek oturuma kadar denediğiniz yolları, çözüme iliĢkin yaptıklarınızı ve elde ettiğiniz 

olumlu sonuçları yazmalarını isteyerek oturum sonlandırılır.  

7.  Oturumun özeti yapılır; bir sonraki buluĢma tarih ve saati belirlenir. 

 

3. Oturum 

 Ġçerik: 

 Öfke ifade biçimleri (yaĢamdan örnekler) 

 Öfke neden kontrol edilmeli? 

Amaç: Öfke duygusuna iliĢkin farkındalık sağlanması 

Sürecin iĢleyiĢi:  

1. Nasıl oldukları ve geçen oturumdan bu yana neler yaptıkları konuĢulur. 

2. Önceki oturumun özeti yapılır. Verilen ödevle ilgili paylaĢmak isteyen üyelerle aldıkları 

notlar paylaĢılır. Velilerin paylaĢımında olumlu çabalar övülerek üyeler cesaretlendirilir. 

3.  Öfke ifade biçimleri üzerine konuĢmaya devam edilir. 

4. Katılımcıların kendi yaĢamları ile ilgili örnekleri üzerine konuĢulur 

5. Geribildirim alınarak oturum özetlenir ve oturum sonlandırılır 
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4. Oturum  

Ġçerik:  

Öfke neden kontrol edilmeli 

Nefes egzersizlerinin öğretilmesi 

Öfke günlüğü ödevlerinin verilmesi  

Amaç: Öfke duygusuna iliĢkin farkındalık sağlanması; öfke kontrolüne yardımcı tekniklerin 

öğretilmesi. 

Sürecin iĢleyiĢi:  

Bir önceki oturumdan bu yana neler yaptıkları sorulur. Bir önceki oturumun özeti yapılır. 

Öfke kontrolü üzerinde bir haftadır neler düĢündükleri üzerine konuĢmaları sağlanır. Grup 

üyelerinden hangi zamanlarda öfkelerini doğru yönettikleri, bu farklılığı o an nasıl 

yarattıklarını düĢünmeleri istenir. Bu tip istisnaların daha sık olabilmesi için neler yapılması 

gerektiği sorularak sorun yaĢanmasının kaçınılmaz olduğu, sorunların her zaman güçlü 

olmadığı ve sonsuza kadar sürmeyeceği gruba anımsatılır. 

Öfke günlüğü kâğıtları dağıtılır ve nasıl dolduracakları anlatılır. 

Basit nefes egzersizi üzerinde konuĢulur. Diyaframdan nefes alma tekniği üzerine 15 dakika 

çalıĢılır. 

Geribildirim alınarak, oturum özetlenir ve sonlandırılır. 

Bilgi Notu: Nefes denetimi; diyaframdan nefes alma tekniği: Karnın soluk alındığında nasıl 

dışarı doğru genişlediğini ve soluk verildiğinde de nasıl içeri doğru çekildiği gösterildi. 

Üyelerden bir ellerini göbeklerinin hemen üstünde mide üzerine ve diğer ellerini de 

göğüslerinin üzerine koyarak alıştırma yapmaları istendi. Soluk alıp verirken kasların nasıl 

bir dalga gibi ardışık biçimde kullanıldığı gösterildi. Daha sonra üyelerden bire kadar 

sayarak burunlarından yavaşça soluk almaları ve kendi kendilerine “gevşe” sözcüğünü 

tekrarlayarak yavaşça soluk vermeleri istendi. Üyeler bu yöntemi kavrayana kadar birkaç kez 

uygulandı. Bire kadar sayıp soluk verirlerken “gevşe” diyerek düzenli bir hızın 

tutturulmasına yardımcı olundu. Üyeler, bu hareketi öğrenebilmek için alıştırma yapmak 

gerektiğine ve hareketi yapmanın başlangıçta kolay olmayacağına ikna edildi. (Karp,C.L., 

Butler,T.L.1996:196).   
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5. Oturum  

Ġçerik:  

Öfke günlüğü ödevlerinin değerlendirilmesi 

Grup üyelerinin oturum sonrasında yaĢantılarında meydana gelen değiĢimleri fark etmesi 

Sürecin iĢleyiĢi: 

Bir önceki oturumun özeti yapılır 

Öfke günlüğü ödevlerini yapanlardan gönüllülerin ödevleri üzerinde konuĢulur 

Oturum baĢında yaptığımız ölçeklendirme çalıĢmamızda kendiniz için belirlediğiniz noktadan 

çok iyi ilerleme kaydettiniz. Bu amaca ulaĢmak için gösterdiğiniz çabaları bundan sonra da 

tekrarlamanız gerekiyor. Ne yapacağınızı siz planladınız ve bu değiĢimleri siz baĢardınız. 

Bundan sonrada baĢarabileceğinize inanıyorum. 

Kısa GevĢeme Tekniği uygulanır 

Eğitim programı ve grupla ilgili karĢılıklı değerlendirmeler yapılır 

Oturum geribildirim alınarak özetlendi ve eğitim programı teĢekkür konuĢması ile 

sonlandırılır 

 

Bilgi Notu: Kısa Gevşeme Tekniği: “Şimdi diyaframdan üç veya dört defa nefes alın, beşten 

ona kadar sayıncaya kadar her iki yumruğunuzu ve/veya ayağınızı sıkıp, gevşetin. Şimdi soluk 

verirken “gevşe” diye tekrarlayın. Tüm öfkenizi yumruğunuza hapsettiğinizi ve yumruğunuzu 

gevşettiğinizde tüm öfkenizi attığınızı ve ellerinizi silkeleyerek gerginliğinizin son 

kırıntılarından da kurtulduğunuzu düşleyin. 
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B.1.4.5. Akademik BaĢarıyı Arttırmak Ve Sınav Kaygını Ortadan Kaldırmak Ġçin 

GeliĢtirilen Çözüm Odaklı Kısa Süreli Grup Rehberliği Programı Örneği 

Grubun OluĢturulması 

 Grup oluĢturulurken Çözüm Odaklı Terapi”nin temel ilkesi olan „Eğer bozuk değilse tamir 

etme(S. D. Shazer 2001)‟ ilkesi göz önünde bulundurulur. Kaygı yaĢayan öğrenciler gruba 

dahil edilir. Öğrenciler belirlenirken kendi beyanlarına göre seçim yapılabileceği gibi „Sınav 

Kaygısı Envanteri‟nden de (N. Öner, D. Kaymak 1987) yararlanılabilir.  

Temel Ġlkeler:  

1- Problemin analizinden kaçının.  Öğrencilerin sürekli geçmiĢ yaĢantılarından bahsedip buna 

odaklanmaları yerine neyin iĢe yaradığına odaklanmak gerekir. GeçmiĢte yaĢadıkları kaygı 

durumlarını sürekli anlatmalarını engelleyin.  

2-Doğrudan bulunulan duruma müdahale önerin. Uzun zamanlı hedeflerle danıĢanı bağımlı 

hale getirmek yerine kısa vadeli, uygulanabilir hedefler koymak esastır. 

3- Ġç görü yerine eylemlere Odaklanın.   Öğrenciler kaygı ve baĢarısızlık ile ilgili içgörü 

geliĢtirmeye çalıĢırlarsa yetersizliklerine odaklanır ve çözümden giderek daha fazla uzaklaĢır 

ve bahaneler bulurlar. „Neden böyle olduğumuzu düĢünerek çözümler üretemeyiz öğrenciler 

neden baĢarısız olduklarını keĢfettiklerinde bu bilgiyi baĢarılı olmamalarının bir semptomu bir 

nedeni olarak kullanır‟ (L.Metcalf1987) 

1. Oturum  

•Grup üyelerinin grup lideri birbirleriyle tanıĢmalarını sağlamak 

•Çözüm odaklı danıĢma yaklaĢımının amaçları hakkında bilgi vermek, 

•Grup süreci hakkında bilgi vermek, 

•Oturumlar süresince grubun uyması beklenen kuralları oluĢturmak, 

•Üyelerin uygulama sonunda ulaĢmayı hedefledikleri bireysel amaçları belirlemek 

Süreç 

Grup lideri kendini tanıtır. Grup süreci hakkında bilgi verir. Grup üyelerinin kendini 

tanıtmaları ve olumlu iletiĢim kurmaları için bir tanıĢma etkinliği gerçekleĢtirilebilir. Gurup 

üyeleri ile birlikte grup kuralları belirlenir. Yapılandırma süreci tamamlandıktan ve kısa süreli 

çözüm rehberlik yaklaĢımı grup üyelerine tanıtıldıktan sonra grup üyelerinin bireysel amaç 

belirlemeleri istenir. Bu süreçte grup üyelerinden aĢağıdaki soruları kendi kendilerine 

yanıtlamaları ve amaçlarını netleĢtirmeleri istenir. 

-Bu durum ne düzeyde yaĢanıyor 

-Bu durumu aĢmak için neler yaptın  
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-Problemi yaĢamadığın zaman oluyor mu? 

-Problem aĢmak için bir plan oluĢturabildin mi? 

-ġu anda problemi aĢabilmekle ilgili ne düĢünüyorsun? 

-Problemi çözmek ile ilgili sorumluluk almaya hazır mısın? 

-Hangi hedefleri baĢarırsan kendine daha fazla güvenmeye baĢlayacaksın? 

Amaçların pozitif amaçlar olarak ifade edilmelerine dikkat edilmelidir. Amaçların kısa sürede 

etki edebilecek ve somut nitelikte olmasında dikkat edilmelidir. Örneğin 9. sınıf öğrencisinin   

„Üniversiteye giriĢ sınavında heyecan yaĢamayıp iyi bir üniversiteye yerleĢeceğim‟  gibi çok 

uzun vadeli bir amaç oluĢturması yararsız olacaktır. Bunun yerine en yakın dönemdeki okul 

sınavlarını düĢünerek amaç oluĢturması sağlanabilir.  

Oturum sonunda danıĢanlara basit ödevler verilebilir. (Campbell ve ark(1999)) Bu ödevler 

imkânları vurgulamak ve fark etmelerini sağlama amaçlıdır. Her danıĢanın isteğine göre 

değiĢik olabilir. Örneğin kaygı durumunu yaĢamadıkları sınav deneyimlerinin listesini 

yapmaları istenebilir.  

 

2. Oturum  

Amaçlar:  

•Üyelere kaygı durumundan kurtulmaları durumunda oluĢacak değiĢikliği fark ettirerek 

onların güdülenmelerini sağlama 

•Üyelerde değiĢim için farkındalık oluĢturmak, 

•Üyelerde pozitif değiĢim beklentisi oluĢturmak, 

•Üyelerin kısa büyük değiĢikliğe oluĢturmada süreli hedefler belirleyebilmelerini sağlama 

Süreç 

Bir önceki oturumun özetli yapılarak oturum baĢlatılır. Öğrencilerin ev ödevler üzerine 

değerlendirme yapılır birbirlerine geri bildirim vermeleri sağlanır. Süreci hızlandırmak ve 

hedefleri netleĢtirmek için çözüm odaklı kısa süreli rehberlik anlayıĢının temel tekniklerinden 

olan “Mucize Soru” tekniği kullanılabilir. Mucize soru tekniğinin amacı öğrencilerin hızlı ve 

kolay bir Ģekilde gelecekte problemin olmadığı bir durumu hayal etmelerini sağlamaktır(S.D 

Shazer2001). Mucize soru tekniğinde öğrencilere:   

“AkĢam eve gittin ve uyudun. Gece bir mucize gerçekleĢti ve sorunun ortadan kalktı. Ancak 

Bu mucizenin olduğunu bilmiyorsun ve hayatına devam ettin. Mucizenin gerçekleĢtiğini nasıl 

ve ne zaman fark edeceksin? Mucizenin gerçekleĢtiğini en iyi arkadaĢın ve ailen nasıl fark 

edecek?” 
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Öğrencilerin cevapları üzerine konuĢarak çözüme iyice odaklanmaları ve neyi değiĢtirmek 

istediklerini netleĢtirmeleri bu Ģekilde sağlandıktan sonra derecelendirme soruları tekniği 

kullanılabilir. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaĢıma göre küçük değiĢimlerin dalga etkisi yapma 

özelliği olduğu düĢünülür ve iĢe vuruk bir çözümün oluĢması için yakın zamanda 

uygulanabilecek pratik çözümler bulmak esastır. Bunun için öğrenciden bir skala oluĢturması 

ulaĢmak istediği nihai amacı 10 olarak belirlemesi deneyimlediği en kötü kaygı durumunu 0 

olarak puanlaması istenir. Daha sonra bu 0-10 aradı skalada nerede olduğu sorulur. 

Öğrencinin bu skalada 1 basamak yükselmesi için ne yapması gerektiği sorulur ve gelecek 

oturuma kadar yapması gereken Ģeyleri uygulaması istenir. Ölçeklendirme soruları, 

danıĢanların, istedikleri değiĢikliklere ulaĢırken atacakları adımlara ve bunun için yaptıkları 

Ģeylere daha fazla dikkat etmelerini sağlar (Corey, 2005) 

       Bir sonraki oturuma kadar skalada bir puan yükselebilmeleri için yapmaları gerekenleri 

uygulamaları istenerek oturum sonlandırılır.  

 

3.Oturum 

• Bulunan çözüm yollarının etkililiğinin değerlendirilmesi 

•Çözüm yolları üzerine konuĢup birbirleriyle paylaĢımda bulunmalarını isteme 

•Öğrencilerin önerilerine ek olarak pratik öneriler ve teknikleri öğrenciye aktarma 

Oturumun baĢlangıcında skala tahtaya çizilir. Öğrencilerden bu hafta yaptıkları etkinlikleri 

değerlendirmeleri ve skalada puanlarını yükseltip yükseltmediklerini değerlendirmeleri 

istenir. Öğrencilere çözüm odaklının prensiplerini uygun olarak „iĢe yarayanı bul ve tekrar et‟ 

„eğer iĢe yaramıyorsa tekrar yapma‟ Walter and Peller (1992) ilkelerine uygun hareket 

etmenin önemi aktarılır. Öğrencilerin aktardığı ve etkili olan çözüm yolları tahtaya yazılır. 

Aynı Ģekilde kaygı durumlarında iĢe yaramayan ve etkili olmayan yöntemler listelenir. 

Öğrencilere her bireyin tek ve eĢsiz olduğu kendileri için en iyi olan çözümü kendilerinin 

keĢfetmesi gerektiği vurgulanır ve kendi çözümleriyle birlikte diğerlerini de denemeleri 

istenir.   

  Öğrencilerin kendi ürettiği çözümlerin yanında gevĢeme egzersizleri, nefes kontrol teknikleri 

gibi pratik önerilerde öğrencilere aktarılarak yeni öğrendikleri de uygulamalarını isteyerek 

oturum sonlandırılır. 
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4.Oturum 

•Önceki oturumun özeti 

 •Programın genel olarak değerlendirmesinin yapılması  

•Öğrencilerin geliĢimlerini fark etmelerini sağlayarak bu cesaretlendirilmeleri 

•Veda ve teĢekkür 

Bir önceki oturumun ve programın genel olarak özeti yapılır. Öğrencilerin belirledikleri ve 

çaba harcadıkları amaca ulaĢmalarının bir süreç içinde gerçekleĢeceği onlara aktarılır. 

Öğrencilerin 4 haftada kaydettiği aĢamalar üzeri konuĢulur. Hedefledikleri skalada 10 puanı 

noktasına gelmek için sürekli yeni adımlar atmaları, da etkili yöntemler bulamalarının önemi 

vurgulanır. Öğrencilere yönelik iltifatlar kullanılır. Çözüm odaklı yaklaĢımda iltifat 

„danıĢandan yolunda giden konularla ilgili davranıĢlarını aynen devam ettirmesi, istenilen 

sonucun alınmadığı tutum ve davranıĢların durdurulması ve de yerine farklı bir yöntem 

denenmesi isteme (O‟Connell, 2001) olarak tanımlanmıĢtır. Grup üyelerine teĢekkür ederek 

süreç sonlandırılır. 
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B.1.4.6. Mesleki Rehberlik-Alan Seçimi Ġçin GeliĢtirilen Çözüm Odaklı Kısa Süreli Grup 

Rehberliği Programı Örneği 

Bilgi notu: 

Ekinlik Öncesi ve sonrasında Etkinlik Eki- 1‟deki  “Mesleki Rehberlik Ön Test-Son Test” 

anketinden yararlanılabilir 

ÇalıĢmaya baĢlamadan önce program dâhilinde Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi (MBS) 

sisteminin tanıtımının yapılmıĢ ve bütün öğrencilerin sisteme girmiĢ olması gerekir. 

“Kendini Değerlendirme Envanteri”nin yapılmıĢ olması gerekir. 

 

1.Oturum 

1.TanıĢma: DanıĢman kendini kısaca tanıtır. Kalabalık sınıf ortamında, öğrencilerden 

isimlerini ve ileride seçmeyi düĢündükleri meslekleri söylemeleri istenir. 

2. Süreç hakkında bilgi verilir. Bu çalıĢmanın yapılmasına neden gereksinim duyulduğu, 

alan/program seçimi ile meslek seçimi arasında bağlantının olduğu vs. giriĢ yapılarak; 

“Size çok sayıda soru soracağım. Bu soruların bir kısmı size saçma gelebilir ve yanıtlamakta 

güçlük çekebilirsiniz. Verdiğiniz yanıtların bir kısmını kaydedeceğim. Size vereceğim mesaj 

için bu notlardan yararlanacağım. Oturum bittikten sonra kaydettiğim notları gözden geçirmek 

ve sınıfta konuĢulanlarla ilgili düĢüncelerimi bir araya getirmek için belli bir süre buradan 

ayrılacağım. Geri döndüğümde size görüĢlerimi söyleyip hazırladığım mesajı okuyacağım. 

Ayrıca mesajın bir kopyasını sınıfta görünen bir yer asacağım. Bu iĢlemle ilgili ne 

düĢünüyorsunuz?” 

4. Grup kuralları oluĢturularak, sözleĢme yapılır. 

5. Amaç oluĢturma: DanıĢman „Bu etkinliği yapmamızın amacı ne olabilir?‟ Ģeklinde bir soru 

ile süreci baĢlatır. Öğrencilerden herhangi bir yanıt gelmemesi durumunda süreç için 

cesaretlendirilir. „Sizin burada olmanıza neden olan, etkinliğe gereksinim duymanıza neden 

olan durumları düĢünmenizi istiyorum‟ 

(Öğrencilerden gelen yanıtlar bloknota yanıtı veren öğrencinin ismiyle kaydedilir/tahtaya 

asılır) Sadece Pozitif amaçlar yazılmalıdır. 

Öğrencilerin muhtemel cevapları aĢağıdaki gibi olabilir: 

•Sınıfta olmak istemiyorum, mecbur geldim 

•Bilmiyoruz 

•Fikrim yok 

•Türkçe-Matematik alanını seçmek istiyorum ama matematik dersim iyi değil 
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• Yakın arkadaĢlarımla birlikte aynı sınıfta olmak istiyorum 

•Ailem sayısal bölüme gitmemi istiyor 

•Ailem doktor olmamı istiyor ama ben ne olmak istiyorum bilmiyorum 

•Bu okulda zorlanıyorum. BaĢka bir okula mı gitmeliyim ki?  

•Meslek lisesine geçiĢ yapmak istiyorum.  

•Ebru ile aynı sınıfta olmak istiyorum 

•Üniversite sınavında baĢarılı olmak ve sonunda iyi bir meslek sahibi olmak istiyorum 

•Neleri baĢarabileceğimi bilmiyorum 

•Müzik öğretmeni olmak istiyorum 

Öğrenciden bütün yanıtlar alındıktan sonra pozitif amaçlar belirlenir.(Pozitif amaçlar 

gözlenebilen ve ölçülen davranıĢlar) Negatif, yıkıcı amaçlar aĢağıdaki örneklerde olduğu gibi 

pozitife çevrilir. 

•„Burada bu etkinlik için olmaya kendin karar vermiĢ olsaydın burada olma amacın ne 

olurdu?‟ 

•„Burada olmanın amacını bilmiĢ olsaydın, fikrin olsaydı ne olurdu?‟ 

•„Matematik dersin iyi olsaydı ne olurdu?‟ 

•„Böyle bir amaç seni sağlıklı bir Ģekilde geleceğe taĢır mı?‟ 

•„Ailen sayısal bir bölüme gitmeni istemeseydi, tercihinde seni etkilemeye çalıĢmasa ne 

olurdu?‟ 

•„Ailen doktor olman yönünde telkinde bulunmasa sen ne olmak isterdin?‟ 

•„BaĢka bir okula gitsen ne olurdu?‟ 

•„Meslek lisesine geçiĢ yapsaydın ne olurdu?‟ 

•„Ebru ile arkadaĢlığını aynı sınıfta olmadan devam ettirmek durumunda kalsan ne olurdu?‟ 

•„Üniversite sınavında baĢarılı olman ve sonunda iyi bir meslek sahibi olsaydın ne olurdu?‟  

•„Neleri baĢarabileceğini bilsen ne olurdu?‟ 

•„Müzik öğretmeni olsan ne olurdu?‟ 

…pozitif amaç oluĢturana kadar sorular devam eder.. 
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6. Ev Ödevi: DanıĢman, beyaz bir sayfa göstererek  „bu sayfaya bakınca geleceğe iliĢkin bazı 

bilgiler görülebilmektedir.‟ Belirli bir tarihe kadar  (2.oturumdan önce)  kendilerini buraya 

getiren nedenlerin ortadan kalktığını hayal ederek beyaz bir sayfada gösterin, belirginleĢtirin, 

yazın. Siz bu sorunu çözdüğünüzde nasıl bir durum ortaya çıkacak bunları da düĢünün ve 

yazın‟ diyerek oturumu sonlandırır.(Beyaz Sayfa Tekniği) 

7. Mesaj: DanıĢman; kendinizi anlamaya çalıĢmak için gösterdiğiniz çaba taktire Ģayan. 

Gerçekten ne istiyorsunuz bunu anlamaya çalıĢmanız çok güç bunu büyük bir oranda 

baĢardığınızı görüyorum. 

 

2.Oturum 

1. 1.oturumun özeti yapılarak baĢlanır. Öğrencilere verilen ev ödevinin incelenmesinden 

ortaya çıkan anekdotlar paylaĢılarak oturum süreci baĢlatılır. 

Amaç: Uygun alan seçimi yaparak meslek seçimine iliĢkin giden yolda uygun adım atma 

2.Ġstisnai Anlar: DanıĢman , „ gelecek için kurduğunuz hayallere, ulaĢmaya çalıĢtığınız 

hedeflere varma yolunda hiçbir problemle karĢılaĢmadığınız durumlar oluyor mu?‟ sorusu 

öğrencilere yöneltilir? „o zaman ne yapıyordun?‟ „Matematik dersinin iyi olduğu zamanlar 

oldu mu?‟ „Neleri baĢarabileceğin, hangi konularda yeteneklerin olduğu konusunda farkında 

olduğun zamanlar oldu mu? ‟Ailenin okul seçimi ve ya gelecekte için seçmeyi düĢündüğün 

meslekte senin tercihlerin konusunda baskı yapmadığı zamanlar oldu mu?‟… „böyle 

durumlarda farklı olan neydi?‟  

•Ġlkokulda matematiğim pekiyiydi. 

•Liselere giriĢ sınavında yüksek puan aldım. 

•Babam kendini mutlu eden neyse o iĢi yap der. 

•Çok inatçı olan dedemi ikna edebildim, ikna gücümün yüksek olduğunu gördüm 

•… 

3. Mucize Soru: DanıĢman „Diyelim ki sizler uyurken bir mucize oldu ve istediğiniz amaçlara 

ulaĢtınız. Yarın sabah sizlere bir mucize olduğunu fark ettirecek Ģey ne olurdu? Sizlerden 

baĢka durumu fark eden kim olurdu? Daha sonra kimler fark ederdi?  Sana ne derlerdi, senin 

onlara tepkin ne olurdu? BaĢka baĢka …  

•Müzik öğretmeni olurdum, yarın okul koro seçmelerine girmem, müzik öğretmenim fark 

ederdi, arkadaĢlarım fark ederdi… Tebessüm ederdim ve çalıĢınca oluyor derdim, müzikle 

ilgili ayırdığım çalıĢma sürelerini artırırdım 

•Matematik dersim iyi olurdu, yarın matematik dersinde sınıfta problemi çözmek için parmak 

kaldırmam 
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•Sınavlardan yüksek puan alırdım, yarın çalıĢmaya baĢlamıĢ olurdum, ailem fark ederdi sonra 

öğretmenim, harikasın derlerdi, mutlu olurdum… 

•Ġstediğim okula gidebilirdim, ailemle birlikte istediğim okula; müdürüyle Ģartları öğrenmek 

için giderdim, ailem fark ederdi sonra arkadaĢlarım fark ederdi, iyi düĢündün mü derlerdi, 

benim tepkim; evet derdim, meslek lisesinin elektrik bölümünde okumak istiyorum ve 

sonunda kendi çalıĢma yerimi açıp usta olacağım olurdu 

•Doğru programı seçmiĢ olurdum, okula gitmek için erken kalkardım, öğretmenlerim fark 

ederdi, ailem fark ederdi, bana üniversitede  hangi bölümleri seçeceksin diye sorarlardı, benim 

tepkim edebiyatı-sosyali  seviyorum, tercih edebileceğim birçok program var , araĢtırıyorum  

derdim, araĢtırmaya devam ederdim…. 

4. Ödev: DanıĢman: „Mucizelerin gerçekleĢmesi için ilgi ve yeteneklerimizin farkında 

olmamız, kiĢilik özelliklerimizi bilmemiz, kendimizi tanımamız gerekir. Ġlgi ve 

yeteneklerimize uygun okul/alan/program seçebilmeliyiz. Bununla birlikte ilgi ve 

yeteneklerimizle meslekler arasında bir bağ kurabilmemiz gerekir. Bunun içinde mesleklerin 

ne olduğunu bilmeliyiz. Meslek seçimi uzun bir süreç içinde ele alınan bir konudur. 

‟Kendinizi ne kadar tanıdığınızı düĢünmenizi istiyorum. (KiĢilik özellikleri, ilgi, hobiler, 

yapmaktan hoĢlanılan Ģeyler ve yetenekler)  

5. Mesaj: DanıĢman; düĢündüğünüzde yapabildiğiniz birçok Ģeyin olduğunu görüyorsunuz. 

Yapabildiklerinize odaklanarak bir bakıĢ açısı geliĢtirebilmeniz harika! 

 

3.Oturum 

1. 2.oturumun özetinin yapılarak baĢlanır. Geçen oturum ile bu oturum arasındaki 

değiĢimlerin değerlendirmesi yapılır. 

2. Derecelendirme: Ġlk görüĢmeden bu tarafa ne mesafede oldukları çözüm anlamında 0-10 

arasında nerede oldukları sorulur. 

DanıĢman „Ġlk görüĢmeden bu yana kendinde olan değiĢikliklere 0-10 arası puan vermeni 

istesen ne verirsin?‟ 

Öğrenci: 3 veririm 

DanıĢman: 0 ile 2 arasında bir sayı da söyleyebilirdin 3 dedin. Bunu açıklayabilir misin? 

Öğrenci: En azından bu okulda devam edip üniversite sınavına geldiğimde ODTÜ kazanıp, 

mühendis olamayacağımı biliyorum. Meslek lisesinde otomotiv bölümüne girip, bitirince 

organize de iĢe baĢlarım. 

DanıĢman: Kendini ne kadar tanıyorsun?  Nelerden hoĢlanırsın, hangi konularda yeteneklisin? 

Bu konuda 0-10 arası puan vermenizi istesem ne verirsin?‟ 

Öğrenci: 4 puan verirdim. 
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DanıĢman: 0 ile 3 arasında bir sayı da söyleyebilirdin 4 dedin. Bunu açıklayabilir misin? 

Öğrenci: Sözel derslerde daha çok yetenekliyim. Kitap okumayı seviyorum. Matematikte 

yeteneğim olduğundan emin değilim. 

DanıĢman: KiĢilik özelliklerinize hangi meslekler daha uygun? Farkında mısın ? 0-10 arası 

puan vermeni istesem ne verirsin?‟ 

Öğrenci: 5 veririm. 

DanıĢman: 0 ile 4 arasında bir sayı da söyleyebilirdin 5 dedin. Bunu açıklayabilir misin? 

Öğrenci: Büro da yapılan iĢler benim kiĢiliğime uygun değil bunu biliyorum. Evraklarla 

uğraĢmak bana çok sıkıcı geliyor. Ben hareketli bir insanım. Araziyi seviyorum …. 

DanıĢman: „Kendinizi derece gördüğünüz puanlardan bir puan yukarıya bir sonraki oturuma 

kadar neler yapabilirsiniz? 

Öğrenci: Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi‟nde (MBS) bulunan testleri kendimize uygulayarak 

sonuçlarına bakabilirim. 

DanıĢman: Okulumuzda bulunan alan/programları incelediniz mi? Bu alan/programlarla hangi 

üst programlara geçiĢ yapabilirsiniz. Bu üst programların size sunacağı meslekler hangileri? 

Bildiğiniz kadarıyla kendinizle ilgili 0-10 arası puan vermenizi istesem ne verirsiniz?‟ 

Öğrenci: 7 puan veririm. 

 

3. Ödev: DanıĢman: „Bir sonraki oturuma kadar Ulusal Mesleki Bilgi Sistemi (MBS) de 

bulunan kendimizi tanıma ile ilgili ölçme araçlarını kullanarak, sonuçları üzerinde düĢünerek, 

hangi meslekler sizin için uygun olabilir? DüĢünmenizi istiyorum.‟….tarihine kadar yapmayı 

düĢündüğünüz alternatif  alan/program tercihleri sonucunda gelecek 10 yıl sonunda  ne iĢ 

yapıyor olabilirsiniz.  Alternatifli hikaye yazmanızı istiyorum.‟ 

4.Mesaj: DanıĢman: Ġlk oturumdan bu yana gösterdiğiniz ilerleme umut veriyor, burada 

yaptıklarımızı daha da güzelleĢtiriyor. Her biriniz harika gençlersiniz. 
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4.Oturum 

1.  3.oturumun özeti yapılır. 

2.  DanıĢman: „Geçen sürede, bu zamana kadar neler yaptınız? „(Öğrencilerden gelen 

bildirimler alınır. Olumlu yönde yapıldığı ifade edilen çabalar övülür. (Amigoluk)‟Kendiniz, 

yetenekleriniz, ilgi ve değerleriniz, kiĢilik özellikleriniz ve meslekler arasında bağ kurmada 

dereceyle ifade edersek 0-10 arasında neredesiniz? 

Öğrenci:5  

Rehber Öğretmen: 5.dereceye kadar iyi gördüğün neler var? Açıklar mısın? 

Öğrenci:  GeçmiĢteki deneyimlerim sonucu, ticari yönü ağırlıklı, halkla iliĢkiler, pazarlama 

gibi meslek alanlarında baĢarılı olabileceğimi düĢünüyorum. Ġnsanları ikna edebiliyorum, 

rahat iletiĢim kuruyorum, bu konuda yetenekli olduğumu söylerler… 

3.Ödev: Olabilecek en kötü durumu ve olmaması için neler yapardınız? DüĢünün. 

4.Mesaj: DanıĢman: Kendi iç dünyanızın derinliklerine inerek, kendinizi detaylandırmanız 

farklı güzelliklerinizi görmeyi sağladı. Her biriniz güçlü potansiyelleri olan gençlersiniz. Ġç 

dünyanızı keĢfetme yönünde yolculuğunuzdaki çabanız çok güzel! 

 

5.Oturum 

1.4. Oturumun özeti yapılır. 

2.Ödevle ilgili anekdotlar paylaĢılır. Olabilecek en kötü durumu düĢündünüz. Bunların 

olmaması için bir Ģeyleri yapmaya baĢlamanın tam zamanı  

3.Kâbus Soru: Bu gece uyuduğunda kötü bir kâbus gördüğünü düĢün. Bu kâbusta seni buraya 

getiren bütün sorunlar daha ağır bir hal almıĢtır. Ertesi gün uyandığında kâbusa iliĢkin neler 

dikkatini çeker? 

Öğrenci: Bütün derslerden baĢarısız olmuĢum. Dikkatimi çeken matematik ve geometri 

dersinde geriyim. Bu çok kötü bir kâbus, gerçekte baĢarılı olduğum derslerde var. 

Öğrenci: Hiç istemediğim bölümde okumak zorunda kalıyorum. 

Öğrenci: Hiç istemediğim bir iĢte çalıĢmak zorunda kalıyorum. 

…. 

4. DanıĢman: Durumun kâbus olmaması için neler yapabilirsin? 

Öğrenci:  Kendimi tanıma, meslekleri tanıma yönünde çabalıyorum. 

Öğrenci: Becerilerimi geliĢtirmeye çalıĢıyorum 
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Öğrenci: Tercihlerimi yaparken detaylarıyla düĢünüyorum. 

Öğrenci: Ulusal Mesleki Bilgi Sisteminden (MBS) yararlanabilirim 

…. 

5. DanıĢman: Bu oturuma kadar geçen sürede nelerin farkına vardınız? 

Öğrenci: Artık hangi bölümü istediğimi ve bu bölümün bana hangi meslek seçenekleri 

sunduğunu biliyorum. 

DanıĢman: Bölümü istediğinizi nasıl anlarsınız? 

Öğrenci: Bölüme yönelik derslere daha istekli giriyorum. 

DanıĢman: Çok güzel! BaĢka kim fark eder bu değiĢiklikleri 

Öğrenci: Öğretmenlerim fark eder. 

DanıĢman: Ne olur da fark eder? 

Öğrenci: Derslere katılırım, sınavlarda baĢarılı olurum. 

6. Mesaj: DanıĢman; felaket durumlarda bile çıkıĢ yolunu bulabilmeniz heyecan verici. 

 

6.Oturum 

1.5.oturumun özeti yapılır. 

2.DanıĢman grupla rehberlik süreci baĢlangıcından itibaren nelerin farkına vardıklarını ifade 

etmelerini ister.(söylenenler not alınır, tahtaya asılır ) 

3.DanıĢman; sınıfta bulunan öğrencilere neleri baĢardıklarını söylemelerini ister.(söylenenler 

not alınır, tahtaya asılır) 

4.DanıĢman; öğrencilerin çabalarını över(Amigoluk) 

5.Derecelendirme Ölçeği: Öğrencilere ilk oturum ile sona gelindiğinde ölçekte karĢılaĢtırma 

yapmaları söylenir. 

6.Öğrencilerden grup süreci ile ilgili görüĢlerini belirtmeleri istenir. 

7.Mesaj: DanıĢman; Süreç içerisinde verdiğiniz katkılarla çok güzel bir etkinlik süreci 

yaĢadık. Birbirimizden çok Ģey öğrendik. TeĢekkür ediyorum. 
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Etkinlik Eki- 1:  Mesleki Rehberlik Ön Test-Son Test 

Mesleki Rehberlik Ön Test-Son Test 

Yönerge: AĢağıdaki önermelerde kendinize en uygun olan seçeneği (X) iĢaretleyiniz. Önermelere 

vereceğiniz yanıtlar size en yakın olan seçenek olmalıdır. Yanıtlarınızı verirken samimi olmanız 

önemlidir. TeĢekkür ederiz. 

              Önerme Evet Kısmen Hayır 

1 Kendi ilgilerim ve önceliklerimin farkındayım.                                            

2 Kendi yeteneklerimin farkındayım.                                                               

3 Okulumdaki alanları biliyorum    

4 Okul dıĢında bana açık olan alanları biliyorum.    

5 Okuldaki alanlarla meslekler arasında bağlantı kurabiliyorum.               

6 Mesleklerle özelliklerim arasında bağlantı kurabiliyorum    

7 UlaĢmak istediğim mesleki hedeflerim var.                                                 

8 ĠĢ alanlarındaki değiĢiklikleri merak ediyorum.    

9 Meslekler ile ilgili nerelerden bilgi alabileceğimi biliyorum.    

10 Güçlü yönlerimin farkındayım.    

11 Güçlü yönlerimi geliĢtirmem gerektiğinin bilincindeyim.    

12 KiĢilik özelliklerimin farkındayım.    

13 Meslek disiplinlerinin çok detaylı olduğunun  farkındayım.    

14 Meslek disiplinlerinin detaylarında farklı uzmanlık özellikleri 

gerektiğinin farkındayım.                                                                                    

   

15 Serbest zamanlarda yapmaktan hoĢlandığım Ģeyleri yapmaya hangi 

mesleklerin uygun olduğunun farkındayım. 

   

16 Bir meslekle ilgili bilinmesi gereken Ģeylerin farkındayım.    

17 Varlığından haberdar olmadığım meslekler olduğunun farkındayım.       

18 Her mesleğin önemli ve saygıdeğer olduğunun farkındayım.    

19 Meslek seçmenin bir süreçte gerçekleĢtiğinin ve değiĢimi de içeren  

dinamik bir durum olduğunun farkındayım. 

   

20 Meslek seçiminde farklı seçeneklere açık olmam gerektiğinin 

farkındayım. 

   

21 Meslek seçiminde tüm farklı seçeneklerin özelliklerime uygun olması  

gerektiğinin farkındayım. 

   

22 Gelecekte yapacağım mesleğin mutluluğumda ve mutsuzluğumda çok  

önemli bir belirleyici olduğunun farkındayım.                                             

   

23 Meslek seçimine  iliĢkin  her zaman yardım almam gerektiğinin  

farkındayım. 

   

24 Zayıf yönlerimin farkındayım.    

25 Zayıf yönlerimi geliĢtirebilesimin farkındayım.    

26 Fiziksel özelliklerime göre baĢarılı ve ya baĢarısız olabileceğim   

meslekler olabileceğinin farkındayım. 

   

27 Alan ve meslek seçiminde karar vermenin öneminin farkındayım.      

28 Meslekleri ve kendimi tanımak için bilgisayarı  kullanmamın yararlı 

olduğunun farkındayım.                             

   

29 Meslek seçiminde farklı seçenekleri düĢünmenin önemli  

olduğunun farkındayım.                                       

   

30 Bir meslekte görünenin dıĢında farklı durumların  

olabileceğinin farkındayım.                                                                               
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EKLER 

EK-1 2016-2017 Eğitim Öğretim Yılı Okul Ziyaretleri Takvimi 

 

TARĠH ZĠYARET EDĠLECEK KURUMLAR ZĠYARETTE GÖREV ALANLAR 

06.03.2017 

PAZARTESĠ 

GÜNYÜZÜ ĠLÇESĠ Hikmet ÇOġKUN-Gökhan 

ALKOYAK- Süleyman 

ÖZKAYA- Oğuz AKKAYA-

Ayhan KOCAMAZ 

07.03.2017 

 SALI 

MĠHALLIÇÇIK ĠLÇESĠ Sertaç DOĞAN-Ozan ÇOPUR- 

Gökhan ALKOYAK- Özgür 

TANRIVERDĠ- Ayhan 

KOCAMAZ 

08.03.2017 

ÇARġAMBA 

SARICAKAYA ĠLÇESĠ H.Hasret CEYLAN- Ayla UĞUR- 

AyĢe ALTUN- Fikret KONCA 

09.03.2017 PERġEMBE MĠHALGAZĠ ĠLÇESĠ Yeliz GÜLER-Meltem Uysal 

KORKMAZ- AyĢe ALTUN- 

Fikret KONCA 

10.03.2017 CUMA BEYLĠKOVA ĠLÇESĠ Sertaç DOĞAN- Gökhan 

ALKOYAK- Özgür 

TANRIVERDĠ- Ozan ÇOPUR 

13.03.2017 

PAZARTESĠ 

ALPU ĠLÇESĠ M.Özgür AKTAġ- Ayla UĞUR- 

C.Ufuk KABAL- Aynur 

ÇETĠNKUġ 

14.03.2017 SALI ĠNÖNÜ ĠLÇESĠ Ayla UĞUR- M. Özgür AKTAġ- 

C. Ufuk KABAL- AyĢe ALTUN  

 

15.03.2017 

ÇARġAMBA 

SATILMIġOĞLU ġÜKRÜ SEVER  ĠO / 

OO 

Selma MERT- Melike DOĞAN- 

Hikmet ÇOġKUN- Aynur 

ÇETĠNKUġ- AyĢe ALTUN SABRĠYE ġERAFETTĠN GÖKTUNA ĠO 

ÇUKURHĠSAR  ĠO / OO 

KOZKAYI  ĠO 

 

16.03.2017 PERġEMBE 

GÜNDÜZLER ĠO / OO Hikmet ÇOġKUN- Meltem Uysal 

KORKMAZ- AyĢe ALTUN- C. 

Ufuk KABAL 
GÖKDERE YILDIRIM ÇĠFTLĠĞĠ ĠO 

SEKĠÖREN ĠO 

KOZKAYI ĠO 

 

 

 

 

17.03.2017 

CUMA 

ESKĠġEHĠR ANADOLU LĠSESĠ Fethullah  EKER- Gökhan 

ALKOYAK-Süleyman ÖZKAYA- 

Oğuz AKKAYA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESKĠġEHĠR ATATÜRK GÜZEL 

SANATLAR LĠSESĠ 

TAYFUR BAYAR ANADOLU LISESĠ 

ALĠ GÜVEN MESLEKĠ VE TEKNĠK 

ANADOLU LISESĠ 

KUTLU DOĞUM ANAOKULU 

ULUÖNDER ÖZEL EĞĠTĠM 

UYGULAMA MERKEZĠ  I.VE II 

ULUÖNDER ÖZEL EĞĠTĠM Ġġ 

UYGULAMA MERKEZĠ   

 

 

20.03.2017 

PAZARTESĠ 

BARBAROS ĠO Yeliz GÜLER- Gökhan 

ALKOYAK-Özgür 

TANRIVERDĠ- Oğuz AKKAYA 

 

 

 

 

 

 

 

MEHMET AKĠF ERSOY OO 

MUSTAFA KEMAL ĠO / OO 

KENAN YALÇIN ANADOLU LĠSESĠ 

ĠSTĠKLAL ĠO / OO 

BAKSAN MESLEKĠ EĞĠTĠM MERKEZĠ 



99 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.03.2017 

SALI 

 

 

KARDEġLER ĠO Gültekin KARADAĞ- Gökhan 

ALKOYAK-Süleyman ÖZKAYA- 

Oğuz AKKAYA- Ayhan 

KOCAMAZ 

 

TOKĠ ĠKRAM CĠRĠT ANADOLU LĠSESĠ 

TOKĠ ġHT.EMRE BOLAT ĠO / OO 

SÖĞÜTÖNÜ ANAOKULU  

ULUSLARARASI TÜRK DÜNYASI 

KÜLTÜR BAġKENTĠ ANADOLU ĠMAM 

HATĠP LĠSESĠ 

SABĠHA GÖKÇEN MESLEKĠ TEKNĠK 

ANADOLU LĠSESĠ 

TÜRKĠYE YARDIM SEVENLER 

DERNEĞĠ SUZAN GÜRCANLI ÖZEL 

EĞĠTĠM Ġġ UYGULAMA MERKEZĠ 

 

 

 

22.03.2017 

ÇARġAMBA 

YARBAY MEHMET YAġAR GÜLLE ĠO Yeliz GÜLER- Fethullah EKER- 

Fikret KONCA- Aynur 

ÇETĠNKUġ 
AHMET OLCAY ĠO 

AV.ġAHAP DEMĠRER ĠO 

KUTĠPOĞLU ANAOKULU 

ġHT.TEĞMEN SUBUTAY ALKAN OO 

ġHT.ĠLKER KARTER MESLEKĠ VE 

TEKNĠK ANADOLU LĠSESĠ 

 

 

23.03.2017 

PERġEMBE 

100. YIL ĠO Gükhan ALKOYAK- Ayla 

UĞUR- Süleyman ÖAKAYA- 

AyĢe ALTUN 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġHT.MUTLU YILDIRIM OO 

TEĠ ALPARSLAN ĠO 

KAZIM KARABEKĠR ĠMAM HATĠP OO 

ZĠYA GÖKALP ĠO 

ġHT.MUSTAFA TÜRKER ĠO 

 

 

24.03.2017 

CUMA 

MUZAFFER ÇĠL ANADOLU LĠSESĠ Meltem UYSAL KORKMAZ- H. 

Hasret CEYLAN- Ozan ÇOPUR- 

Oğuz AKKAYA 
CEMAL MÜMTAZ SOSYAL BĠLĠMLER 

LĠSESĠ 

SĠNAN ALAĞAÇ OO 

ġHT.PĠYADE ÜSTEĞMEN GÖKHAN 

YAVUZ ĠO / OO 

MĠMAR SĠNAN OO 

NERMĠN ÖZDEMĠR ANAOKULU 

 

 

 

27.03.2017 

PAZARTESĠ 

ġHT.MURAT TUZSUZ MESLEKĠ VE 

TEKNĠK ANADOLU L. 

H. Hasret CEYLAN- Gültekin 

KARADAĞ- AyĢe ALTUN- 

Aynur ÇETĠNKUġ CEMAL ERERDĠ ANAOKULU 

BEYHAN-RIFAT ÇIKILLIOĞLU 

ANADOLU LĠSESĠ 

CAHĠT KURAL ĠO 

NECĠP FAZIL KISAKÜREK OO 

TĠCARET BORSASI ĠO 

 

 

28.03.2017 

SALI 

TĠCARET ODASI OO Mehmet Özgür AKTAġ- Ayla 

UĞUR- Aynur ÇETĠNKUġ - Ozan 

ÇOPUR 

 

 

 

 

 

 

AV.MAĠL BÜYÜKERMAN ĠO 

YILMAZ ÇETĠNTAġ ANADOLU LĠSESĠ 

ÇAMLICA TĠCARET ODASI ĠMAM 

HATĠP OO 

ÇAMLICA KIZ ANADOLU ĠMAM 

HATĠP LĠSESĠ 

CEVAT ÜNÜGÜR ĠO 
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29.03.2017 

ÇARġAMBA  

VĠLAYETLER HĠZMET GÖTÜRME 

BĠRLĠĞĠ ANAOKULU 

Mehmet Özgür AKTAġ- Meltem 

UYSAL KORKMAZ- Süleyman 

ÖZKAYA- C.Ufuk KABAL AHMET YESEVĠ ĠġĠTME ENGELLĠLER 

ĠO / OO 

FAHRĠ GÜNAY OO 

75.YIL ÖZEL ĠDARE ĠO 

CEMALETTĠN GÖKAY ANAOKULU 

ġHT.MEHMET ġENGÜL FEN LĠSESĠ 

 

 

30.03.2017 

PERġEMBE 

ġHT.BARIġ ÖZTÜRK OO Yeliz GÜLER- Meltem UYSAL 

KORKMAZ- Özgür 

TANRIVERDĠ- Aynur 

ÇETĠNKUġ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUALLA ZEYREK ĠO 

ERTUĞRULGAZĠ ĠO 

EMĠNE CAHĠDE KARAALĠ OO 

REġAT BENLĠ OO 

YARDIM SEVENLER DERNEĞĠ ÖZEL 

EĞĠTĠM UYGULAMA MERKEZĠ I. VE 

II. 

 

 

31.03.2017 

CUMA 

PROF. DR. ORHAN OĞUZ ANADOLU 

LĠSESĠ 

Fethullah EKER- Gökhan 

ALKOYAK- Oğuz AKKAYA- 

Ozan ÇOPUR ATA OO 

HÜRRĠYET ĠO 

TUNALI ĠO 

HABĠP EDĠP TÖREHAN MESLEKĠ VE 

TEKNĠK ANADOLU LĠSESĠ 

GAZĠ ĠO 

 

 

03.04.2017 

PAZARTESĠ 

ESKĠġEHĠR EĞĠTĠMCĠLER SPOR 

LĠSESĠ 

Sertaç DOĞAN- Mehmet Özgür 

AKKAYA- Ozan ÇOPUR- Özgür 

TANRIVERDĠ DEVLET MALZEME OFĠSĠ MESLEKĠ 

VE TEKNĠK ANADOLU LĠSESĠ 

MĠLLĠ ĠRADE ĠO 

MUTTALĠP ANAOKULU 

MUTTALĠP ATATÜRK ĠO / OO 

HACI HĠLMĠ OKUR ĠMAM HATĠP OO 

 

 

04.04.2017 

SALI 

MEHMETÇĠK ANADOLU LĠSESĠ  

Yeliz GÜLER- Fethullah EKER- 

Fikret KONCA- AyĢe ALTUN- 

Ayhan  KOCAMAZ 

NAMIK KEMAL OO 

ÜLKÜ ĠO 

ĠKĠ EYLÜL OO 

SAKARYA ANAOKULU 

MĠTHAT PAġA ĠO 

 

 

05.04.2017 

ÇARġAMBA 

DUMLUPINAR ĠO Gökhan ALKOYAK- Mehmet 

Özgür AKTAġ- Fikret KONCA- 

Aynur ÇETĠNKUġ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV. MAĠL BÜYÜKERMAN 

ANAOKULU 

SUZAN GÜRCANLI ĠO / OO 

CUMHURĠYET ĠO 

ATATÜRK OO 

GAZĠ MUSTAFA KEMAL ANADOLU 

LĠSESĠ 

PLT BNB. ALĠ TEKĠN ĠO 
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06.04.2017 

PERġEMBE 

ĠSMET PAġA ĠO  

Fethullah EKER- Sertaç DOĞAN- 

Özgür TANRIVERDĠ- Ozan 

ÇOPUR 

 

 

 

 

 

 

 

ALĠ RIZA EFENDĠ ĠO 

ARĠF NĠHAT ASYA OO 

CEMALETTĠN SARAR OO 

KORG.LÜTFÜ AKDEMĠR ĠO 

ġHT HALĠL DURMAZ OO 

ġHT.PĠYADE ASTSUBAY ÇAVUġ 

SONER ÖZÜBEK ĠO/OO 

07.04.2017 

CUMA 

ÖZEL GELĠġĠM EĞĠTĠM KURUMLARI Fikret KONCA- AyĢe ALTUN 

ÖZEL ATAYURT FEN /ANADOLU 

LĠSESĠ 

ÖZEL ÇAĞFEN EĞĠTĠM KURUMLARI 

TED ESKĠġEHĠR KOLEJĠ EĞĠTĠM 

KURUMLARI 

ÖZEL SAKARYA EĞĠTĠM KURUMLARI 

ÖZEL ÇAĞDAġ EĞĠTĠM KURUMLARI 

ÖZEL MURAT YILDIRIM MESLEKĠ 

TEKNĠK ANADOLU LĠSESĠ 

ÖZEL YESEVĠ MESLEKĠ VE TEKNĠK 

ANADOLU LĠSESĠ 

10.04.2017 

PAZARTESĠ 

ÖZEL ESKĠġEHĠR AK ANAOKULU Fikret KONCA- AyĢe ALTUN 

ÖZEL MASAL BAġLIYOR ANAOKULU 

ÖZEL ESKĠġEHĠR UĞUR BÖCEĞĠ 

ANAOKULU 

ÖZEL MUTLULUK ANAOKULU 

ÖZEL BEYAZ ZAMBAK ANAOKULU 

ÖZEL BATIKENT YUMURCAK 

ANAOKULU 

ÖZEL ESKĠġEHĠR UĞUR BÖCEĞĠ 

ANAOKULU 

ÖZEL FĠDANLAR ANAOKULU 

ÖZEL MUTLU BĠR GELECEK 

ANAOKULU 
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EK-2 Okul Ziyaret Formu 1 

TC 

TEPEBAġI KAYMAKAMLIĞI 

TEPEBAġI REHBERLĠK VE ARAġTIRMA MERKEZĠ 

OKUL ZĠYARETĠ FORMU-1 

A. Genel Bilgiler 

 

Rehber Öğretmenin; 

Adı, soyadı:  

Mezun olduğu okul ve Bölüm: 

Lisans üstü eğitim ve tez konusu: 

ÇalıĢtığı okul:    Cep Tel:    Mail:  

B. Formatörlerce verilen eğitimlerden aldıkları: 

Eğitim Aldım Almadım Açıklama 

TKT 7-11 yaĢ uygulayıcı eğitimi    

TYT 6-8 uygulayıcı eğitimi    

TYT 9-11 uygulayıcı eğitimi    

Psikososyal müdahale eğitimi    

Ortak sınavlar ve sınav kaygısı    

TBM (Bağımlıkla Mücadele Eğitimi)    

0-18 YaĢ aile eğitimi    

Diğer belirtiniz:    

    

C. Formatörü Olduğunuz Alanlar varsa Belirtiniz: 

1. 

2. 

3. 

D. AĢağıdaki alanlarda kendinizi ne ölçüde yeterli buluyorsunuz 

 Yeterlik alanları  Çok 

yeterli 

Yeterli Kısmen 

yeterli 

Yetersiz  Çok 

yetersiz 

1 Psikolojik danıĢma      

2 Mesleki rehberlik      

3 Eğitsel rehberlik      

4 Aile danıĢmanlığı / eğitimi      

5 Grup rehberliği      

6 Grupla psikolojik danıĢma      

7 Sunum /seminer      

8 Öğrencilerle görüĢme      

9 AraĢtırma / Rapor yazma      

10 Özel eğitim / kaynaĢtırma eğitimi      

11 Klinik / özel vakalar (ergenlik, öfke, intihar, 

taciz, ölüm, ensest vb.) 

     

12 Travma /Psiko-sosyal-krize müdahale      

13 Sınav/tercih danıĢmanlığı/sınav kaygısı      

14 MüĢavirlik hizmetleri      

15 Denetimli serbestlik uygulamaları      

16 Bilsem tanıma süreci ile ilgili iĢ ve iĢlemler      

 

E. KarĢılaĢtığınız Temel Sorunlar, belirtiniz: 

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

F. Rehberlik ve AraĢtırma Merkezinden beklentileriniz, belirtiniz: 

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 
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EK-3 Okul Ziyaret Formu 2 

TC 

TEPEBAġI KAYMAKAMLIĞI 

TEPEBAġI REHBERLĠK VE ARAġTIRMA MERKEZĠ 

OKUL ZĠYARETĠ FORMU-2 

 

A. Genel Bilgiler 

 

Okul adı: 

 

Özel eğitim sınıfı var mı: ( ) Evet  ( ) Hayır 

 

Özel eğitim sınıfı öğrenci sayısı:  

 

KaynaĢtırma öğrencisi sayısı: 

 

Destek eğitim odası var mı:  ( ) Evet ( ) Hayır 

 

Destek eğitim odasında görevlendirilen öğretmen sayısı: 

 

Destek eğitimden yararlanan öğrenci sayısı: 

 

 

B. BEP Hazırlamada KarĢılaĢılan Sorunlar: 

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

C. Özel eğitim ve kaynaĢtırma uygulamalarında KarĢılaĢılan Sorunlar: 

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

D. Destek eğitim odası uygulamalarında KarĢılaĢılan Sorunlar: 

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………… 

E. Rehberlik ve AraĢtırma Merkezinden beklentileriniz, belirtiniz: 

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………… 
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EK-4 ÇalıĢtay Programı 

ESKĠġEHĠR ĠL MĠLLĠ EĞĠTĠM MÜDÜRLÜĞÜ,  TEPEBAġI ĠLÇE MĠLLĠ EĞĠTĠM MÜDÜRLÜĞÜ 

VE TEPEBAġI REHBERLĠK VE ARAġTIRMA MERKEZĠ MÜDÜRLÜĞÜ ĠġBĠRLĠĞĠ ĠLE  

EĞĠTĠMDE NĠTELĠĞĠ ARTTIRMA PROJESĠ (ENAP) KAPSAMINDA 

OKULLARDA REHBERLĠK VE PSĠKOLOJĠK DANIġMA VE ÖZEL EĞĠTĠM, HĠZMETLERĠNĠN 

ETKĠNLĠĞĠNĠN  

ARTTIRILMASI ÇALIġTAYI PROGRAMI 

I. GÜN: 24.05.2017 ÇarĢamba 

09.30 AÇILIġ 

Ġstiklal MarĢı, Saygı duruĢu 

AçılıĢ KonuĢmaları 

10.00 ANA SUNUM 

Saha ziyaretlerinden elde edilen verilerin sunumu 

ÇalıĢma Grupları yönteminin sunumu 

10.45- 11.00 ARA 

11.00 ÇALIġTAY GRUP OTURUMLARI 

A. ÖZEL EĞĠTĠM HĠZMETLERĠ 

I. Grup   A. 1. BEP Hazırlama, Uygulama ve Değerlendirme 

II. Grup  A. 2. KaynaĢtırma uygulamaları 

III. Grup A. 3. Destek Eğitim Odası Uygulamaları 

B. REHBERLĠK VE PSĠKOLOJĠK DANIġMA HĠZMETLERĠ 

B.1. KiĢisel Sosyal Rehberlik 

IV. Grup B.1.1. DavranıĢ problemleri 

a) Olumlu davranıĢ kazandırma 

b) Olumsuz davranıĢları değiĢtirme 

c) Disiplin ve kurallara uyma problemleri 

V. Grup B.1.2. ġiddet-Öfke-Zorbalık-Bağımlılık 

  a) Öfke kontrolü 

  b) ġiddet eğilimleri 

  c) Akran zorbalığı 

  d) Teknoloji bağımlılığı 

  e) Sigara vb.kullanımı  
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VI. Grup B.1.3. Aile Ġle Ġlgili Problemler 

  

a) Aile kaynaklı sorunlar 

b) Anne-baba tutumları 

c) Aile içi iletiĢim 

d) ParçalanmıĢ aile 

 

VII. Grup B.1.4. Uyum problemleri 

   

a) Sosyal-duygusal uyum güçlükleri 

b) KiĢiler arası iliĢkiler (arkadaĢlık, karĢı cins) 

c) Uyum güçleĢtiren sorunlar (DEHB, davranım bozukluğu vb) 

d) Kaygı 

e) Öz güven 

 

 

B.2. Eğitsel Rehberlik 

 

VIII. Grup B.2.1. Akademik BaĢarısızlık ve Etkili Öğrenme Problemleri 

   

a) Akademik baĢarısızlık 

b) Ders çalıĢma ve ödev yapma problemleri 

c) Derse ilgisizlik ve akademik motivasyon eksikliği 

d) Planlı ve verimli çalıĢamama 

e) Zaman yönetimi 

f) Sınav olma becerileri ( Sınav stratejileri, test çözme teknikleri vb) 

g) Sınav kaygısı 

h) Gireceği sınavları tanıma 

 

B. 3. Mesleki rehberlik 

 

IX. Grup Meslekleri Tanıma,  Meslek Seçimi ve Mesleki Tercihler 

 

12.00-13.00 ÖĞLEN ARASI 

 

13.00  ÇALIġTAY OTURUMLARININ DEVAMI 

 

15.00  ÇALIġTAY GRUPLARININ SONUÇ SUNUMLARININ VE RAPORLARININ 

HAZIRLANMASI 

 

16. 45  KAPANIġ  
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II. GÜN 25.05.2017 PerĢembe 

 

09.00-12.30 ÇALIġTAY GRUPLARI RAPORLARININ SUNUMU 

 

09.00-09.15 I. Grup  BEP Hazırlama, Uygulama ve Değerlendirme 

 

09.20-09.35 II. Grup  KaynaĢtırma uygulamaları 

 

09.40-10.05 III. Grup Destek Eğitim Odası Uygulamaları 

 

10.10-10.25 ARA 

 

10.30-10.45 IV. Grup DavranıĢ problemleri 

 

10.35-10.50 V.Grup ġiddet-Öfke-Zorbalık-Bağımlılık 

 

10.55-11.10 VI. Grup Aile Ġle Ġlgili Problemler 

 

11.10-11.20 ARA 

 

11.20-11.35 VII. Grup Uyum problemleri 

 

11.40-11.55  VIII. Grup Eğitsel rehberlik: Akademik BaĢarısızlık ve Etkili Öğrenme Problemleri 

 

12.00-12.15 IX. Grup  Mesleki Rehberlik: Meslekleri Tanıma,  Meslek Seçimi ve Mesleki Tercihler 

 

12.15- 12.30 KAPANIġ  
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EK-5 ÇALIġMA GRUPLARI 

Proje Genel Koordinatörü 

Mutlu CANTAġ  TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi Müdürü 

Proje Genel Koordinatör Yardımcısı 

Ayhan KOCAMAZ TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi Müdür Yardımcısı  

Proje DanıĢman ve Editörü 

Fikret KONCA  TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

   PDR Hizmetleri Bölüm BaĢkanı 

 

 

1. GRUP:  BEP Hazırlama, Uygulama ve Değerlendirme 

Modaratör: Sedat GÜLLECĠ    ġehit Piyade Astsubay ÇavuĢ Soner Özipek Ortaokulu 

Modaratör Yardımcısı:  Hatice Hasret CEYLAN  TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Üyeler: 

1.Selçuk KAYA    Uluönder Eğitim Uygulama Okulu Müdürü 

2.  Mecit AYDIN     ġehit Piyade Astsubay ÇavuĢ Soner Özipek Ortaokulu 

3. Sendur PEKER   Beyhan Rıfat Çıkıllıoğlu Anadolu Lisesi 

4. Meryem ÖZDEMĠR   Barbaros Ġlkokulu 

5. Rüyam KISACIK   Pilot BinbaĢı BinbaĢı Ali Tekin Ġlkokulu 

6. Hasret OKUR ORAKÇI  Namık Kemal Ortaokulu 

7. Emel KAYA    Cevat Ünügör Ġlkokulu 

8. Mehmet ĠNCEÇAM   Fahri Günay Ortaokulu 
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2. GRUP: KaynaĢtırma uygulamaları 

Modaratör: Meltem UYSAL KORKMAZ   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı: Süleyman ÖZKAYA TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Üyeler:  

1. Ġbrahim ġAHĠN  Pilot BinbaĢı BinbaĢı Ali Tekin Ġlkokulu Müdürü 

2. Rahime AKSOY  Uluönder Eğitim Uygulama Okulu 

3. Kemal KAPLAN  EskiĢehir Anadolu Lisesi 

4. Bülent KARTAL  Ahmet Yesevi ĠĢitme Engelliler Ġlkokulu 

5. Özcan ALTINÖZ  Türkiye Yardım Sevenler Der. S. Gürcanlı Öz. Eğt. ĠĢ Uygulama O. 

6. Sultan KARADAĞ  Ticaret Borsası  

7. Ayhan GÜNDOĞDU  Türkiye Yardım Sevenler Der. S. Gürcanlı Öz. Eğt. ĠĢ Uygulama O. 

8. Ersin SIRMA   Ahmet Yesevi ĠĢitme Engelliler Ġlkokulu 

 

3. GRUP: Destek Eğitim Odası Uygulamaları 

Modaratör: Hikmet ÇOġKUN   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı: Gültekin KARADAĞ TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi  

Üyeler 

1. Seyit YILDIRIM  Dumlupınar Ġlkokulu Müdürü 

2. Tan SEVĠLEN   Tayfur Bayar Anadolu Lisesi 

3. Tuğba BOZKAYA  Dumlupınar Ġlkokulu 

4. Necla ÇALIġKAN  Cumhuriyet Ġlkokulu 

5. AyĢe ÖZTÜRK  Ziya Gökalp Ġlkokulu 

6. Alev ASLAN    Mustafa Kemal Ortaokulu 

7. Emine Öztürk   Kazım Karabekir Ġmam Hatip Ortaokulu 

8. Özlem KAHRAMAN  Hürriyet Ġlkokulu 
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4. GRUP: DavranıĢ problemleri 

Modaratör: AyĢe ALTUN   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı:  Memduh GÜMÜġ Ġstiklal Ortaokulu 

Üyeler 

1.Erdal ÇAM    Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi Müdürü 

2. Oguz MERCAN   Alpu Ortaokulu 

3. Canan ÇAĞDAVUL   Ülkü Ġlkokulu 

4. Ezgi GÜRSES    Cemalettin Sarar Ortaokulu 

5. Engin AY    Arif Nihat Asya Ortaokulu 

6. Ela AÇIKGÖZ   Mimar Sinan Ortaokulu 

7. Sibel BAHAR    Cevat Ünügör Ġlkokulu 

8. Kardelen KARAKAġ   Özel GeliĢim Okulları 

9. Mehtap ÖZMEN   Cemal Mümtaz Sosyal Bilimler Lisesi 

 

5. GRUP: ġiddet-Öfke-Zorbalık-Bağımlılık 

Modaratör: Oğuz AKKAYA   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı:  Yasemin ġAFAK  Sabiha Gökçem Mesleki Tek. And. Lisesi 

Üyeler 

1.ġenol YAKA   ġehit Mutlu Yıldırım Ortaokulu Müdür 

2. Mehmet ġAHAN  Atatürk Güzel Sanatlar Lisesi 

3. Hülya NACAK  75. Yıl Özel Ġdare Ġlkokulu 

4. Rana TURAN   Beylikova Fen Lisesi 

5. Serap CĠVAN   Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 

6. Hande ÜNSAL  Sarıcakaya Çok Programlı Anadolu Lisesi 

7. Bilge Çiğdem ÇINAR  EskiĢehir Eğitimciler Spor Lisesi 

8. Halil GEZGĠN   Ahmet Olcay Ġlkokulu 

9. Özhan ÖZDEMĠR  ġehit Halil Durmaz Ġlkokulu 

10. Gurbet CENGĠZ  Günyüzü ġehit Mücahit Top Ġlkokulu 
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6. GRUP:  Aile Ġle Ġlgili Problemler  

Modaratör: Aslıhan GÜLSOY   Ata Ortaokulu 

Modaratör Yardımcısı: Ödül Elif ALTAġER EskiĢehir Özel TED Okulları 

Üyeler 

1. Mehmet ÇETĠN  Kazım Karabekir Ortaokulu Müdür 

2. Asiye DURSUN  Sivrihisar Nurbiye Gülerce Mes. Tek. And. Lisesi 

3. Zübeyde Ender SARIÇALĠ Suzan Gürcanlı Ortaokulu 

4. Zehra KARGIN  Ġnönü Vehbi Koç Ortaokulu 

5. Aysun ÖZKAN  Mehmetçik Anadolu Lisesi 

6. Selinay AKTAġ  Mehmet Akif Ersoy Ortaokulu 

7. Serpil Gül BAYOĞLU  MithatpaĢa Ġlkokulu 

8. Nurettin NĠGAR  ġehit Teğmen Subutay Alkan Ortaokulu 

9. Seçil ĠLTER GÜMÜġ  Mihalgazi Mihalgazi Ortaokulu 

 

7. GRUP: Uyum problemleri 

Modaratör: Aynur ÇETĠNKUġ   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı: Ferrah NĠGAR  ġehit Mutlu Yıldırım Ortaokulu 

Üyeler 

1. Ayhan YERLĠ   ġehit BarıĢ Öztürk Ortaokulu Müdürü 

2. Nilay ÖZER   Necip Fazıl Kısakürek Ortaokulu 

3. Nesrin KARAGÖZ ÖZ  Kenan Yalçın Anadolu Lisesi 

4. Aynur YAZICI  Mualla Zeyrek Ġlkokulu 

5. Öykü KOġAN   Prof. Dr. Orhan Oğuz Anadolu Lisesi 

6. Seçil SARUHAN  Av. Mail Büyükerman Ġlkokulu 

7. Alper ALBAYRAK  KardeĢler Ortaokulu 

8. Merve BAYRAK  Korgeneral Lütfi Akdemir Ortaokulu 
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8. GRUP Eğitsel rehberlik: Akademik BaĢarısızlık ve Etkili Öğrenme Problemleri 

Modaratör: Ozan ÇOPUR   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı: Müslüm UÇURUM  Ticaret Odası Ortaokulu 

Üyeler 

1. Rıfat GÜNDAY  EskiĢehir Anadolu Lisesi Müdür 

2. NeĢe SAKARYA  Muzaffer Çil Anadolu Lisesi 

3. Aliye Seçkin KABAL  Özel ÇağdaĢ Ortaokulu 

4. Ceren TEMĠREL  Özel Atayurt Okulları 

5. RıĢvan BAYRAM  Ġki Eylül Ortaokulu 

6. Yasemin KINALI  Habib Edip Törehan Mes. Tek. And. Lisesi 

7. Ayça ARDIÇ ÖZEL  Hürriyet Ġlkokulu 

8. Turan GÜMÜġ  Yılmaz ÇetintaĢ Anadolu Lisesi 

 

9. GRUP Mesleki Rehberlik: Meslekleri Tanıma,  Meslek Seçimi ve Mesleki Tercihler 

Modaratör: Özgür TANRIVERDĠ   TepebaĢı Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

Modaratör Yardımcısı: Zikri DOĞRUOĞLU Kenan Yalçın Anadolu Lisesi 

      (TOKĠ Ġkram Cirit AL de geçici görevli) 

Üyeler 

1. Nursel BERBER  Habib Edip Törehan Mes. Tek. And. Lisesi Müdürü 

2.AyĢe KARAOĞLU ÜNAL Atatürk Ortaokulu 

3. Melek Nida TUNA  Özel Çağfen Anadolu Lisesi 

4. AyĢe ġARLAK  Özel Sakarya Okulları 

5. Meryem KARADAVUT Baksan Mesleki Eğitim Merkezi 

6. Deniz DALGALI  Ali Güven Mesleki Teknik Anadolu Lisesi 

7. AyĢegül DEMĠR  Çamlıca ġ. Muhammed Fatif Safitürk Ġmam Hatip Ortaokulu 

8. Elfesiya KALAY  Ġsmet PaĢa Ġlkokulu 

9. Hayri SARUHAN  Mihallıççık Gün Sazak YĠBO 
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EK-6 Hizmet Ġçi Eğitim Programı Önerisi-1 

 

MESLEKĠ GELĠġĠM PROĞRAMI 

 

 

ALAN 

 

ALT ALAN 

 

KODU 

   

    

 

1. ETKĠNLĠĞĠN ADI: 

  

 Özel Eğitim Gereksinimli Bireylere Verilen Hizmetler Ġle Ġlgili DanıĢmanlık Becerileri Kursu 

 

2. ETKĠNLĠĞĠN AMAÇLARI 

Bu faaliyeti baĢarı ile tamamlayan her kursiyer; 

 

1. Özel Eğitim Gereksinimli Bireylerin eğitsel ve tıbbi tanılamaya yönlendirilmesi ile ilgili danıĢmanlık 

becerilerini uygular. 

2. Özel Eğitim Gereksinimli Bireyler için hazırlanan BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programı ve ZenginleĢtirilmiĢ 

Eğitim Programı hazırlanması ile ilgili süreçlere danıĢmanlık eder. 

3. KaynaĢtırma/BütünleĢtirme özel eğitim tedbiri almıĢ bireylere, ailelerine, öğretmenlerine ve yöneticilere 

danıĢmanlık eder. 

4.Özel Eğitim sınıfı özel eğitim tedbiri almıĢ bireylere, ailelerine, öğretmenlerine ve yöneticilere danıĢmanlık 

eder. 

5. KaynaĢtırma/BütünleĢtirme ve diğer özel eğitimli bireylerin izlenmesi ve bu bireylerle ilgili Bireysel GeliĢim 

raporlarının hazırlanmasına danıĢmanlık eder. 

6.Destek Eğitim Odası hizmeti ile ilgili, bu hizmetten yararlanan bireylere, ailelerine,  öğretmenlerine ve 

yöneticilere danıĢmanlık eder. 

7. Özel Eğitim Gereksinimli Bireylere dönük ön yargıların, uygun olmayan tutumların değiĢtirilmesi için, normal 

geliĢimli öğrencilere, bu öğrencilerin velilerine rehberlik eder. 

8. Özel Eğitim Gereksinimli KaynaĢtırma/BütünleĢtirme öğrencilerin velilerin yasal hakları ile ilgili 

bilgilenmelerine rehberlik eder. 

9. Özel Eğitim Gereksinimli KaynaĢtırma/BütünleĢtirme öğrencilerinin biliĢsel geliĢimleri yanında duygusal ve 

sosyal geliĢimlerini sağlayıcı etkinliklerin geliĢtirilmesine rehberlik eder. 

10. Özel Eğitim Gereksinimli öğrencilerle ilgili geliĢim, eğitim, beklenti ve tutumlarla ilgili problemleri çözer ve 

çözüm için ilgili kurumlarla iĢbirliği yapar. 

 

3. ETKĠNLĠĞĠN SÜRESĠ:  Eğitimin süresi 30 ders saatidir. 

 

4. ETKĠNLĠĞĠN HEDEF KĠTLESĠ 

     Bakanlığımıza bağlı okul/kurumlarda görev yapan rehberlik  branĢındaki öğretmenler. 

 

5. ETKĠNLĠĞĠN UYGULANMASI ĠLE ĠLGĠLĠ AÇIKLAMALAR 

 Bu etkinlik rehber öğretmenleri “Özel Eğitim Gereksinimli Bireylere Verilen Hizmetler Ġle Ġlgili 

DanıĢmanlık Becerileri” konusunda bilinçlendirmek ve uygulayıcı yetiĢtirmek amacıyla düzenlenmiĢtir. 

 Eğitim görevlileri olarak, Özel Eğitim Gereksinimli Bireylere Verilen Hizmetler Ġle Ġlgili DanıĢmanlık  

konusunda uzman,akademisyen ya da bu alanda eğitim veren uzman, özel eğitim ve rehberlik branĢ 

öğretmenleri görevlendirilecektir. 

 Eğitim ortamı katılımcıların etkin iletiĢim kurabileceği ve uygulamalar yapabilecekleri biçimde 

düzenlenecektir. 

 Eğitim, internet bağlantılı bilgisayar ve projeksiyon cihazı ya da etkileĢimli tahta olan eğitim ortamında 

gerçekleĢtirilecektir. Eğitim içerikleri uygun materyallerle desteklenecektir. 

 Katılımcı sayısı dikkate alınarak ortamda gerekli ıĢık ve ses düzeni sağlanacaktır. 

 Katılımcı sayısı her eğitim ortamı için 15 kiĢiyi geçmeyecek Ģekilde oluĢturulacaktır. 

 Faaliyetin baĢlangıcında katılımcıların hazır bulunuĢluk düzeylerini ölçmek amacıyla 25 sorudan oluĢan ön 

test, bitiminde ise 50 soruluk son test uygulanacak ve böylelikle faaliyetten elde edilen kazanımlar 

belirlenmiĢ olacaktır 
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6. ETKĠNLĠĞĠN ĠÇERĠĞĠ 

Konuların Dağılım Tablosu 

Konular Süresi 

Ön test 1 

  

Özel Eğitim Sürecinde DanıĢmanlık Nedir? 
1 

Özel Eğitim Gereksinimli Bireyler Tıbbi ve Eğitsel Tanıya Nasıl Yönlendirilir? 

Eğitsel Ġnceleme Ġsteği Formu Nasıl Hazırlanmalı? 
2 

Özel Eğitimin Temel Ġlkeleri ve Uygulamaya Yansıtılması 1 

KaynaĢtırma/bütünleĢtirme yoluyla eğitim uygulamaları 2 

BEP ve ZEP nasıl hazırlanır,uygulanır ve değerlendirilir? 

Bireysel GeliĢim Raporları 
6 

KaynaĢtırma/bütünleĢtirmede baĢarıyı etkileyen faktörler 2 

Özel Eğitim Gereksinimli KaynaĢtırma/BütünleĢtirme öğrencilerinin sosyal becerilerinin 

geliĢtirilmesi 
2 

Özel Eğitim, KaynaĢtırma,BütünleĢtirme  ile ilgili ön yargı olumsuz tutumların değiĢtirilmesi için 

yapılabilecekler 
3 

Özel Eğitim Gereksinimli KaynaĢtırma/BütünleĢtirme  öğrencileri ile ilgili yasa,yönetmelik ve bu 

bireylerin yasal hakları 
3 

Destek Eğitim Odası Uygulamaları 2 

Özel Eğitim Gereksinimli öğrenciler ile ilgili Psikolojik DanıĢma,Rehberlik,müĢavirlik 4 

Ölçme Değerlendirme (Sınav) 1 

Toplam 

30 a

a

t 

 

7. ÖĞRETĠM YÖNTEM TEKNĠK VE STRATEJĠLERĠ 

 Programın hedeflerine ulaĢmak için; aktif öğrenme yöntem ve teknikleri kullanılacaktır.  

 Katılımcılara eğitim ile ilgili ders notları elektronik ortamda verilecektir. 

 Örnek vaka analizleri, örnek eğitsel inceleme formları, örnek tıbbı eğitsel tanılama raporları, BEP örnekleri, bireysel 

geliĢim raporlarının incelenmesine ve bu örnekler üzerinde yapılacak uygulamalı çalıĢmalara önem verilecektir. 

 

 

8. ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 

 Kursiyerlerin baĢarısını değerlendirmek amacıyla 50 sorudan oluĢan ve tüm konuları kapsayan çoktan 

seçmeli test sınavı yapılacak,45 ve üzeri not alanlar baĢarılı sayılacaktır. 

 BaĢarılı olanlara “Kurs Belgesi” (Sertifika) verilecektir. 
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EK-7. Hizmet Ġçi Eğitim Programı Önerisi-2  

MESLEKĠ GELĠġĠM PROĞRAMI 

 

 

ALAN 

 

ALT ALAN 

 

KODU 

   

    

1. ETKĠNLĠĞĠN ADI: 

 

Çözüm Odaklı Kısa Süreli Psikolojik DanıĢma YaklaĢımı 

2. ETKĠNLĠĞĠN AMAÇLARI 

 

1. ÇODY kuramsal çerçevesi ve temel kavramlarını bilir. 

2. ÇODY temel varsayımlarını bilir. 

3. ÇODY temel ilkelerini tanır. 

4. ÇODY  danıĢma süreci aĢamalarını bilir. 

5. ÇODY danıĢmada kullanılan teknikleri kavrar. 

6. ÇODY vaka analizi üzerinden uygulama örnekleri değerlendirir. 

7. ÇOYD „nın güvengenlik ,aile problemleri, sınav kaygısı vb. uyarlandığı problem alanları örnekleri üzerinden 

bilgi sahibi olur. 

8. ÇODY „nın belirlenen bir problem alanına uyarlar ve danıĢma planı yapar. 

9. ÇODY yaklaĢımını örnek vakalar üzerinde uygular. 

 

3. ETKĠNLĠĞĠN SÜRESĠ 

Eğitimin süresi 30 ders saatidir. 

 

4. ETKĠNLĠĞĠN HEDEF KĠTLESĠ 

Bakanlığımız okul ve kurumlarında görev yapan rehber öğretmenlerdir. 

5. ETKĠNLĠĞĠN UYGULANMASI ĠLE ĠLGĠLĠ AÇIKLAMALAR 

 Bu etkinlik rehber öğretmenlerin ÇODY konusunda bilgilenme ve bu yaklaĢımı uygulama becerisi 

kazanmaları amacı ile düzenlenmiĢtir. 

 Eğitim görevlisi olarak ÇODY konusunda uzman akademisyen yada bu alanda hizmetiçi eğitim veren 

uzman/rehber öğretmenler görevlendirilecektir. 

 Eğitim ortamı katılımcıların etkin iletiĢim kurabilecekleri ve ÇODY „nı  uygulayabilecekleri biçimde 

düzenlenecektir. 

 Eğitim bilgisayar, projeksiyon cihazı yada etkileĢimli tahta olan eğitim ortamında gerçekleĢtirilecektir. 

Eğitim uygun materyallerle desteklenecektir. 

 Katılımcı sayısı her eğitim uygulaması için 15 kiĢiyi geçmeyecektir. 

 Oturma düzeni U biçiminde hazırlanacaktır. 

 Faaliyetin baĢlangıcında hazırbulunuĢluk  düzeylerini ölçmek için 25 sorudan oluĢan ön test, bitiminde ise en 

az 50 soruluk son test uygulanarak etkinlikten elde edilen kazanımlar belirlenmiĢ olacaktır. 
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6. ETKĠNLĠĞĠN ĠÇERĠĞĠ 

 

Konuların Dağılım Tablosu 

Konular Süresi 

Ön test 

 
1 

  

ÇODY Kuramsal Çerçevesi ve Temel Kavramları               

                      

2 

ÇODY Temel Varsayımları                                                   

                         
2 

ÇODY Temel Ġlkeleri                                                           

                          
2 

ÇODY DanıĢma Süreci AĢamaları                                                      

 
3 

ÇODY Kullanılan Teknikler       4 

ÇODY Örnek Vaka Değerlendirmeleri                                                          2 

ÇODY uyarlandığı alanlar                                                                                2 

ÇODY belirlenen problem alanına uyarlama ve danıĢma planı yapma    

 
4 

ÇODY örnek uygulamalar                                                                               6 

Ölçme ve değerlendirme sınav                                                                      2 

Toplam 30 saat 

 

7. ÖĞRETĠM YÖNTEM TEKNĠK VE STRATEJĠLERĠ 

 Programın hedeflerine ulaĢmak için aktif öğretim yöntem ve teknikleri uygulanacaktır. 

 Katılımcılara eğitim ile ilgili ders notları elektronik ortamda verilecektir. 

 Örnek vaka analizi yöntemlerinden yararlanılacaktır. 

 Katılımcıların örnek uygulama yapmaları sağlanacak ve uygun geri bildirimler verilecektir. 

 

8. ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 

 Kursiyerlerin baĢarılarını değerlendirmek amacı ile en az 50sorudan oluĢan ve tüm içerikle ilgili konuları 

kapsayan çoktan seçmeli test sınavı yapılacak ,45 ve üzeri not alanlar baĢarılı sayılacaktır. 

 BaĢarılı olanlara “Kurs Belgesi” sertifika verilecektir. 
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EK-8 ÇalıĢtay Değerlendirme Formu 

OKULLARDA REHBERLĠK VE PSĠKOLOJĠK DANIġMA VE ÖZEL EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNĠN 

ETKĠLĠLĠĞĠNĠ ARTITRMA ÇALIġTAYI DEĞERLENDĠRME FORMU 

Sayın Katılımcı, 

Değerlendirmeleriniz sonraki çalıĢmalarımızda bizlere ıĢık tutacaktır. TeĢekkür ederiz. 

AĢağıdaki sorular için görüĢünüze uygun seçeneği iĢaretleyiniz. 

1. Belirlenen çalıĢtay konularının yeterlilik durumu, 

 

Çok yeterli Yeterli  Kısmen yeterli  Az yeterli  Yetersiz 

2. ÇalıĢma gruplarındaki katılımcı sayısı, 

 

Çok yeterli Yeterli  Kısmen yeterli  Az yeterli  Yetersiz 

3. ÇalıĢtay çalıĢma süresi; 

 

Çok yeterli Yeterli  Kısmen yeterli  Az yeterli  Yetersiz 

4. ÇalıĢma gruplarının dinamiği, uyumu ve katkısı, 

 

Çok yeterli Yeterli  Kısmen yeterli  Az yeterli  Yetersiz 

5. ÇalıĢtay fiziksel ortamının yeterliliği, 

 

Çok yeterli Yeterli  Kısmen yeterli  Az yeterli  Yetersiz 

6. Diğer görüĢ ve önerileriz. Belirtiniz:  

.………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

 7. Bundan sonra üzerinde çalıĢma yapılmasını istediğiniz üç konu baĢlığı ya da sorun alanı nelerdir? 

Belirtiniz: 

1)…………………………………………………………………………………………………………… 

2)……………………………………………………………………………………………………………… 

3)……………………………………………………………………………………………………………… 
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EK-9 ÇalıĢtay Önerisi Doğrultusunda GeliĢtirilen Alternatif BaĢarısızlık Nedenleri Anketi 

BAġARISIZLIK NEDENLERĠ ANKETĠ 

 Sevgili öğrenciler;  

 Bu anket derslerinizdeki baĢarısızlık nedenlerini tespit etmek amacıyla hazırlanmıĢtır. Niçin çalıĢamıyor, neden 

baĢarılı olamıyorsunuz? Bu sorunların nedenlerinden bazıları aĢağıda sıralanmıĢtır. Önemli bulduklarınızın 

baĢındaki numarayı yuvarlak içine alarak belirtiniz.  

Bu anket bir sınav değildir. Bu nedenle içtenlikle cevaplamaktan çekinmeyiniz.  

     TeĢekkür Ederiz.  

1) Evde baĢka Ģeylere(televizyon, bilgisayar vb.) daha fazla zaman ayırdığım için 

2) Kimseye açamadığım kiĢisel problemlerim olduğu için, 

3) Sağlık problemlerim nedeniyle. 

4) Sınavlar sırasında zamanımı iyi kullanamadığım için 

5) ÇalıĢtığım halde sınavda yapamadığım için 

6) Ders çalıĢırken dikkatimi toplayamadığım için 

7) Bazı dersleri baĢaramayacağıma inandığım için 

8) Öğretmenlerimin tavsiyelerine uymadığım için 

9) Temel ve ön bilgilerim yetersiz olduğu için 

10) Kendi öğrenme Ģeklimi ve en iyi hangi yollarla öğreneceğimi bilmediğim için 

11) Öğrenmede tekrar, anlamlandırma, hatırlamayı kolaylaĢtırma vb. stratejilerini bilmediğim için 

12) Sınav teknik ve taktiklerini bilmediğim için 

13) Düzenli ve planlı ders çalıĢma alıĢkanlığım olmadığı için 

14) Bir ders planı yapsam da bu plana uyamadığım için 

15) Öğrendiklerimi günlük, haftalık ve aylık olarak tekrarlamadığım için 

16) Yeni bir dersi ya da konuyu öğrenmeden önce hazırlık ve gözden geçirme çalıĢmalarını ihmal ettiğim için 

17) Kendime uygun öğrenme hedefleri belirleyemediğim için derse çalıĢmaya baĢlama ve sürdürme ile ilgili 

isteksizliklerim olduğu için 

18) Ailem ders çalıĢma konusundaki fazla baskı yaptığı için 

19) Ailemin benden beklentileri çok yüksek olduğu için 

20) Okul dıĢında ailemin geçimi için çalıĢmak zorunda olduğum için 

21) Bazı derslere karĢı yeteneğim olmadığı için 

22) Aile içi sorunlardan etkilendiğim için 

23) Ailemin ekonomik problemleri olduğu için 

24) Anne ve babamın ayrı olmasından etkilendiğim için 

25) Ailemden ayrı kaldığım (yurt, pansiyon, akraba yanında vb) için, 

26) Ayrı bir çalıĢma odam olmadığı için 

27) Ailem eğitim ve öğretime yeterli değer vermediği için 

28) BaĢarısızlığım konusunda okulun rehber öğretmeninden yararlanamadığım için 

29) Okulda baĢarımızı artırıcı yeterli çalıĢma yapılmadığı için 

30) Okul idaresinin problemlerimle yeterince ilgilenmediği için 

31) Öğretmenlerimden baĢarılı olmam için yeterince ilgi ve yardım görmediğim için 

32) Öğretmenlerim anlamadığım konuları yeterli derecede açıklamadıkları için 

33) Sınıfımız kalabalık olduğu için 

34) Sınıfımızda etkili bir öğrenme ortamı sağlanamadığı için 

35) Sınıf içinde birtakım olumsuzluklar (gürültü, arkadaĢ edinememe, gruplaĢma vb) olduğu için, 

36) Sınıf rehber öğretmenimiz problemlerimle ilgilenmediği için 

37) Bazı öğretmenlerin bana karĢı olumsuz tutum ve davranıĢları olduğu için, 

38) Bazı öğretmenlerin davranıĢlarının beni dersten soğuttuğu için 

39) Okul – alan seçimini doğru yapmadığım için, 

40) Bazı öğretmenlerin derste ilgi çekici ve etkili öğrenme tekniklerine yer vermediği için 

 

Uygulayıcıya Bilgi notu:( Anketi çoğaltırken bu bilgiye yer vermeyiniz): Yukarıdaki baĢarısızlık 

nedenlerinin; 1-17 madde arası öğrenci ile ilgili, 18-27 arası aile ortamı ile ilgili, 28-40 arası okul ortamı ile 

ilgilidir 
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EK-10 ÇalıĢtay Önerileri Doğrultusunda GeliĢtirilen Öğrenme Stratejileri Anketi 

 

ÖĞRENME STRATEJĠLERĠ ANKETĠ 

Sevgili Öğrenciler 

AĢağıdaki anket sizlerin bazı öğrenme teknik ve taktiklerini kullanıp kullanmadığını belirlemek 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Anketteki soruları öğrenirken ve ders çalıĢırken yaptıklarınızı dikkate alarak 

öğrenme deneyiminizi doğru yansıtacak Ģekilde ilgili bölüme (X) iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. 

 

 

 

Uygulayıcıya Bilgi notu: (Anketi çoğaltırken bu bilgiye yer vermeyiniz): Öğrenme statejilerine 

iliĢkin sorular; 1- 11 sorular DUYUġSAL stratejiler, 12-16 sorular DĠKKAT  stratejileri, 17- 21 

sorular TEKRAR stratejileri22-30 sorular  ANLAMLANDIRMA VE ÖRGÜTLEME 

stratejileridir 

 

 

Önermeler Evet Hayır 

1) Öğrenme teknik ve taktiklerini bilirim ve ders çalıĢırken kullanırım   

2) Kendime özgü öğrenme tekniklerim vardır   

3) Kullandığım öğrenme tekniklerini öğretmenlerim ve rehber öğretmenimle görüĢerek 

iyileĢtirmeye çalıĢırım 

  

4) Ders çalıĢırken kullanılabilecek öğrenme teknik ve taktikleri konusunda yardıma ve 

rehberliğe ihtiyacım olduğunu düĢünüyorum 

  

5) Ders çalıĢmaya baĢlamadan önce kendime öğrenme hedefleri belirlerim   

6) ÇalıĢmaya baĢlamadan önce uygun çalıĢma ortamı oluĢtururum   

7) Ders çalıĢmaya kendimi rahatlıkla istekli hale getirebilirim   

9) Derse çalıĢma sırasında ortaya çıkan dikkat dağınıklıkları ve isteksizliklerle baĢ 

edebilirim 

  

10) Ders çalıĢırken “bu dersi baĢaramayacağım, yine zayıf alacağım” gibi olumsuz 

düĢüncelerim olur 

  

11) Sevdiğim Ģeyleri yapmayı ders çalıĢma sonunda kendime ödül olarak veririm   

12) Ders çalıĢmada dikkatimi odaklamak için konu baĢlıklarını Ģekil, Ģema ve grafikleri 

etkili bir biçimde incelerim 

  

13) Okumalarımda anahtar sözcükleri ve temel düĢünceleri bulabilir ve altını çizerim   

14) Okuduğum metnin kenarına dikkat çekici notlar alırım   

15) Bilinmeyen sözcükleri ve anlamadığım yerleri iĢaretlerim   

16) Öğrenme sırasında dağılan dikkatimi nasıl toplayacağımı bilirim   

17) Öğrendiklerimi günlük, haftalık ve aylık olarak düzenli olarak tekrar ederim   

18) Öğrendiklerimi tekrarlamayı sesli okumalarla yaparım   

19) Öğrendiklerimi tekrarlamayı sessiz okuma ve gözden geçirme biçiminde yaparım   

20) Öğrendiklerimi tekrarlarken not alırım, öğrendiklerimi yazıya aktarırım   

20) Öğrendiklerimi tekrarlarken önemli noktaların altını çizerim ve buralara özel iĢaretler 

koyarım 

  

21) Öğrendiklerimi tamamen yazıya aktararak tekrar ederim   

22) Kendime sorular sorarak, sorular çıkarıp bunlara cevaplar bularak çalıĢırım   

23) Ders çalıĢırken öğrendiklerimi kendi cümlelerimle not alırım   

24) Ders çalıĢırken konunun ana hatlarını çıkarıp, anahtar kelimeler oluĢtururum   

25) Ders çalıĢırken okuduklarımı özetlerim   

26) Ders çalıĢırken okuduklarımı kendime göre tablo, Ģekil, Ģema ve grafiklere 

dönüĢtürürüm 

  

27) Ders çalıĢırken bilmediğim sözcüklerin anlamlarını mutlaka araĢtırırım   

28) Öğrendiklerimi hatırlamayı kolaylaĢtıracak kodlamalar ve benzetimler oluĢtururum   

29) Öğrendiklerimi hatırlamayı kolaylaĢtıracak cümleler ya da kısa hikâyeler oluĢtururum   

30)  Ders çalıĢma sonunda öğrenme hedeflerime ulaĢıp ulaĢmadığımı, çalıĢtıklarımı anlayıp 

anlamadığımı kontrol ederim 
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EK-11 ÇalıĢtay Önerileri Doğrultusunda GeliĢtirilen “Sınav Stratejileri Anketi”  

 

SINAV STRATEJĠLERĠ ANKETĠ 

Sevgili Öğrenciler 

AĢağıdaki anket sizlerin bazı sınav teknik ve taktiklerini kullanıp kullanmadığını belirlemek 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Anketteki soruları geçmiĢte girdiğiniz sınavları dikkate alarak sınav 

deneyiminizi doğru yansıtacak Ģekilde ilgili bölüme (X) iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. 

 
Önermeler Evet Hayır 

1) Sınav teknik ve taktiklerini bilirim ve sınavda kullanırım   

2) Kendime özgü soru çözme ve sınav tekniğim vardır   

3) Sınavda kullandığım teknikleri öğretmenlerim ve rehber öğretmenimle görüĢerek 

iyileĢtirmeye çalıĢırım 

  

4) Sınavda kullanılabilecek sınav teknik ve taktikleri konurunda yardıma ve rehberliğe 

ihtiyacım olduğunu düĢünüyorum 

  

5) Sınavdan önce sınavla ilgili belge, kalem silgi vb. araç ve gereçleri önceden hazırlarım   

6) Sınav sırasında telaĢ ve kaygımı kontrol alnına alabilirim   

7) Sınav baĢlamadan önce gerekli bilgileri ad soyad, kitapçık türü vb. bilgileri doldurmayı 

genellikle unuturum 

  

9) Sınav baĢlamadan önce yapılan açıklamaları dikkatle dinlerim, gerekli yönergeleri 

dikkatle okurum 

  

10) Sınav sorularını çözmeye baĢlamadan önce soru kitapçığını ve tüm soruları hızlıca 

gözden geçirip kontrol ederim 

  

11) Sınav sorularını dikkatli okurum   

12) Soruları çözerken altı çizili ve koyu yazılmıĢ kelimelere dikkat ederim   

13) Soruları okurken önemli noktaların altını çizerim   

14) Özellikle olumsuz soru kökü içeren sorularda genellikle dikkatsizlik yaĢarım   

15) Sınavlarda dikkatsizliğim yüzünden pek çok soruyu yanlıĢ cevaplarım   

16) Sınav sırasında dağılan dikkatimi nasıl toplayacağımı bilirim   

17) Sorunun cevabı ile ilgili ilk gördüğüm seçeneğin doğruluğundan eminsem diğer 

seçeneklerin tamamını okumadan soruyu cevaplarım 

  

18) ĠĢaretlemelerimi yanlıĢ bölüme ve yanlıĢ soru numarası karĢısına yaptığım, boĢ 

bıraktığım sorulara dikkat etmediğim için cevaplamalarımı kaydırdığım çok olur 

  

19) YanlıĢ cevapların doğru cevapları götürdüğü sınavlarda bilmediğim soruları boĢ 

bırakmaya dikkat ederim 

  

20) Çoktan seçmeli sınavlarda ard arda 4‟den aynı seçeneği iĢaretlediğimde bu sorulara 

iliĢkin cevaplarımı gözden geçiririm 

  

21) Sınavda yapamadığım soruların yanına özel iĢaretler koyarım   

22) Sınavda yapamadığım sorular genellikle beni oyalar ve zaman kaybetmeme neden olur   

23) Sınavda atladığım sorulara geri dönme zamanın genellikle kalmaz   

24) Sınavlarda genellikle zamanı etkili kullanabilirim   

25) Çoktan seçmeli sınavlarda turlama tekniğini çok etkili kullanabilirim   

26) Bildiklerimi sınav sırasında hatırlamakta zorlanırım   

27) Soruları hangi bölümden ve sorudan baĢlayarak cevaplayacağımı bilirim   

28) Sayısal içerikli soruları çözerken yaptığım iĢlemlerde hata yapmamaya dikkat ederim   

29) Sınav sırasında rahatlatıcı, kaygıyı azaltıcı, dikkati toplamayı kolaylaĢtırıcı nefes alma 

tekniklerini kullanırım 

  

30) Sınav süresi tamamlanmadan önce cevaplarımı ve iĢaretlemelerimi kontrol ederim   
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24-25 Mayıs 2017 ÇalıĢtaydan Görüntüler 

    

   

      

      

     


